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EXTRA SESSION

CHAPTER 31—H.F.No.262

[Coded in Part]

An act relating to the organization, operation, and financing
of state and local government; appropriating money therefor;
amending Minnesota Statutes 1969, Chapters 6, 124, 275 and 298,
by adding sections; and Sections 122.45, by adding a subdivision;
124.03, by adding a subdivision; 124.04; 124.09; 124.10, Subdivision
3; 124.11; 124.13; 124.17, as amended; 124.215, by adding a
subdivision; 124.22, Subdivision 3, as amended; 124.28, Subdivision
3; 168.013, Subdivision 1, as amended; 270.075, Subdivision 1;
272.02, as amended; 272.03, Subdivision 1; 273.12, as amended;
273.13, Subdivisions 4, 7, 9, 13, 14, and 17, as amended, and by
adding subdivisions; 273.134; 273.135, as amended; 273.41; 290.06,
Subdivisions 1 and 2b, as amended, and 3b, and by adding a
subdivision; 290.0601, Subdivisions 6, 8, and 9; 290.0607; 290.0608;
290.09, Subdivision 4, and by adding a subdivision; 290.18, Subdivi-
sion 2; 290.361, Subdivisions 2 and 4, as amended; 290.62; 290.92,
by adding a subdivision; 290.983, Subdivision 1; 291.09, Subdivision
3; 291.11, Subdivision 1; 291.15; 291.18; 291.35; 294.28; 297.02,
Subdivision 1, as amended; 297.03, Subdivision 5; 297.13, Subdivi-
sion 1; 297.22, Subdivision 1; 297A.01, Subdivision 3; 297A.02;
297A.03, Subdivision 2; 297A.14, as amended; 297A.25, Subdivision
1, as amended; 297A.51; 297A.57; 298.01, Subdivisions 1 and 2;
298.02, Subdivision 1; 298.25; 298.27; 298.28; 299.01; 298.32; 298.39;
298.396; 299.012, Subdivision 1; 340.47, Subdivisions 1 and 2;
340.60, Subdivision 2; 352.041, Subdivision 5; 353.28, Subdivision 8;
355.299; 393.01, Subdivision 4; 471.61, Subdivision 1, as amended,
and 2a; 474.01, Subdivision 5; 474.02, Subdivisions 1 and 2; 474.04;
474.05, and 474.06; Laws 1969, Chapter 857, Section 2; Laws 1971,
Chapters 736, Section 1; 853, Sections 2 and 3, and 918, by adding
a section; repealing Minnesota Statutes 1969, Chapters 286 and
289; Sections 122.45, Subdivision 3; 124.211; 124.215, Subdivisions 1,
as amended, and 2; 124.51; 273.13, Subdivision 5, as amended and
15; 273.69; 275.12; 275.123; 290.06, Subdivision 2; 290.0613; 297.221;
297A.51 to 297A.60; 298.011, as-amended; 298.025; 298.41; 298.42;
298.43; 298.44; 298.45; 299.011, as amended; 290.06, Subdivisions 4
and 6, as amended; 290.0613; 290.361, Subdivisions 6 and 7, as
amended; 340.47, Subdivisions 3, 4, 5, as amended, and 6; and
Laws 1959, Chapter 462, Section 6, as amended; Laws 1961,
Chapter 444; Laws 1965, Chapters 240; and 705, Section 1,
Subdivisions 12, 13, 14, 15, 16, and 17, as amended; and Laws 1969,
Chapter 699, Section 2.

Be it enacted by the Legislature of the State of Minnesota:

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.
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ARTICLE I

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.01, Subdivi-
sion 3, is amended to read:

Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not
limited to, each of the following transactions:

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible
personal property, whether absolutely or conditionally, and the
leasing of or the granting of a license to use or consume tangible
personal property, for a consideration in money or by exchange or
barter;

(b) The production, fabrication, printing or processing of
tangible personal property for a consideration for consumers who
furnish either directly or indirectly the materials used in the
production, fabrication, printing or processing;

(c) The furnishing, preparing' or serving for a consideration of
food, meals or drinks, not including hospitals, sanatoriums, nursing
homes or senior citizens homes, meals and lunches served at public
and private schools, universities or colleges, or the occasional meal
thereof by a charitable or church organization;

(d) The granting of the privilege of admission to places of
amusement or athletic events and the privilege of use of amuse-
ment devices;

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related
services by a hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer
camp and of the granting of any similar license to use real
property other than the renting or leasing thereof for a continu-
ous period of 30 days or more;

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas,
water, or steam for use or consumption within this state, or local
exchange telephone service and intrastate toll service except such
service provided by means of coin operated telephones.,, including
Sales by municipal corporations in a proprietary capacity are
included in the provisions of this clause .

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.02, is amended
to read:

297A.02 IMPOSITION OF TAX. Except as otherwise provided
in this article, there is hereby imposed an excise tax of-three four
percent of the gross receipts of any poroon from sales at retail, as
hereinbefore defined, made by any person in this state after-July
31. 1967 October 31. 1971 . In no caco ehall tho tax impoood horoby
upon tho oollor oxoood tho amount of tax which ho ID authorized
and roquirod by law to oolloot from tho purchaser.
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Notwithstanding the foregoing, the tax imposed hereby upon
sales at retail through coin-operated vending machines shall be
three percent of the gross receipts of such sales.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.03, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. It shall be unlawful for any retailer to advertise or
hold out or state to the public or any customer, directly or
indirectly, that the tax or any part thereof will be assumed or
absorbed by the retailer, or that it will not be added to the sales
price or that, if added, it or any part thereof will be refunded
except that in computing the tax to be collected as the result of
any transaction amounts of tax less than one half of one cent may
be disregarded and amounts of tax if one half cent or more may
be considered an additional cent. If the sales price of any sale at
retail is-16_12 cents or less, no tax shall be collected. Any person
violating this provision shall be guilty of a misdemeanor.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.14, as amended
by Laws 1971, Chapter 430, Section 1, is amended to read:

297A.14 USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE
PERSONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES. For the
privilege of using, storing or consuming in Minnesota tangible
personal property, tickets or admissions to places of amusement
and athletic events, electricity, gas, and local exchange telephone
service purchased for use, storage or consumption in this state,
there is hereby imposed on every person in this state a use tax at
the rate of-tb^ae tour percent of the sales price of sales at retail
of any of the aforementioned items made to such person after
July 31, 1967 October 31. 1971. unless the tax imposed by section
297A.02 was paicl on said sales price.

Motor vehicles subject to tax under this section shall be taxed
at the fair market value at the time of transport into Minnesota
if such motor vehicles were acquired more than three months prior
to its transport into this state.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.25, Subdivision
1, as amended by Laws 1971, Chapter 123, Section 1; Laws 1971,
Chapter 124, Section 1; and Laws 1971, Chapter 740, Section 2, is
amended to read;

297A.25 EXEMPTIONS. Subdivision 1. The following are
specifically exempted from the taxes imposed by sections 297A.01
to 297A.44:

(a) The gross receipts from the sale of food products including
but not limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk
and milk products, oleomargarine, meat and meat products, fish
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and fish products, eggs and egg products, vegetables and vegeta-
ble products, fruit and fruit products, spices and salt, sugar and
sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa
products;

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and
medicine intended for use, internal or external, in the cure,
mitigation, treatment or prevention of illness or disease in human
beings and products consumed by humans for the preservation of
health, including prescription glasses, therapeutic and prosthetic
devices, but not including cosmetics or toilet articles notwithstand-
ing the presence of medicinal ingredients therein;

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or
other consumption in Minnesota of tangible persona! property,
tickets, or admissions, electricity, gas, or local exchange telephone
service, which under the Constitution or laws of the United States
or under the Constitution of Minnesota, the state of Minnesota is
prohibited from taxing;

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal
property, the ultimate destination of which is outside the state of
Minnesota and which is not thereafter returned to a point within
Minnesota except in the course of interstate commerce;

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or
consumption of petroleum products upon which a tax has been
imposeo under the provisions of Minnesota Statutes 1965, Chapter
296, whether or not any part of said tax may be subsequently
refunded;

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing
apparel except the following:

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry,
whether real or imitation; pearls, precious and semi-precious
stones, and imitations thereof; articles made of, or ornamented,
mounted or fitted with precious metals or imitations thereof;
watches; clocks; cases and movements for watches and clocks;
gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and
silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glass-
es; field glasses and binoculars.

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of
which such fur is the component material or chief value, but only
if such value is more than three times the value of the next most
valuable component material.

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petro-
leum jellies, hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives,
hair dyes, aromatic cacnous and toilet powders. The tax imposed
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by this act shall not apply to lotion, oil, powder, or other article
intended to be used or applied only in the case of babies.

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, over-
night bags, hat boxes for use by travelers, beach bags, bathing
suit bags, brief cases made of leather or imitation leather,
salesmen's sample and display cases, purses, handbags, pocket-
books, wallets, billfolds, card, pass, and Key cases and toilet cases.

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use,
or consumption of all materials, including chemicals, fuels, petrole-
um products, lubricants, packaging materials, feeds, seeds, fertiliz-
ers, electricity, gas and steam, used or consumed in agricultural or
industrial production of personal property intended to be sold
ultimately at retail, whether or not the item so used becomes an
ingredient or constituent part of the property produced. Such
production shall include, but is not limited to, production of any
tangible personal property, manufacturing, processing (other than
by restaurants and consumers) of agricultural products whether
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reduc-
ing, brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering,
generating electricity ana road building. Such production shall
not include painting, cleaning, repairing or similar processing of
property except as part of the original manufacturing process.
Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances,
contrivances, furniture and fixtures used in such production and
fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting,
are not included within this exemption;

(!) The gross receipts from the sale of and storage, use or
other consumption in Minnesota of tangible personal property
(except paper or ink products) which is used or consumed m or
becomes—an—ingredient or—component part—of producing any
publication regularly issued at average intervals not exceeding
three months , and any ouch publication . For purposes of this
subsection, "publication" as used herein shall include, without
limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Minnesota
Statutes 1965, Section 331.02, and any supplements or enclosures
with or part of said newspaper; and the gross receipts of any
advertising contained therein or therewith snail be exempt. For
this purpose, advertising in any such publication shall be deemed
to be a service and not tangible personal property, and persons or
their agents who publish or sell such newspapers shall be deemed
to be engaging in a service with respect to gross receipts realized
from sucn newsgathering or publishing activities by them, includ-
ing the sale of advertising. Machinery, equipment, implements,
tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures
used in such publication and fuel, electricity, gas or steam used
for space heating or lighting, are not includod—within—this
exemption exempt ;

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



2566 LAWS 1971 — EXTRA SESSION Ch. 31

(j) The gross receipts from all sales of tangible personal
property to, and all storage, use or consumption of such property
by, the United States and its agencies and instrumentalities or-the
a state of Minnesota and its agencies, instrumentalities and
political subdivisions;

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of
tangible personal property in Minnesota not made in the normal
course 01 business of selling that kind of property, and the
storage, use, or consumption of property acquired as a result of
such a sale;

(J ) Tho gross receipts from — sales of tangible — personal
property to, and tho storage, uso or othor consumption of cuoh
property by persons taxed on tho gross earnings-basis in lieu of ad
valorem taxes under the provisions of Minnesota Statutes Ift65»
Chaptoro 294 and 295, and by pgrsonc taxod for ad valorem tax
purpoooo undor tho in liou provisions of Minnesota Statutes 1965,
Chapter 898; provided, howovor, that tho exclusion granted to'
persons taxed under the provisions of chapter 298,- shall not apply
to machinery, equipment-,4mploments, tools, accessories, appliances,
contrivances, furniture, suppliop, fixtures and othor tangible itomc
purchased for the purposes of administration, including? but not
limited to, management, accounting, advertising^ industrial and
publio relations functions?

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the
storage, use or other consumption of such property by railroads.
freight line companies, sleeping car companies and express compa-
nies taxed on the gross earnings basis in lieu of ad valorem taxes.
For purposes of this clause "rolling stock" is defined as the
portable or moving apparatus and machinery of any such company
which moves on the road, and includes, but is not limited to.
engines, cars, tenders, coaches, sleeping^ cars and parts necessary
for the repair and maintenance of such rolling: stock.

(m) Tho gross rocoiptc from — sales of tangible personal
property to, and tho etorogo, UBO, or othor consumption of cuoh
property by poraono taxoa undor tho provisions of Minnocota
Statutoo 1965, Sections 270.071 to 270.079, moluBivoj

fnri The gross receipts from sales of airflight equipment and
the storage, use or other consumption of such property by airline
companies taxed under the provisions of Minnesota Statutes 1969.
Sections 270.071 to 270.079. inclusive. For purposes of this clause.
"airflight equipment" includes airplanes and parts necessary for
the repair and maintenance of such airflight equipment, and flight
simulators^

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.
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f n) The gross receipts from the sale of telephone central
office telephone equipment used in furnishing intrastate and
interstate telephone service to the .public.

(6) The gross receipts from the sale of and the storage, use
or other consumption by persons taxed under the in lieu provisions
of Minnesota Statutes 1969. Chapter 298. of mill liners, grinding
rods and grinding balls which are substantially consumed in _._thg_
production of taconite. the material of which primarily is added to
and becomes a part of the material being processed.

fp) The gross receipts from the sale of tangible personal
property to, and the storage, use or other consumption of such
property by, any corporation, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for charitable, reli-
gious or educational purposes;

.- The gross receipts from the sale of caskets and burial
vaults;

The gross receipts from the sale of cigarettes.

- The gross receipts from the sale of an automobile or
other conveyance if the purchaser is assisted by a grant from the
United States in accordance with 38 United States Code, Section
1901, as amended.

(t) The gross receipts from the sale to the licensed
aircraft dealer of an aircraft for which a commercial use permit
has been issued pursuant to section 1 of Laws 1971. Chapter 740.
if the aircraft is resold while the permit is in effect.

(u) The gross receipts from the sale of building materials
to be used in the construction or remodeling of a residence when
the construction or remodeling is financed in whole or in part by
the United States in accordance with 38 United States Code,
Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall not be
effective at time of sale of the materials to contractors, subcon-
tractors, builders or owners, but shall be applicable only upon a
claim for refund to the commissioner of taxation filed by recipi-
ents of the benefits provided in Title 38 United States Code,
Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide by
regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in
accordance with this paragraph.

Sec. 6. The increase in tax levied by this article shall not
apply to the g r̂oss receipts from sales at retail made pursuant to
bona fide written contracts, nor to lump sum or fixed price
construction contracts which unconditionally vest the rights and
obligations of the parties thereto and which do not make provision
for allocation of future jaxes; provided^ that such_ contracts were
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enforceable prior to November 1. 1971: and further provided that
fl) in the case of construction contracts the delivery of tangible
personal property used in performing such construction contract is
made on or prior to November 1. 1972. and (2) in the case of all
other contracts subject to this section the delivery of tangible
personal property subject thereto is made on or prior., to December
15. 1971.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.51, is amended
to read:

297A.51 DISTRIBUTION OF TAX PROCEEDS. One-fourth
of the sum of the revenues transferred to the general fund
pursuant to section 297.13, subdivision 1, plus the amount which
the tax imposed by sections 297A.01 to 297A.44 raises annually
shall be distributed to townships, cities, villages, boroughs, counties
and school districts as provided in sections 297A.51 to 297A.60.
This section shall not apply to any distributions^nade after the
calender year 1971.

Sec. 8. Except as otherwise provided herein, sections 1 to 7
are effective as to all sales made after October 31. 1971.

Sec. 9. Laws 1971, Chapter 853, Section 2, is amended to
read:

Sec. 2. [297B.02] TAX IMPOSED. There is hereby imposed
an excise tax at the rate of throo percent provided in Minnesota
Statutes. Chapter 297A on the purchase price of any motor vehicle
purchased or acquired, either in or outside of the state of
Minnesota, which is required to be registered under the laws of
this state.

Sec. 10. Laws 1971, Chapter 853, Section 3, is amended to
read:

Sec. 3. [297B.03] EXEMPTIONS. There is specifically ex-
empted from the provisions of this chapter and from computation
of the amount of tax imposed by it the following:

(1) Purchase or use of any motor vehicle by any person
described in and sutyect to the conditions provided in Minnesota
Statutes, Section 297A.25, Subdivision 1, Clauses (j), ( f ) , (m), (n)

fp) and (si .

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who
was a resident of another state at the time of the purchase and
who subsequently becomes a resident of Minnesota, provided the
purchase occurred more than 60 days prior to the date such person
moved his residence to the state of Minnesota.
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(3^ Purchase or use of any motor vehicle by any person
making a valid election to be taxed under the provisions of Laws
1971. Chapterlis:

Sec. 11. The provisions of sections 9 and 10 shall be effective
January 1. 1972.

ARTICLE II

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 297.02, Subdivi-
sion 1, as amended by Laws 1971, Chapter 428, Section 1, is
amended to read:

297.02 TAX ON CIGARETTES. Subdivision 1. RATES. A
tax is hereby imposed upon the sale of cigarettes in this state or
having cigarettes in possession in this state with intent to sell and
upon any person engaged in business as a distributor thereof, at
the following rates, subject to the discount provided in section
297.03:

(1) On cigarettes weighing not more than three pounds per
thousand, six and one half nine mills on each such cigarette;

(2) On cigarettes weighing more than three pounds per
thousand,43JJ3 mills on each such cigarette.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 297.03, Subdivision
5, is amended to read:

Subd. 5. SALE OF STAMPS. The commissioner shall sell
stamps to any person licensed as a distributor at a discount of 2.75
2.50 percent from the face amount of the stamps for the first
$206.250 $500.000 of such stamps purchased in any fiscal year; and
at a discount of—two 2.0 percent on the next $500.000 of such
stamps purchased in any fiscal year; and at a discount of 1.50
percent for all additional stamps purchased in any fiscal year. He
shall not sell stamps to any other person.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 297.13, Subdivision
1, is amended to read:

297.13 REVENUE, DISPOSAL. Subdivision 1. CIGARETTE
TAX APPORTIONMENT FUND. Eight and throo tonthe Notwith-
standing any other provisions of law, for all periods beginning
after the date of final enactment of this act, the provisions of this
section shall be applicable. Five and one-half percent of the
revenues received from taxes, penalties and interest under sections
297.01 to 297.13 shall be deposited by the commissioner of taxation
in the otato treasury general fund and credited to a special^und
account to be known as the "natural resources^und account ,"
which is hereby created. Expenditures shall be made from said

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.
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fund account only as may be authorized by law to carry out the
provisions of this act and in conformance with the provisions of
chapter 16 , and any aot amendatory thoroof . Five and one-half
percent shall be deposited in the general fund and credited to the
natural resources acceleration" account for the purposes provided

in Laws 1969. Chapter 879. Section 4. Until January 1. 1972. an
additiqnal-&3 5.5 percent of the revenues received from taxes.
penalties and interest under sections 297.01 to 297.13 shall be
deposited by the commissioner of taxation in the general fund and
said amount - shall be considered for the purposes of section
297A.51 as if the tax were imposed by sections 297A.01 to 297A.44.
The balance of the revenues derived from taxes penalties, and
interest under sections 297.01 to 297.13 and from license fees and
miscellaneous sources of revenue shall be deposited by the commis-
sioner in the otato troacury general fund and credited-48 11.9
percent to a special^tnd account to be known as the "Cigarette
Tax Apportionment-Fund Account ," whichAfid account is nereby
created, but in no event shall the amount credited to the fund
account be less than that credited to such-Jtm4 account in the
fiscal year beginning July 1. 1968 and ending June 30, 1969, and
the balance to the general fund. The revenues in the apportion-
menWafid account shall be apportioned as provided in subaivision
2 to the several counties, cities, villages and boroughs in this state,
and the term "village" as used herein shall include those towns
which have village powers as defined in section 368.01. In
computing the population of counties, cities, villages and boroughs
the state auditor shall add increases in population disclosed by
reason of anv special census conducted unaer subdivision 7 to the
population or the political subdivision conducting the census and to
the population of the county in which the political subdivision is
located. Each county, city, village, and borough shall receive
from the apportionment &m4 account an amount bearing the same
relation to the total amount to be apportioned as its population
bears to the total population of all the counties, cities, villages and
boroughs in this state; except, that for the purposes of sections
297.01 to 297.13, the population of a county snail be that part of
its population exclusive of the population of the several cities,
villages and boroughs within the county.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 297.22, Subdivision
1, is amended to read:

297.22 TAX. Subdivision 1. A tax is hereby imposed upon the
use or storage by consumers of cigarettes in this state, and upon
such consumers, at the following rates:

(1) On cigarettes weighing not more than three pounds per
thousand,-SBtjntine mills on each such cigarette;

(2) On cigarettes weighing more than three pounds per
thousand ,-42_18 mills on each such cigarette.
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Sec. 5. The increased tax rates imposed by this article are in
effect from and after its final enactment.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969. Section 297.221.'is repealed.

ARTICLE III

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 291.09, Subdivi-
sion 3, is amended to read:

Subd. 3. Where any inheritance tax return required by the
preceding provisions of this section has not been filed within-48 12
months after the decedent's death, the commissioner may make
and file such return including a computation of the tax resulting
from the transfers therein reported and at the time of such filing
shall mail copies of such return to the representative, if any, ana
to each person from whom any portion of such tax is due. Such
return may be objected to and a hearing held on such objections
in the manner elsewhere provided in this section where the return
is not made by the commissioner.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 291.11, Subdivision
1, is amended to read:

291.11 TIME EFFECTIVE. Subdivision 1. UPON DEATH;
TIME OF ASSESSMENT, (a) All taxes imposed by this chapter
shall take effect at and upon the death of the person from whom
the transfer is made and shall be due and payable at the
expiration of-18 12 months from such death, except as otherwise
provided in this chapter.

(b) (A) False return — in the case of a false or fraudulent
return with the intent to evade tax, any additional tax resulting
therefrom may be assessed at any time.

{B) No return — in the case of failure to file a return, the
tax may be assessed at any time.

(C) Omissions — in the case where there is omitted from the
estate items subject to tax under this chapter the tax on such
omitted items may be assessed at any time.

In determining the items omitted, there shall not be taken
into account any item which has been disclosed in the return or in
a statement attached to the return in a manner adequate to
apprise the commissioner of the nature and amount of such item.

(c) Where, before the expiration of the time prescribed in this
chapter for the determination or adjustment of the tax, the
commissioner and the taxpayer shall consent in writing to the
extension of time for such determination or adjustment the tax
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may be determined at any time prior to the expiration agreed
upon and in the manner agreed upon. The period so agreed upon
may be extended by subsequent agreements in writing made
before the expiration of the period previously agreed upon.

(d) The estate tax prescribed in section 291.34, notwithstand-
ing the period of limitations prescribed for determination of the
inheritance tax in this chapter shall be determined by the
commissioner not later than 90 days following the filing of the
Minnesota estate tax return with the commissioner, together with
a copy of the federal audit report or the closing letter accepting
the federal return as originally filed.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 291.15, is amended
to read:

291.15 INTEREST. If such tax is not paid within^g 12
months from the accruing thereof, interest shall be charged and
collected thereon at the rate of six percent per annum for not to
exceed six years from the time the tax is due. In the event a
person or corporation upon proper authorization makes a payment
to be applied against the tax thereafter, no interest shaft accrue
on the amount so paid. All payments shall be applied first on
interest and then upon principal.

In the event that the amount applied against the tax exceeds
the tax as determined by the commissioner of taxation, the
commissioner shall upon proper application order the refundment
without interest. The state auditor shall cause such refund to be
paid out of the proceeds of the tax imposed by Minnesota Statutes
1961, Chapter 291, as amended, and so much of said proceeds as
are sufficient to make the refund are hereby appropriated.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 291.18, is amended
to read:

291.18 OVERPAYMENT OF TAX; REFUNDS; APPROPRIA-
TION. When any tax imposed by this chapter shall have been paid
or collected, in excess of the amount legally due, the person or
corporation paying the same shall be entitled to a refundment of
the amount of such taxes overpaid, together with interest thereon
at the rate of four percent per annum from the date of payment,
or from the date pegintuftg—1% 12 months after deatn of the
decedent, whichever date occurs later, in the manner provided by
section 291.32; provided that all applications for such refundment
shall be made within two years from the date of final determina-
tion or adjustment of any part of such tax by the taxpayer and
the commissioner, the probate court or the tax court, as the case
may be.
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There is hereby appropriated to the persons entitled to such
refund, from the fund or account in the state treasury to which
the money was credited, an amount sufficient to make the refund
and payment.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 291.35, is amended
to read:

291.35 TIME OF PAYMENT. The tax imposed by sections
291.34 to 291.40 shall become due and payable at the expiration of
18 12 months after the death of the person from whom the
transfer is made, and executors, administrators, trustees, grantees,
donees, beneficiaries, and surviving joint owners shall be and
remain liable for the tax until it is paid. If the tax is not paid
when due interest at the rate of six percent per annum shall be
charged and collected from the time the same became payable.

Sec. 6. This article shall be applicable for deaths occurring on
and after August 1. 1971.

ARTICLE IV

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 298.01, Subdivi-
sions 1 and 2, are amended to read:

298.01 MINING OR PRODUCING ORES. Subdivision 1.
Every person engaged in the business of mining or producing iron
ore or other ores in this state shall pay to the state of Minnesota
an occupation tax equal to-41 15.5 percent for the yoar 1947, and
for each year thereafter of the valuation of all ores except
taconite. semi-taconite andjron sulphides mined or produced_after
December 31. 1971 . Said tax shall be in addition to all other
taxes provided for by law and shall be due and payable from such
person on May 1 or the year next succeeding the calendar year
covered by the report thereon to be filed as hereinafter provided.

Subd. 2. Thore is horoby imposed an additional tax on all
persons and companies Every person engaged in the business of
producing or mining iron oro or other croc equal to one percent of
tho valuation of all oroe mined or produced to bo aesoBsod, paid
and collected ao a part of tho occupation tax loviod by subdivision
ir taconite. semi-taconite and iron sulphides in this state shall pay
to the state an occupation tax equal to 15 percent of the valuation
of all taconite. semi-taconite and iron sulphides mined or produced
after December 31r 1970. The tax shall be in addition to all other
taxes provided for by law and shall be due and payable from such
person on May 1T&? the year next succeeding \he calendar year
covered by the report thereon to be filed as hereinafter provided.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 298.02, Subdivision
1, is amended to read:
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298.02 LOW GRADE ORE. Subdivision 1. CREDIT. For the
purpose of increasing employment and the utilization of low-grade,
underground, and high labor cost ores any taxpayer on whom a
tax is imposed by reason of the provisions of section 298.01,
subdivision subdivisions 1 and 2 , shall be allowed a credit against
the occupation tax as computed in said subdivision because of the
mining or production of ore from any mine, in an amount
calculated as follows:

(a) In the case of underground mines or that tonnage of
merchantable ore produced in open pit mines in the year in
question which tonnage has resulted from beneficiation at an ore
beneficiation plant within the state by Digging, heavy media,
cyclone process, roasting, drying by artificial heat, sintering,
magnetic separation, flotation, agglomeration or any process re-
quiring fine grinding, ten percent of that part of the cost of labor
employed by said mine or in the beneficiation of all ore mined or
produced in said calendar year in excess of 70 cents and not in
excess of 90 cents per ton of the merchantable ore produced
during the year at said mine, and 15 percent of that part of the
cost of such labor in excess of 90 cents per ton; in the case of any
other tonnage produced at said mine or in the case of other mines,
ten percent of the amount by which the average cost per ton of
labor employed at said mine, or in the beneficiation of such ore at
or near the mine, exceeds 80 cents, but does not exceed $1.05, plus
15 percent of the amount by which such average labor cost per
ton exceeds $1.05, multiplied by the number of tons of ore
produced at said mine, not exceeding 100,000 tons, but this 100,000
tons or less shall be first reduced by any tonnage described in the
first part of this subparagraph; provided, however, that in no
event shall the credit allowed hereunder be in excess of-35 three
fourth^j>f eleven percent, as applied to underground and taconite
or semi-taconite operations, ana-60 six-tenths of eleven percent as
applied to all other operations, of the total of tho tax computed
valuation of the ore used in computing the tax under the
provisions of section 298.01—;—subdivision—1 . The expression
merchantable ore produced" as used herein means ores which as

mined or as mined and beneficiated, are ready for shipment as a
merchantable product. The provisions of this subparagraph (a)
shall be applicable to all ores mined or produced subsequent to
December 31, 1956.

^bj The aggregate amount of all credits allowed under this
subdivision to all mines shall not exceed six and two-tenths
percent of the aggregate amount of occupation taxes imposed
under section 298.01, subdivision 1, assessed against all mines in
the state for said year prior to the deduction of such credits,
provided, that after December 31, 1954, labor credits to under-
ground mines or taconite or semi-taconite operations shall not be
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subject to such percentage limitation and both the occupation
taxes of such underground mines or taconite or semi-taconite
operations and the labor credits allowed thereto, shall be excluded
in calculating such percentage limitations. At the time of his
final determination of occupation tax pursuant to section 298.09,
subdivision 3, the commissioner shall reduce the credit otherwise
allowable to each mine hereunder by such equal percentage as will
bring the total within such limitation. If an equal percentage
reduction is made in the labor credits of mines pursuant to this
subparagraph (b) at the time of certification to the state auditor
as set forth in section 298.10, the same percentage will be used
where changes are made pursuant to section 298.09, subdivision 4,
subsequent to June 1. Also if no reduction is made at the time of
certification to the state auditor on or before June 1, pursuant to
this subdivision and section 298.10, no reduction will be made
subsequent to June 1, due to changes made pursuant to section
298.09, subdivision 4. This subparagraph (b) shall apply to occupa-
tion tax calculations in calendar years subsequent to December 31,
1952.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 299.01, is amended
to read:

299.01 TAX ON ROYALTIES. Subdivision 1. There shall be
levied and collected upon all royalty received during the year
onding Dooombor 31, 1947, and upon all royalty rocoivod during
each calendar year thereafter, for permission to explore, mine,
take out and remove ore other than_taconite. semUtaconite and
iron sulphides from land in this state, a tax of—14 15.5 percent
after December 31. 1971.

Subd. 2. There is hereby imposed as an additional^ tax upon
all royalty received for the permission to explore, mine, take out
and remove-ore taconite. semi-taconite and iron sulphides from
land in this state, a tax of ono 15 percent to be levied and
collected as a part of in the same manner as the tax levied by
subdivision 1.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 299.012, Subdivision
1, is amended to read:

299.012 TAX CREDIT UPON PRODUCTION OF HIGH
LABOR COST ORES AND TACONITES. Subdivision 1. For the
purpose of increasing the utilization of low grade, underground,
and high labor cost ores and taconites, the royalty tax levied by
virtue of Minnesota Statutes, Section 299.01. Subdivision 1. Subdi-
visions 1 and 2f on royalty received because of the production of
ores in any calendar year from land forming part of any mine
which was in production during said year, shall be reduced by a
credit in an amount which will make the net effective tax rate
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thereon equal to the net effective rate of the occupation tax
imposed pursuant to Minnesota Statutes, Section 298.01, Subdivi
si on 1, because of the production of ores during such calendar year
from the mine of which such land forms a part, after the
application of the credits against such occupation tax allowed
under Minnesota Statutes, Section 298.02 •»— Subdivision -1 ; pro-
vided, if such mine produced ore in such calendar year, but the
ore produced had no valuation for occupation tax purposes because
of tne allowable deductions equalling or exceeding the value of
the ore produced, the credit allowed hereunder shall be-75 three
fourths of eleven percent, as applied to underground, taconite, and
semi-taconite operations, and-^60 six-tenths of eleven percent as
applied to all other operations, of the total of the tax computed
under tho provisions of Minnesota Statutes, Section 299.01, Subdi-
vision — t royalty received . Any person making payments of
royalty taxes in advance of the final determination of such taxes,
may assume for the purposes of Minnesota Statutes, Section
299.08, that the net rate of the tax for the calendar year in
question shall be the last full year's net effective occupation tax
rate known at the time of the first payment of royalty tax during
the current calendar year.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969. Sections^ 298.0 11^ as amended
by Extra Session Laws 1971. Chapter 2. Section 8: 298.025: and
299.011. as amended by Extra Session Laws 1971. Chapter 2.
Section 9; are repealed,

Iron ore exclusive of taconite. ̂ emi-taconite and iron sul-
hides mined or produced prior to January 1, __1_972 is jot affected
y the provisions of this article. The provisions of Minnesota

Statutes 1969. Chapters 298 and 299 shall apply to iron ore
exclusive of taconite. semi-taconite and . irpn__sulphides mined or
produced prior to January 1. 1972.

ARTICLE V

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 168.013, Subdivi-
sion 1, as amended by Laws 1971, Chapter 754, Section 2, is
amended to read:

168.013 RATE OF TAX. Subdivision 1. COMPUTATION.
Motor vehicles, except as set forth in section 168.012, using the
public streets or highways in the state, shall be taxed in lieu of all
other taxes thereon, except wheelage taxes, so-called, which may
be imposed by any borough, city or village, as provided by law,
and except gross earnings taxes paid by companies subject or
made subject thereto, and shall be privileged to use the public
streets and highways, on the basis and at the rate for each
calendar year as follows:
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1. On passenger automobiles, ambulances, and hearses, ex-
cept as otherwise provided, the tax during each tho-- first throe
years of life shall bo bacod on tho manufacturer's shipping weight
and graduated according to tho following schedule:

Manufacturer's Shipping Weight -Tax

Undor 801 Iba. $ 5.00

801 to 2000 Ibo., inol. 15.20

3001 to 2200 Ibn., inol 16.80

3201 to 2400 Ibo., incl. 18.40

3101 to 2600 Ibo., inol 20.00

3601 to 2800 Ibo., inol 21.60

2801 to 3000 Ibo., incl 23.20

3001 to 3200 Ibo., inol. 21.80

3201 to 3400 Ibs., inol 26.40

3401 to 3600 lbc.t inol 28.00

3601 to 3800 Ibo., inol 33.30

3801 to 4000 Ibo., incl '. 39.00

4001 to 4200 Iba., inol 45.10

1201 to 4400 lbs.( incl. 51.60

4401 to 4600 Ibs., inol. 58.50

1601 to 4800 Ibs., inol 65.80

4801 to 5000 Ibo., inol 73.50

5001 Ibs. and ovor 75.00

On paooongor automobiles, ambulances, and hoarooo weighing
801 poundo or moro, during oaoh tho fourth^ fifth and Gisth yoarn
of vehiolo life the tax- shall be -75 percent of tho foregoing
scheduled tax but in no event less than $15 per vehicle, during
each tho oovonth» eighth and ninth years of vehicle lifo tho tax

-percent-el the foregoing
loss than $12.50 per vohiolo, and during each Buocooding year of
shall bo 50 percent-el the foregoing scheduled tax but in no event

vehicle lifo the tax shall be 25 pegeent-of-the foregoing scheduled
tax but in no event loss than $10 per vehicle during the tenth-fee
ninotoonth years of vohiolo lifo inclusive, and in no ovont loco than
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$7.50 per vohiolo during tho twentieth and ouccooding years of
vehicle life.—For those vohiolos weighing locc than 801 pounds
thoro shall bo no reduction, shall be $10 plus an additional tax
equal to 1.25 percent of the base value. Subject to the classifica-
tion provisions herein, "base value" means the manufacturer's
suggested retail price of the vehicle including destination charge
as reflected on the price listing affixed to the vehicle in conformi-
ty with 15 U.S.C. 1231 to 1233 (Public Law 85-506) or otherwise
suggested by the manufacturer or determined by the registrar if
no suggested retail price exists, and shall not include the cost of
each accessory or item of optional equipment separately added to£the vehicle and the suggested retail price.

If the registrar is unable to determine the base value because
the vehicle is specially constructed, or for any other reason, he
may establish such value upon tbeJcost price to the purchaser or
owner as evidenced by a certificate of coat but riot including
Minnesota sales or use tax or any local sales or other local tax.

The registrar shall classify every vehicle in its proper base
value class as follows:

FROM TO

$0 $199.99

200 399.99

and thereafter a aeries of classes successively set in brackets
having a spread of $200 consisting of such number of classes as
will permit classification of all vehicles.

The base value for purposes of this section shall be the
middle point between the extremes of its class.

The registrar shall establish the base value, when new, of
every passenger automobile, ambulance and hearse registered prior
to the effective date of this act using HsT price information
published by the manufacturer or any nationally recognized firm
or association compiling such data for the automotive industry. If
the registrar is unable to ascertain the base value of any
registered vehicle in the foregoing manner, he may use any other
available source or method. The tax on all previously registerec
vehicles shall be computed upon the base value thus determined
taking into account the depreciation provisions of this act.

The annual additional tax computed upon the base value as
provided herein, during the first year of vehicle Jife^ shall be
computed upon 100 percent of the base value: for the second year.
90 percent of such value: for the third year. 75 percent of such
value: for the fourth year. 60 percent of such value: for the fifth
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year. 45 percent of such value: for the sixth year. 35 percent of
such value: for the seventh year. 30 percent of such value: for the
eighth year. 20 percent of such value: for the ninth year. 15
percent of such value: for the tenth year. 10 percent of such
value: for the eleventh and each succeeding year, the sum of $5L

Notwithstanding the provisions of subdivision 15 of this
section, the registrar is authorized to adjust the tax on passenger
automobiles, ambulances, hearses, and station wagons to the
nearest even dollar.

2. On trailers of not more than two wheels with a gross
weight of load and vehicle not exceeding 3,000 pounds, not for
hire and used only by the owner and not employed in the
transportation of passengers or property for hire, the tax shall be
$1 per annum, or fraction thereof, payable biennially on or before
March 1 of each even-numbered year.

3. On motorcycles, motor scooters, and motorized bicycles
with two wheels, $3; motorcycles, motor scooters, and motorized
bicycles with sidecar or three wheels, $5 .

4a. On farm trucks, excluding trailers, the tax during each
the first three years of vehicle life shall be based on the unloaded
weight of the vehicle, fully equipped, at the rate of 60 cents per
hundred weight, computed by the registrar in increments of 200
Ibs., but in no event less than $20. During each the fourth, fifth
and sixth years of vehicle life the tax shall be 80 percent of the
first year rate, but in no event less than $16. During each the
seventh, eighth and ninth years of vehicle life the tax shall be 60
percent of the first year rate, but in no event less than $12.
During each the tenth and succeeding years of vehicle life the tax
shall be 40 percent of the first year rate, but in no event less than
$10 per vehicle, fully equipped. The registrar may require that
each applicant for registration of a farm truck file with the
application a scale ticket certified by the weighmaster of any
public scale, or, if no public scale be available, certified by the
proprietor of any scale tested and sealed under state authority,
showing the unloaded weight of the vehicle, fully equipped.

4b. On farm trailers not listed for registration under para-
graph 2, the tax shall be $3 for the first five tons, or fraction
thereof, of the load and trailer included, and $2 per ton for each
additional ton.

5. On all trucks and tractors except those in this chapter
classified as farm trucks, and urban trucks, and on all truck-trac-
tor and semi-trailer combinations except those classified as urban
combinations, the tax during each of the first three years of
vehicle life on vehicles having a gross weight of 27,000 pounds or
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less, and during each of the first six years of vehicle life on those
vehicles having a gross weight in excess of 27,000 pounds, shall be
graduated according to the following Schedule:

(a) Gross Weight of Vehicle Tax

1 to 7,000 Ibs., incl $ 25.00

7,001 to 9,000 Ibs., incl 30.00

9,001 to 11,000 Ibs., incl 40.00

11,001 to 13,000 Ibs., incl 50.00

13,001 to 15,000 Ibs., incl 60.00

15,001 to 17,000 Ibs., incl 70.00

17,001 to 19,000 Ibs., incl 80.00

19,001 to 21,000 Ibs., incl 90.00

21,001 to 23,000 Ibs., incl 105.00

23,001 to 25,000 Ibs., incl 120.00

25,001 to 27,000 Ibs., incl 145.00

27,001 to 29,000 Ibs., incl 205.00

29,001 to 31,000 Ibs., incl 241.50

31,001 to 33,000 Ibs., incl 278.00

33,001 to 35,000 Ibs., incl 314.00

35,001 to 37,000 Ibs., incl 352.00

37,001 to 39,000 Ibs., incl 386.50

39,001 to 41,000 Ibs., incl 422.50

41,001 to 43,000 Ibs., incl 459.00

43,001 to 45,000 Ibs., incl 495.00

45,001 to 47,000 Ibs., incl 531.50

47,001 to 49,000 Ibs., incl 577.50

49,001 to 51,000 Ibs., incl 604.00

51,001 to 53,000 Ibs., incl 640.00
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53,001 to 55,000 Ibs., incl $676,00

55,001 to 57,000 Ibs., incl 712.50

57,001 to 59,000 Ibs., incl 748.50

59,001 to 61,000 Ibs., incl 785.00

61,001 to 63,000 Ibs., incl 821.00

63,001 to 65,000 Ibs., incl 856.50

65,001 to 67,000 Ibs., incl 893.50

67,001 to 69,000 Ibs., incl 930.00

69,001 to 71,000 Ibs., incl. 966.00

71,001 to 73,000 Ibs., incl 1,002.00

73,001 to 75,000 Ibs., incl 1,038.50

For each vehicle with a gross weight of more than 75,000
pounds the tax shall be $1,038.50 plus $34.50 for each ton or
fraction thereof in excess of 75,000 pounds.

(b) The following depreciation allowance is made for vehicles
having a gross weight of 27,000 pounds or less:

(1) During each of the fourth, fifth, and sixth years of vehicle
life, the tax snail be 80 percent of the tax provided above but in
no event less than $20 per vehicle.

(2) During each of the seventh, eighth, and ninth years of
vehicle life the tax shall be 60 percent of the tax provided above
but in no event less than $16 per vehicle.

(3) During the tenth and succeeding years of vehicle life the
tax shall be 40 percent of the tax provided above but in no event
less than $12 per vehicle.

(c) The following depreciation allowance is made for vehicles
having a gross weight of over 27,000 pounds:

(1) During the seventh and each subsequent year of vehicle
life, the tax shall be 70 percent of the tax provided above.

(d) Each vehicle taxed under subparagraph 5 of this section
having a gross weight in excess of 27,(KK) pounds, and used for the
transportation of livestock or unprocessed and raw farm products
shall be taxed at 90 percent of the foregoing gross weight tax
schedule less depreciation allowance, provided the gross receipts
derived from such use equal or exceea 60 percent of the owner's
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total gross receipts from the operation of such vehicle during the
12 month period immediately preceding the date set by law for
the reregistration of such vehicle. The owner shall furnish such
information as the registrar may require, including sworn state-
ments of fact, and the registrar shall thereupon determine
whether such owner conies within the provisions of this paragraph.

If an owner has not used such vehicle for the transportation
of livestock or unprocessed and raw farm products so as to be able
to report gross receipts for the 12 month period as herein set
forth, he may, nevertheless, apply for registration hereunder and
pay the reduced tax and the registrar shall, after consideration of
the established facts, determine whether such owner is entitled to
have such registration approved.

If an owner fails to operate under the conditions and
limitations herein set forth, he shall immediately notify the
registrar of such fact and pay the difference between the
scheduled gross weight tax less depreciation allowance and the
reduced tax proportionate to the number of months remaining in
the year, Viz of the difference for each month or fraction thereof,
beginning with the month in which such operations were discon-
tinued or changed.

If an owner first uses such vehicle for the transportation of
livestock and unprocessed and raw farm products after the tax
becomes due witnout reduction, no adjustment or refund of tax
shall be made during that calendar year for reasons of transport-
ing livestock and unprocessed and raw farm products.

(e) All truck-tractors except those herein defined as urban
trucks shall be taxed in accord with the foregoing gross weight
tax schedule on the basis of the combined gross weight of such
truck-tractor and any semi-trailer which the applicant proposes to
combine with the truck-tractor. In addition, to such gross weight
tax imposed on the truck-tractor, each semi-trailer, except those
herein defined as urban trucks, shall be taxed an annual flat fee
of $10.

(f) Urban trucks include only all trucks and all truck-tractors
and semi-trailers used exclusively in transporting property within
the corporate limits of any city, village or borough or contiguous
cities and villages. For the purposes of this clause a land area
ceded to the United States of America under General Laws 1889,
Chapter 57, is a village. The name of the city, village or borough
in which the vehicle is licensed and the net unloaded weight, fully
equipped, of the truck or combination shall be stenciled in a
conspicuous place on each side of the cab of the truck-tractor so
licensed and the vehicle shall not be operated outside the corpo-
rate limits of such city, village, or borough or contiguous cities
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and villages; except that the registrar may, by special permit,
authorize the permanent removal of such vehicle from a city,
village or borough to another. The license plates issued therefor
shall be plainly marked "URBAN." Such urban trucks and
combinations shall be taxed on the basis of the net unloaded
weight, fully equipped, of the truck or combination during each of
the first three years of vehicle life at the rate of 80 cents per
hundred weight, computed by the registrar in increments of 200
pounds, but in no event less than $25. During each of the fourth,
fifth and sixth years of vehicle life, the tax snail be 80 percent of
the foregoing scheduled tax but in no event less than $20 per
vehicle. During each of the seventh, eighth and ninth years of
vehicle life, the tax shall be 60 percent of the foregoing scheduled
tax but in no event less than $16 per vehicle. During the tenth
and succeeding years of vehicle life, the tax shall be 40 percent of
the foregoing scheduled tax but in no event less than $12 per
vehicle. The registrar may require that each applicant for regis-
tration of an urban truck or combination file with the application
a scale ticket certified by the weighmaster of any public scale, or,
if no public scale be available, certified by the proprietor of any
scale tested and sealed under state authority, showing1 the unloaa-
ed weight of the vehicle, fully equipped. Such tax shall be the
full tax for the truck-tractor and semi-trailer and additional
semi-trailers shall be taxed an annual flat fee of $10.

6. On all intercity buses, the tax during each the first two
years of vehicle life shall be based on the gross weight of the
vehicle and graduated according to the following schedule:

Gross Weight of Vehicle Tax

Under 6,000 Ibs $125

6.000 to 8,000 Ibs., incl 125

8.001 to 10,000 Ibs., incl 125

10,001 to 12,000 Ibs., incl 150

12,001 to 14,000 Ibs., incl 190

14,001 to 16,000 Ibs., incl 210

16,001 to 18,000 Ibs., incl 225

18,001 to 20,000 Ibs., incl 260

20,001 to 22,000 Ibs., incl 300
22,001 to 24,000 Ibs., incl 350

24,001 to 26,000 Ibs., incl 400
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26,001 to 28,000 Ibs., incl $ 450

28,001 to 30,000 Ibs., incl 500

30,001 and over 550

During each of the third and fourth years of vehicle life, the
tax shall be 75 percent of the foregoing scheduled tax; during the
fifth year of vehicle life, the tax shall be 50 percent of the
foregoing scheduled tax; during the sixth year of vehicle life, the
tax shall be 37% percent of the foregoing scheduled tax; and
during the seventh and each succeeding year of vehicle life, the
tax shall be 25 percent of the foregoing scheduled tax; provided
that the annual tax paid in any year of its life for an intercity
bus shall be not less than $175 for a vehicle of over 25 passenger
seating capacity and not less than $125 for a vehicle of 25
passenger and less seating capacity.

On all intracity buses operated by an auto transportation
company in the business of transporting persons for compensation
as a common carrier and operating principally within the limits of
cities having populations in excess of 200,000 inhabitants, the tax
during each year of the vehicle life of each such bus shall be $40;
on allof such intracity buses operated principally in cities, villages
or boroughs, having a population of less than 200,000 and more
than 70,000 inhabitants, the tax during each year of vehicle life of
each bus shall be $10; and on all of such intracity buses operating

Erincipally in cities, villages or boroughs having a population of
jss tnan 70,000 inhabitants, the tax during each year of vehicle

life of each bus shall be $2.

On all other buses the tax during each of the first three years
of the vehicle life shall be based on the gross weight or the
vehicle and graduated according to the following schedule:
Where the gross weight of the vehicle is 6,000 pounds or less, $25.
Where the gross weight of the vehicle is more than 6,000 pounds,
and not more than 8,000 pounds, the tax shall be $25 plus an
additional tax of $5 per ton for the ton or major portion in excess
of 6,000 pounds. Wnere the gross weight of the vehicle is more
than 8,000 pounds and not more than 20,000 pounds, the tax shall
be $30 plus an additional tax of $10 per ton for each ton or major
portion in excess of 8,000 pounds. Where the gross weight of the
vehicle is more than 20,000 pounds and not more than 24,000
pounds, the tax shall be $90 plus an additional tax of $15 per ton
for each ton or major portion in excess of 20,000 pounds. Where
the gross weight of the vehicle is more than 24,000 pounds and
not more than 28,000 pounds, the tax shall be $120 plus an
additional tax of $25 per ton for each ton or major portion in
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excess of 24,000 pounds. Where the gross weight of the vehicle is
more than 28,000 pounds, the tax shall be $170 plus an additional
tax of $30 per ton for each ton or major portion in excess of
28,000 pounds.

During each of the fourth, fifth and sixth years of vehicle
life, the tax shall be 80 percent of the foregoing scheduled tax but
in no event less than $20 per vehicle.

During each of the seventh, eighth and ninth years of vehicle
life, the tax shall be 60 percent of the foregoing scheduled tax but
in no event less than $16 per vehicle.

During the tenth and succeeding years of vehicle life, the tax
shall be 40 percent of the foregoing scheduled tax but in no event
less than $12 per vehicle. \

1. Except farm trailers described in paragraph 4h, two-wheel
trailers described in paragraph 2, and semi-trailers described in
paragraph 7a, trailers shall be taxed on the basis of $4 per ton or
fraction thereof of the carrying capacity of such trailer, but in
any event not less than $4 per vehicle. The maximum load at
any time carried on any trailer shall be deemed prima facie the
carrying capacity thereof. J

(a) A semi-trailer used to transport raw and unfinished forest
products shall be taxed at the rate of $4 per ton or fraction
thereof of the difference in weight between the total gross weigHt
of the combination and the selected registered gross weight of the
truck-tractor or converted truck, but in no case for less than nine
tons for a single axle semi-trailer and in no case for less than 14
tons for a tandem axle semi-trailer. j

8. On recreational vehicles the tax during the first three
years of vehicle life shall be graduated according to the following
schedule:

Gross Weight

(In Pounds) pee

0 - 1,500 $5.00

1,501 - 3,000 16.00

3,001 - 4,500 20.00

4,501 - 6,000 25.00

6,001 - 9,000 30.00

9,001 -12,000 40.00
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12,001 -15,000 $60.00

15,001 -18,000 . 80.00

18,001 -21,000 100.00

21,001--24,000 120.00

For each vehicle with a gross weight of more than 24,000
pounds, the tax shall be $120 plus $20 for each ton or fraction
thereof in excess of 24,000 pounds.

On recreational vehicles weighing 1,501 pounds or more,
.during each the fourth, fifth and sixth years 01 vehicle life, the
:tax shall be 75 percent of the foregoing scheduled tax; during
each the seventh, eighth and ninth years of vehicle life the tax
shall be 50 percent of the foregoing scheduled tax and during each
succeeding year of vehicle life the tax shall be 25 percent of the
foregoing scheduled tax provided however the tax shall not in any
case be less than $12 per vehicle on those having a gross weight
of 6,000 pounds or less and not less than $20 per vehicle on those
with a gross weight in excess of 6,000 pounds. On recreational
vehicles with a gross weight of less than 1,501 pounds there shall
be no reduction.

A trailer of the kind described in paragraph 2, that is pulled
by a recreational vehicle shall be taxed and registered in accord-
ance with that paragraph.

The annual tax on a slip-in camper as defined in section
168.011, subdivision 25, shall be as provided for recreational
vehicles unless such owner elects to register such slip-in camper as
a truck. If the owner elects to register such slip-in camper as a
truck, the annual tax shall be either the tax imposed for
recreational vehicles or the.tax imposed for trucks on the basis of
gross weight in clause (5) of this subdivision, whichever is higher.
Notwithstanding any law to the contrary, converted buses and
converted vans taxed pursuant to this paragraph, and a trailer of
the kind described in paragraph 2 that is pulled by a vehicle, shall
be exempt from any wheelage tax now or hereafter imposed by
any political subdivision or political subdivisions.

Sec. 2. Laws 1971, Chapter 853, Section 3, is amended to
read:

Sec. 3. [297B.03] EXEMPTIONS. There is specifically ex-
empted from the provisions of this chapter and from computation
of the amount of tax imposed by it the following;

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



Ch. 31 LAWS 1971 — EXTRA SESSION 2587

(1) Purchase or use of any motor vehicle by any person
described in and subject to the conditions provided in Minnesota
Statutes, Section 297A.25, Subdivision 1, Clauses (j), ( / ) , (m), (n)
a*MMq) (p) and (s) .

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who
was a resident of another state at the time of the purchase and
who subsequently becomes a resident of Minnesota, provided the
purchase occurred more than 60 days prior to the date such person
moved his residence to the state of Minnesota.

Sec. 3. The sum of $125.000 is appropriated from the Highway
Users Distribution Fund^for the purpose of carrying out the terms
of_this article. "Such appropriation is available from and after the
final enactment of this act.

Sec. 4. [168.013] Subd. 14a. COLLECTION OF FIVE PER-
CENT INCREASE. The tax provisions include the five percent
surtax imposed under subdivision 14 of section 168.013 for passen-
ger automobiles, ambulances and hearses, and the five percent
increase in taxes provided for inL said subdivision 14 shall not be
added to the taxes imposed on such vehicles under thc__provisions
of this act.

Sec. 5. Except as provided for in sectmn 2. this article is in
effect for taxes clue on January 1. 1973 and Thereafter.

ARTICLE VI

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 290.06, Subdivi-
sion 1, as amended by Extra Session Laws 1971, Chapter 2,
Section 1, is amended to read:

290.06 RATES OF TAX; CREDITS AGAINST TAX. Subdivi-
sion 1. COMPUTATION, CORPORATIONS. The privilege and
income taxes imposed by this chapter upon corporations snail be
computed by applying to their taxable net income in excess of the
applicable credits allowed under section 290.21 the rate of eight
*****—one-half 12 percent. The amount of tax payable by a
corporation required to file a return shall not be less than $10.

The provisk>ns-of-this-subdivision shall be applicable-io-all
taxable years commencing after December 317-1966, and prior to
January 1, 1974.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969. Section 290.06. Subdivisions 4
and 6. as amended by Extra Session Laws 1971. Chapter 2.
Sections 3 and 4. arc repealed.
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 290.361, Subdivision
2, as amended by Extra Session Laws 1971, Chapter 2, Section 5,
is amended to read:

Subd. 2. COMPUTATION OF TAXABLE NET INCOME.
The taxable net income shall be computed in the manner provided
by this chapter except that in the case of national and state
banks: (a) the rate shall be ton and ono half 13.64 percent until
Ju ly 1. 1973 and 12 percent thereafter ; (h) the basic date for the
purpose of computing gain or loss and depreciation shall be
January 1, 1940, instead of January 1, 1933; (c) property consisting
of investments in bonds, stocks, notes, debentures, mortgages,
certificates, or any evidence of indebtedness, and any property
acquired in liquidation thereof when such property is held for
investment or for sale, shall not be deemed to be capital assets;
and (d) in computing net income there shall be allowable as a
deduction from gross income, in addition to deductions otherwise
provided for in this act, any dividend (not including any distribu-
tion in liquidation) paid, within the taxable year, to tne United
States or to any instrumentality thereof exempt from federal
income taxes, on the preferred stock of the bank owned by the
United States or such instrumentality.

The provisions of Ibis-subdivision shai4—Ina applicable to
taxable years beginning after December 31, 1966, and prior to
January 1, 1874.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 290.361, Subdivision
4, as amended by Laws 1971, Chapter 759, Section 1, is amended
to read:

Subd. 4. TAXATION; BANKS; DISPOSITION OF TAX. (a)
The revenues derived from the excise tax on banks shall be paid
into the state treasury and credited to the general fund , from
which shall be paid all refunds of taxes erroneously collected from
banks as certified by the commissioner. Forty-five percent of the
balance of such tax so collected shall be transmitted, on the last
days of May and November of each year, to the respective
counties in which are located the banks paying the tax. The
county auditor shall apportion and distribute 45 percent of the
respective amounts paid by each bank in his county, less 45
percent of the refunds paid to that bank, in the same manner and
on the same basis as he distributes taxes on personal property in
the taxing district in which that bank is located, provided that the
governing body of any political subdivision receiving such appor-
tionment may place all such amounts to the credit of its general
fund.
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There is hereby appropriated to the persons or banks entitled
to such refunds, from the general fund, an amount sufficient to
make the refunds.

(b) For purposes of the apportionment and distribution re-
quired to be made to the county auditor under clause (a) of this
subdivision, the tax so collected shall be deemed to have been paid
to the commissioner on the last date prescribed by law for the
filing of the excise tax return, or date when such excise tax was
received by the commissioner, whichever date occurs later.

{c) There is hereby annually appropriated from the general
fund to the taxing districts entitled to such payments as are
authorized under this section, sufficient moneys to make such
payments.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969. Section 290.361. Subdivisions
6 and 7. as amended by Extra Session Laws 1971. Chanter 2.
Sections 6 and 7. are repealed;

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969, Section 290.09, Subdivision
4, is amended to road:

Subd. 4. TAXES. Taxes paid or accrued within the taxable
year, except (a) income or franchise taxes imposed by this chapter;
(b) taxes assessed against local benefits of a kind deemed in law
to increase the value of the property assessed; (c) inheritance, gift
and estate taxes except as provided in Minnesota Statutes, Section
290.077, Subdivision 4; (d) cigarette and tobacco products excise
tax imposed on the consumer;—and (e) that part of Minnesota
property taxes for which a credit or refund is claimed and allowed
under section 290.0603 ; and (0 federal income taxes, by corpora-
tions, national and state banks, except as_urovided m section
290.18. Income taxes permitted to be deducted hereunder shall,
regardless of the methods of accounting employee!, be deductible
only in the taxable year in which paid. Taxes imposed upon a
shareholder's interest in a corporation which are paid by the
corporation without reimbursement from the shareholder shall be
deductible only by such corporation.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1969, Section 290.18, Subdivision
2, is amended to read-.

Subd. 2. FEDERAL INCOME TAX PAYMENTS AND RE-
FUNDS, (a) The adjusted gross income shall, except in so far as
section 290.19 is applicable, be computed by deducting from the
gross income assignable to this state under section 290.17, the
fol lowing deductions:
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allowable federal income taxes determined under the provi-
sions of sections 290.09, subdivision 4, 290.10(9) and 290.18.

The deduction enumerated in this subdivision shall be allowed
to the extent provided in subdivision l_and as provided in clauses
fbl and (c) .

_(b) In the case of corpora/lions, national and state _b_anks for
taxable years beginning prior _tp July 1. 1971 and ending subse-
quent thereto, federal income taxes allowable as a deduction shall
be thaLpart of the federal income tax determined by multiplying
the federal income tax liability for such taxable year as reflected
on the return filed with the Internal Revenue Service by a
fraction, the numerator of which is the number of months in the
taxable year prior to July 1. 1971 and the denominator which is
the number of months in the entire taxable year: provided that if
the taxable period is other than a fu l l year the denominator of the
fraction shall be the total number of months for which the federal
return is filed.

_(c)_Thc amount of any additional federal income taxes for
1971 and prior years, where such additional federal income taxes
would have been allowed as a deduction from gross income under
clause (b) of this section or under prior law, shall be allowed as a
deduction in the_ year in whicJi such additional federal income
taxes are paid.

Jtl) The amount of_any overpayment of federal income taxes,
whether allowed as a reTund or^aliowed^ts a credit to any liability.
where such overpayment has previously been allowed as a deduc-
tion fcom.gross income under this article or under prior law, shall
be added to gross income in^ the year in which received or
credited.

Sec. 8. The provisions of J.his article shall be applicable for
federal income taxes attributable to periods after June 30. 1971 as
determined in accordance with_clauscs (b) and (c). The i>royisions
of thig article arc not applicable to individuals, estates and trusts.

Sec. 9. The provisions of this article shall be applicable for all
income taxable under Minnesota Statutes. Chapter 290. after June
30. 1971. and shall be applied _ _as provided in section 290.33.

ARTICLE VII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 340.47, Subdivi-
sion 1, is amended to read:
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340.47 EXCISE TAX. Subdivision 1. ON INTOXICATING
LIQUORS. There shall be levied and collected on all intoxicating
liquors manufactured, imported, sold or in possession of any
person in this state, except as herein provided by sections 340.50
and 340.601, and except the natural fermentation of fruit juices in
the home for family use the following excise tax:

(1) On all unfortified wines, the sum of-20_27 cents per
gallon;

(2) On all fortified wines from 14 to 21 percent of alcohol by
volume, the sum of-6Q_79 cents per gallon;

(3) On all fortified wines from 21 to 24 percent of alcohol by
volume, the sum of $1.20 $1.58 per gallon;

(4) On all fortified wines containing more than 24 percent of
alcohol by volume, the sum of-$&5Q $3.08 per gallon;

(5) On all natural and artificial sparkling wines containing
alcohol, the sum of~$£5Q $3.08 per gallon;

(6) On all other distilled spirituous liquors, liqueurs, cordials,
and liquors designated as specialties regardless of alcoholic con-
tent, tne sum of $2.50 $4.53 per gallon, but not including ethyl
alcohol; provided, that in computing the tax on any package of
spirits a proportional tax at a like rate on all fractional parts of a
gallon shall be paid except that all fractional parts of a gallon less
than one-sixteenth shall be taxed at the same rate as shall be
taxed for one-sixteenth of a gallon; provided, however, that the
contents df miniatures containing two f luid ounces or less shall be
taxed-6-44 Ijj cents.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 340.60, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. ALLOCATION OF PERCENTAGE OF TAXES
COLLECTED. Thirty Seventeen percent of the proceeds of the
taxes collected under section 340.47, subdivision 1, shall be—wet
aekie deposited in the general fund and credited to a separate
account and apportioned as provided in subdivision 3 to the several
counties, cities, villages, and boroughs. In computing the popula-
tion of counties, cities, villages and boroughs the state auditor
shall add increases in population disclosed by reason of any special
census conducted under subdivision 7 to the population of the
political subdivision conducting the census and to the population of
the county in which the political subdivision is located. Each
county, city, village, and borough shall receive from the apportion-
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ment account an amount bearing the same relation to the total
amount to be apportioned as its population bears to the total
population of all the counties, cities, villages, and boroughs of the
state; provided that for the purpose of Laws 1947, Chapter 601,
the population of the county shall be that part of its population
exclusive of the population of the several cities, villages and
boroughs in said county. Each county shall apportion the amount
received by it to the various towns of the county in proportion to
their population, except that the county shall retain for its use
any portion attributable to the population of unorganized territory
within the county; provided, however, that in counties having an
assessed valuation of over $10,000,000 and less than $14,000,000
exclusive of money and credits, and having over 23,000 and less
than 25,000 inhabitants according to the 1950 federal census and
having over 25 and less than 40 fu l l and fractional congressional
townships, the county shall credit such amount to the road and
bridge fund for unorganized territory.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 340.47, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. ON FERMENTED MALT BEVERAGES. An excise
tax is hereby assessed, imposed, and levied upon the sale, either
directly or indirectly of fermented malt beverages other than for
shipment in interstate or foreign commerce. Such tax shall not be
imposed or collected upon fermented malt beverages given away
by a brewery for consumption only upon the brewery premises, for
which no charge of any kind is made or collected; nor shall
fermented malt liquors distributed to brewery employees for
consumption only upon the brewery premises pursuant to a
contract of employment be subject to such tax. Such tax shall be
levied and collected at the rate of $1.60_$2J3Q per barrel of 31
gallons, containing not more than 3.2 percent of alcohol by weight,
and a tax of $&20 $4.00 per barrel of 31 gallons containing more
than 3.2 percent of alcohol by weight, and at a proportional rate
for fractional parts thereof. All the receipts from these taxes
shall be paid into the general fund by the liquor control commis-
sioner.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969. Section 340.47. Subdivisions 3:
4; 5. as amended by Extra Session Laws 1971. Chapter 2. Section
10: and 6. are repealed.

ARTICLE VIII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 290.0601, Subdi-
vision 6, is amended to read:
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Subd. 6. CLAIMANT. Claimant means a person who has
filed a claim under sections 290.0601 to 290.0617 . has attained the
age of 65 during the calendar year for which the claim is filed.
and was both domiciled in this state and 65 yours of age or over
during the entire calendar year preceding tho ypar in which ho
files for which the claim for relief under sections 290.0601 to
290.0617 was filed . In the case of claim for rent constituting
property taxes accrued the claimant shall have rented property
during any part of the entire preceding calendar y ear-in for whicn
he fifes claim for relief under sections 290.0601 to 290.0617 and
shall have occupied tho came residence quarters for at least six
months of such preceding calendar-year . When two or more
individuals-^f-a-household are able to meet the qualifications for a
claimant and are husband and wife , they may determine between
them as to-w-bo which of the two the claimant shall be. If they
are unable to agree the matter shall be referred to the commis-
sioner of taxation and his decision shall be final. When a
homestead is occupied by two or more individuals and more than
one such individual is able to qual i fy as a claimant, and some or
all such qualified individuals are not related as determined under
subdivision 3. each such . individuals individual may determine
between them as to who tho be a claimant shall bo . provided he
meets the requirements therefor. Each such claimant shall use
only the rent constituting property taxes or property taxes
accrued paid by him . If they are unahle-to-agree, the matter
shall be -referred-to-the commissioner of taxation- and his decision
shall be final.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 290.0601, Subdivision
8, is amended to read:

Subd. 8. GROSS RENT. Gross rent means rental paid solely
for the right of occupancy (at arms-length) of a homestead,
exclusive o? charges for any utilities, services, furniture, furnish-
ings or personal property appliances furnished by the landlord as a
part of the rental agreement, whether expressly set out in the
rental agreement or not. In any case in which the landlord and
tenant have not dealt with each other at arms-length and the
department of taxation is satisfied that the gross rent charged
was excessive, the department of taxation may adjust such gross
rent to a reasonable amount for purposes of this subdivision.

If the landlord does not supply the charges for any utilities,
services, furniture, furnishings or personal property appliances
furnished by him, or if the charges appear to be incorrect the
commissioner of taxation mav apply a percentage determined from
samples of similar gross rents paid solely for the right of
occupancy.
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 290.0601, Subdivision
9, is amended to read:

Subd. 9. PROPERTY TAXES ACCRUED. Property taxes
accrued means the net property tax after deducting the credit
allowed by Minnesota Statutes 1967, Section 273.13, Subdivisions 6
and 7, (exclusive of special assessments, delinquent interest and
charges for service) levied on a claimant's homestead in 1967 or
any calendar year thereafter pursuant to Minnesota Statutes 1965,
Chapters 272 and 273. When a homestead is owned by two or
more persons or entities as joint tenants or tenants in common
and one or more persons or entities is not a member of claimant's
household, "property taxes accrued" is that part of property taxes
levied on such nomestead as reflects the ownership percentage of
the claimant and his household. For purposes of this paragraph
property taxes are "levied" when the tax roll is delivered to the
local treasurer for collection. The local treasurer will include with
the tax bilj^ a statement that if the owner of the property is 65
years of age or overThe may be eligible for the credit allowed by
sections 290.0601 to 290.0617. When a claimant and his household
own their homestead part of the preceding calendar year and rent
the same or a different homestead for part of the same year
"property taxes accrued" means only taxes levied on the home-
stead when both owned and occupied as such by claimant and his
household at the time of the levy, multiplied by the percentage of
12 months that such property was owned and occupied by such
household as its homestead during the preceding year. When a
household owns and occupies two or more different homesteads in
the same calendar year, property taxes accrued shall relate only to
that property occupied by the household as a homestead on the
levy date. Whenever a homestead is an integral part of a-larger
unit such ac a farm, or a multi purpose or multi-dwelling building,
property taxos accrued shall be that -percentage -of th&- total
property taxes accrued as the value of the homestead is-of the
total value oxcopt that the claimant may use the total property
taxes accrued for the larger unit, but not exceeding 80 acres of
land, as described in section 273.13, subdivision 6, except as the
limitations of section 290.0608 apply. For the purpose of sections
290.0601 to 290.0617, the "unit" refers to that parcel of property
covered by a single tax statement of which the homestead is a
part.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 290.0607, is amended
to read:

290.0607 LIMITS. The amount of any claim pursuant to
sections 290.0601 to 290.0617 shall be determined in accordance
with the following schedule:
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Amount of
Property -Tax

At
Least

* 25
50
75

•100
125
150
175
200
225
250
275
300
325
350
375
400
425
450
475
500
525
550
575
600
625
650
675
700
725
750
775

Not
More
Than
$ 25
50
75
100
125
150
175
200
225
250
275
300
325
350
375
400
425
450
475
500
525
550
575
600
625
650
675
700
725
750
775
800

If Your Total Household Income Is:
At Least:
$ 0
But Less
$1000

$1000
Than:
$1500

$1500

$2000
Your Senior Citizens Tax
$ 22

45
68
90

112
135
158
180
202
225
248
270
292
315
338
360
382
405
428
450
472
495
518
540
562
585
608
630
652
675
698
720

$ 20
40
60
80
100
120
140
160
180
200
220
240
260
280
300
320
340
360
380
400
420
440
460
4BO
500
520
540
560
580
600
620
640

$ 15
30
46
61
76
92
107
122
137
152
168
183
198
214
229
244
259
274
290
305
320
336
351
366
381
396
412
427
442
458
473
488

$2000

$2500
Credit is:
$ 13

26
39
53
65
78
91
104
117
130
143
156
169
182
195
208
221
234
247
260
273
266
299
315
325
338
351
364
377
390
403
416

$2500

$3000

$ 11
22
32
43
54
64
75
8b
97
108
118
129
140
150
161
172
183
194
204
215
226
236
247
258
269
280
290
301
312
322
333
344

$3000

$3500

$ 8
17
26
34
42
51
'60
68
76
85
94
102
110
119
128
136
144
153
162
170
178
187
196
204
212
221
230
238
246
255
264
272

$3500

$4000

$ 6
12
19
25
31
38
44
50
56
62
69
75
81
88
94
100
106
112
119
125
131
13S
144
150
156
162
169
175
181
188
194
200

$4000

$4500

$ 4
a
12
1$
20
24
26
32
36
40
44

48

52
5'j
60
61
68
72
76
80
84
86
92
96
100
104
108
112
116
122
124
123

$4500

$5000

$ 2
5
8
10
12
15
IS
20
22
25
28
30
32
35
38
40
42
45
48
50
52
55
58
60
62
65
68
70
72
75
78
80

In no event shall the claim allowed pursuant to the above
schedule exceed the amount of property tax accrued.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 290.0608, is amended
to read:

290.0608 MAXIMUM PROPERTY TAX. In any case in which
property taxes accrued or rent constituting property taxes ac-
crued, or both, in any one year in respect of any one household
exceeds—$600 $800 , the amount thereof shall, for purposes of
sections 290.0601 to 290.0617, be deemed to have been-$600 $800 .

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969, Section 290.983, Subdivision
1, is amended to read:

290.983 AMOUNT OF CREDIT; OFFSET AGAINST TAX.
Subdivision 1. The credit allowed by section 290.981 shall be-3-%-
7'/2 percent of the total amount paid by the claimant during the
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taxable year as rent for the occupancy of real property used as
the place of residence of his household. The credit shall not
exceed-$45 $90 in any taxable year. For purposes of sections
290.981 to 290.992 "rent" does not include payments attributable
to heat, light, or other utilities.

Sec. 7. The provisions of this article shall be effective for all
years beginning after December 31. 1970.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1969. Section 290.0613. is repealed.

ARTICLE IX

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivi-
sion 17, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 12, is
amended to read:

Subd. 17. TITLE II PROPERTY OF NATIONAL HOUSING
ACT. A structure situated on real property that is used for
housing for the elderly or for low and moderate income families
as defined by Title II of the National Housing Act and financed
by direct federal loan or federally insured loan pursuant to that
act and acts amendatory thereof shall, for 15 years from the date
of the completion of the original construction or substantial
rehabilitation, or for the original term of the loaji , be assessed at
20 percent of the market value thereof, provided that the fair
market value as determined by the assessor is based on the
normal approach to value using normal unrestricted rents.

ARTICLE X

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 270.075, Subdivi-
sion 1, is amended to read:

270.075 TAX LEVY. Subdivision 1. The commissioner shall
determine the rate of tax to be levied and collected against the
assessed valuation as determined pursuant to section 270.074,
subdivision 2, which shall be the average rate of taxes, general,
municipal, and local, levied throughout the state for the preceding
year. The levy shall be completed on or before the first Monday
in October of each year. Provided, however, that for taxes levied
in 1972^he rate shall not exceed 33 l/s percent of the average rate
of taxesT^ejieraL municipal, and locaj. levied throughout the state
for the preceding year.

ARTICLE XI

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 290.09, is amend-
ed by adding a subdivision to read:
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Subd. 28. A "real estate investment trust." as defined in
section 856 of the Internal Revenue Code of 1954. as amended
through December 31. 197Q. and to which sections 856 to 858 of
the Code apply for the taxable year, may deduct its dividends paid
to the extent permitted by section 857(b)(2)(C) of the Code, and its
capital gains dividends^ paid as defined and limited by section
857(bV3)7C) of the Code. Such a trust and its shareholders and
beneficiaries shall be subject to all of the provisions of sections
857 and 858 of the Code which are applicable under Minnesota
Statutes. Chapter 290, in determining tnejF respective taxable net
incomes, provided that the excess amount determined and subject-
ed to tax under section 857(b)(3)(A) of the Code shall be included
in gross income subject to the deduction provided by Minnesota
Statutes. Section 290.16. Subdivision 4.

Sec. 2. Section 1 applies to taxable years commencing after
December 31. 1970.

ARTICLE XII

Section 1. Minnesota Statutes 1969. Chapters 286. 289. and
Sections 298.41 to 298.45 are repealed.

Sec. 2. No tax shall be levied under the chapters and sections
repealed by this article after December 31. 1971. Taxes levied
prior thereto are payable in accordance with the provisions of such
repealed provisions.

ARTICLE XIII

Section 1. Subdivision 1. PURPOSE. A tax study commission
to examine Minnesota's total tax structure, its equity and distribu-
tion as they relate to the revenue needs and sources of the state
and the political subdivisions of the statc^ jind the state as a whole
is hereby created. The commission shall be known as the "Tax
Study Commission." It shall focus major attention on. but not be
Jimited to:

(a\ the distribution of property or in lieu taxes from large
industrial units such as power plants, taconite plants, or other
commercial facilities, with an emphasis on the causes and_effects
of intercommunity disparities:

(bl alternate sources of tax revenue which jshpuld. be made
available to local units of government, including value added tax
and the formulae for distribution thereof:

fc) the classification of real and personal property for ad
valorem tax purposes:
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(d) the nature and extent of levy controls which should be
placed upon the property taxing power of local units of govern-
ment

Subd. 2. INCOME TAX AND SALES TAXES. The commis-
sion shall also examine the income tax and sales taxes as they
relate to real estate taxes with the purpose of jjetermining more
equitable individual and corporate lax burdens.

Subd. 3. MEMBERSHIP. The commission shall consist of no
more than 15 members: five members of the house of representa-
tives appointed by the speaker; five members of the senate
appointed by the senate committee on committees; and five
members shall be chosen by the governor from _within or without
the state. Any vacancy shall be filled by the appointing authori-
ty.

Subd. 4. REPORT OF COMMISSION. The commission shall
report its findings _and__a definite comprehensive^)! an for legisla-
tive and administrative action to the governor and legislature no
later than January 15. 1973^

Subd. 5. MEETINGS, POWERS, OFFICERS. The commission
may hold meetings and jiearings at such times and places as it
may designate to accomplish the purposes set forth in this section,
and may subpoena, witnesses and records. It shall select a
chairman, a vice chairman, and such other dTicers f r o m i t s
membership as it deems necessary.

Subd. 6. EXPENSES, EMPLOYEES. Members of the com-
mission shall be compensated and shall be allowed and paid their
actual traveling and other expenses necessarily incurred in the
performance of their duties. The commission may hire employees,
rent office space, purchase supplies, contract with consultants, and
do all things necessary and convenjent in carrying out the
purposes of this section. The commission shall use the available
facilities and personnel of the legislature ancTlthe re visor'"of
statutes unless the commission by resolution determines a special
need exists for the use of^ other facilities or personnel. Reimburse-
ment for expense jncurred shall be made pursuant to the rules
governing state employees.

Subd. 7. ACCEPTANCE OF GIFTS AND GRANTS. The
commission may, in the name and on behalf of the state of
Minnesota, accept and dispose of gifts, grants, orjoans of money
or other_p_rQperty from the United States or any "other source for
the purpose of conducting investigations prescribed under subdivi-
sion_L
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Subd. 8. APPROPRIATION. There is hereby appropriated
from the (general fund the sum of $50.000. or so much as may be
necessary, to pay the expenses incurred by the commission.

ARTICLE XIV

Section 1. Subdivision 1. PURPOSE. A liquor study commis-
sion to examine Minnesota's total liquor trade structure, is hereby
created. The commission shall be Known as the "Liquor Study
Commission." It shall focus major attention on. but not be
limited to:

_(a}_Revenue effects of_the trade as presently organized and
as organized under any proposed arrangements:

Jj)}_Monopolistic practicesJn the trade:

(c) Possible alternative arrangements of the trade:

_(d}_Practices in other states,

_SuboU-2, MEMBERSHIP. The commission shall consist of no
more than 15 members: five members of the house of representa-
tives appointed by the speaker; five members, of the senate
appointed^ by the senate committee on committees: and five
members_ghall be chosen by the governor from within or without
the state. Any vacancy shall be filled by the appointing authori-
tfc

Subd^A REPORT OF COMMISSION. The commission shall
report its findings and a definite comprehensive plan for legisla-
tive and administrative action to the governor and legislature no
later than January 15. 1973.

Subd,_A MEETINGS, POWERS, OFFICERS. The commission
may hold jneetings and hearings^ at such times and places as it
may designate to accomplish the purposes set forth in this section,
and may subpoena witnesses and records. It shall select a
chairman, a vice chairman, and such other officers from its
membershtP_as it deems necessary.

Suhd. 5. EXPENSES, EMPLOYEES. Members of the com-
mission shall be compensated and shall he allowed and paid their
actual traveling and other expenses necessarily incurred in the
performan.ee of their duties The commission may hire employees'
rent office space, purchase supplies, contract with consultants, and
do all things necessary and convenient in carrying out the
purposes of this section. The commission shall use the available
facilities and personnel of the legislature and the rcvisor of
statutes unless the commission by resolution determines a special
need existsZfor the use of other facilities or personnel. Rcimburse-
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ment for expense incurred shall be made pursuant to the rules
governing state employees.

Subd. 6. ACCEPTANCE OF GIFTS AND GRANTS. The
commission may, in the name and on behalf of the state of
Minnesota, accept and dispose of gifts, grants, or loans of money
or other property from the United States "or any other source for
the purpose of conducting investigations prescribed under subdivi-
sion 1.

Subd. 7. APPROPRIATION. There is hereby appropriated
from the general fund the sum of $50.000. or so much as may be
necessary, to pay the expenses incurred by the commission.

ARTICLE XV

Section 1. [3.924] ESTABLISHMENT OF COUNCIL ON
QUALITY EDUCATION. There is hereby created a council on
quality education consisting of 17 persons. The members of such
council shall be appointed as follows:

(1) One member shall be appointed by the Minnesota educa-
tion association for a four year term;

(2) One member shall be appointed by the Minnesota federa-
tion of teachers for a four year term;

(3) One member shall be appointed by the Minnesota school
board association for a four year term;

(4) One member shall be appointed by the Minnesota state
advisory council for vocational education for a four year term;

(5) One member shall be appointed by the state college board
for a four year term;

(6) One member shall be appointed by the state junior college
board for a four year term;

(7) One member shall be appointed by the regents of the
University of Minnesota for a four year term;

(8) One member shall be appointed by the private college
council for a four year term;

(9) Eight members, one from each congressional district and
one at large, shall be appointed by the governor, none of whom
shall be officers, employees or board members of state educational
institutions, departments, agencies or boards.
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Four of said members first appointed, as designated by the
governor, shall serve four year terms and four shall serve six year
terms. Thereafter each member so appointed shall serve a six
year term.

Sec. 2. [3.925] PURPOSE. The legislature of the state of
Minnesota expresses concern over the future of elementary and
secondary education in this state, its ability to meet the education-
al needs of the public school students, the professional growth and
satisfaction of school staffs, the effectiveness and efficiency of
present schools and their learning processes, continuing pupil unit
cost escalation and the resulting financial crisis which tnis brings
about. New approaches to the learning process, better utilization
of professional staff and community resources, different require-
ments as to course offerings, course content, grading, graduation
and school attendance must be researched and developed. It is
believed that revised programs, innovations, new attitudes about
learning and the public schools' responsibilities can be effectively
achieved if such research and development are performed at the
local school level by the school's staff and with involvement by the
students and their community. Although funds spent now for
such purposes can produce substantial educational and cost bene-
fits in the future, such capital type funds are seldom available
within any single school district's budget.

The purpose of the council on quality education is, therefore,
to encourage, promote and aid such research and development in
elementary and secondary schools, to evaluate the results of such
programs and disseminate information about same throughout the
state.

To these ends, the council through the state board of
education shall establish a venture fund from which grants or
loans may be made in accordance with section 3 of this act. Such
grants or loans shall be made in support of research and
development programs relating to the problems and objectives
heretofore described which shall include but not be limited to:

(!) Effective utilization of community personnel and resources.

(2) Developing model personnel policies and procedures, and
new staffing concepts such as differentiated staffing.

(3) Assessment and evaluation of education programs.

(4) Developing a management and unit of instructional objec-
tives design which will provide accountability by relating time and
dollars to the amount of learning produced.

(5) Determining responsibilities to be assumed by the schools
exclusively or concurrently with other agencies or individuals.
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(6) Effective dissemination of educational information,

(7) Developing new knowledge about learning and teaching.

(8) Developing model educational programs as alternatives to
existing educational practices and curricula.

(9) Model programs and innovations to increase equality of
educational opportunities.

(10) Research and testing of new concepts of educational
efficiency, effectiveness and cost benefits.

The council shall not be limited to supporting innovations,
programs or procedures supplementary to existing school struc-
tures and programs but may assist entirely new schools or
concepts sucn as open schools, informal schools and the like. It is
the legislature's intent that any supported program shall hold
promise of both educational and cost benefits and that the costs
and improvements in learning effectiveness introduced thereby
shall be measured and related. The council shall make a report to
each session of the legislature concerning all proposals received
and the dispositions made thereof by the council and the state
board of education.

Sec. 3, [3.926] PROPOSALS. Subdivision 1. REQUIRE-
MENTS. The board of any local school district or any group of
such boards may develop a proposal for a grant or loan in support
of a research and development program of the kind described in
section 2. Every such proposal shall include:

(1) a statement of the objectives of the program, and the
procedures for achieving the objectives;

(2) a description of the evaluation procedures for measuring
the effectiveness of the program;

(3) provision for such fiscal control and fund accounting
procedures as are necessary to assure proper disbursement and
accounting for funds paid to the applicant;

(4) provision for administration of the program by the local
school aistrict, or in cooperation with other school districts,
educational institutions, or local agencies under the supervision of
the local school district; and

(5) a description of the involvement of local school staff,
students> and members of the community in planning and imple-
menting the program.
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Subd. 2. PROCEDURE. Every program proposal shall be
submitted to the council created by section 1, not less than six
months before the planned commencement of the program, except
that proposals for programs to commence before April 1, 1972 may
be submitted prior to January 1, 1972. The council shall recom-
mend approval or disapproval, or shall modify and then recom-
mend such modification with respect to every proposal submitted
to it. The council shall also recommend the amount and type of
grant to be made in support of the proposed program in the light
of the then currently available moneys in the venture fund, which
information shall be provided to the council by the state board of
education. The council shall also recommend what rules and
regulations, if any, shall be suspended or modified in order to
implement the proposal. Only such proposals as are recommended
for approval shall be transmitted by the council to the state board,
and all such proposals shall be approved and funded from the
venture fund by the state board as recommended by the council
unless the state board, within 30 days of receipt of a proposal
from the council, shall make other disposition or the proposal by
formal board action. One half of each grant recommended by the
council and funded by the state board may be deemed an interest
free loan to be repaid over a five year period.

Sec. 4. [3.927] STATE BOARD AND COMMISSIONER. The
state board of education shall develop and promulgate such
additional recommendatory guidelines as may be appropriate for
the furtherance of this article and the development and implemen-
tation of the programs contemplated herein, for its benefit and
the benefit of the council and applicants. The commissioner of
education shall make available to the council at its request such
staff as the council deems necessary to perform its functions.
The council may also employ or contract for the services of
outside consultants, and as much of the annual appropriation to
the state department of education, made by section 5, as is
necessary, shall be made available to the council for this purpose.
Members of the council shall be reimbursed for all actual and
necessary expenses incurred in the performance of their duties.

Sec. 5. APPROPRIATION. There is appropriated to the
state department of education from the general fund in the state
treasury the sum of $750,000 for the biennuim beginning July 1,
1971, for the purposes of this article.

ARTICLE XVI

Section 1. There is hereby appropriated to the department of
taxation the sum of $65.000 for the fiscal year 1971-72 for the

§urpose of effectingLthe tax increases imposed J>y this act, and
80.000 for the fiscal years 1972-1973 for the purpose of auditing

and reviewing certificates and levy limitations.
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ARTICLE XVII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 272.03, Subdivi-
sion 1, is amended to read:

272.03 DEFINITIONS. Subdivision 1. REAL PROPERTY.
For the purposes of taxation, "real property" includes the land
itself and all buildings, structures, and improvements or other
fixtures on it, and all rights and privileges belonging or appertain-
ing to it, and all mines, minerals, quarries, fossils, and trees on or
under it.

A building1 or structure shall include the building or structure
itself, together with all improvemcntsj>r fixtures annexccLto the
building or structure, which are integrated with and of permanent
benefit to the building or structure, regardless of the present use
of the building, and which cannot be removed without substantial
damage to itself or to the building or structure..

ARTICLE XVIII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 290.06, Subdivi-
sion 2b, as amended by Extra Session Laws 1971, Chapter 2,
Section 2, is amended to read:

Subd. 2b. RATES; INDIVIDUALS, ESTATES AND
TRUSTS, (a) Notwithstanding tho provisions of section 290.06,
subdivision-2, for-taxable years • which begin after December 31,
1966.-and firior to-Januarv 1. 1974. For the taxable year beginning
after December 31. 1970. and prior to January 1. 1972. the income
taxes imposed by this chapter upon individuals, estates, and trusts,
other than those taxable as corporations, shall be computed by
applying to their taxable net income in excess of the applicable
credits allowed by section 290.21, the following schedule 01 rates:

(1) On the first $500, one and one half fifty-five one-hun-
dred ths percent;

(2) On the second $500, two and one-tenth percent;

(3) On the next $1,000, three and twenty-five one-hundredths
percent;

(4) On the next $1,000, five and four-tenths percent;

(5) On the next $1,000, six and sixty-five one-hundred ths
percent;

(6) On the next $1,000, seven and nine-tenths percent;

(7) On the next $2.000.—eigM, nine and one-tenth percent;
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(8) On the next $2.000.̂ ime ten and twenty-five one-hun-
dredths percent;

(9) On the next $3.500.—tea eleven and four-tenths percent;

(10) On all over $12,500, and not over $20,000,-elevefl twelve
and five-tenths percent;

(11) On the remainder, twelve thirteen and five-tenths per-
cent.

(b) In lieu of a tax computed according to the rates set forth
in clause (a) of this subdivision, the tax of any individual taxpayer
whose adjusted gross income for the taxable year is less than
$10,000, at his election shall be computed in accordance with tables
prepared and issued by the commissioner of taxation. Such tables
shall be prepared upon the same basis as the tables contained in
Minnesota Statutes 1961, Section 290.06, taking into account,
however, the increase in rates provided by clause (a) of this
subdivision.

Sec. 2. [290.06] Subd. 2c. SCHEDULE OF RATES FOR
INDIVIDUALS, ESTATES AND TRUSTS, (a) For taxable years
beginning after December 31, 1971, the income taxes imposed by
Minnesota Statutes, Chapter 290 upon individuals, estates and
trusts, other than those taxable as corporations, shall be computed
by applying to their taxable net income in excess of the applicable
credits allowed by section 290.21. the following schedule of rates:

(1) On the first $500, one and six-tenths percent;

(2) On the second $500. two and two-tenths percent:

(3) OiLthe next $1.000. three and five-tenths percent;

(4) On the next $1.000, five and eight-tenths percent:

(5) On the next $1.000. seven and three-tenths percent:

(6) On the next $1.000. eight and eight-tenths percent;

(7) On the next $2.000. ten and two-tenths percent:

(8) On the next $2.000, eleven and five-tenths percent:

(9) On the next $3.500. twelve and eight-tenths percent;

(10) On all over $12.500. and not over $20.000. fourteen
percent;

(11) On the remainder, fifteen percent.
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fbl In lieu of a tax computed according to the rates set forth
in clause fa) of this subdivision, the tax of any individual taxpayer
whose adjusted gross income for the taxable year is less than
$10.000. at his election shall be computed in accordance with tables
prepared and issued by the commissioner of taxation. Such tables
shall be prepared upon the same basis as the tables jxmtained m
Minnesota Statutes 1961. Section 290.06. taking into account
however, the increase in rates provided by clause (a) of thk
section.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 290.06, Subdivision
3b, is amended to read:

Subd. 3b. CREDITS AGAINST TAX. Notwithstanding the
provisions of subdivision 3a for the taxable years which, begm
after December 31. 1966. year beginning after December 31. 191Q
and ending prior to January 1. 1972. the taxes due under the
computation in accordance with section 290.06 shall be credited
with the following amounts:

(1) In the case of an unmarried individual, and, except as
provided in paragraph 6, in the case of the estate of a decedent,
$49 $20. and in the case of a trust, $5;

(2) In the case of a married individual, living with husband or
wife, and in the case of a head of a household, S38 $40 . If such
husband and wife make separate returns the personal exemption
may be taken by either or divided between them;

(3) In the case of an individual.-$49 $20 for each person (other
than husband or wife) dependent upon and receiving his chief
support from the taxpayer. One taxpayer only shall be allowed
this credit with respect to any given dependent. In the case of
the head of a household, a credit for one dependent shall be
disallowed. A payment to a divorced or separated wife, other
than a payment of the kind referred to in section 290.072,
subdivision 3, shall not be considered a payment by the husband
for the support of any dependent.

(4) (a) In the case of an unmarried individual who has
attained the age of 65 before the close of his taxable year, an
additional $20;

(b) In the case of an unmarried individual who is blind at the
close of the taxable year, an additional $20;

(c) In the case of a married individual, living with husband or
wife, an additional $20 for each spouse who has attained the age
of 65 before the close of the individual's taxable year, and an
additional $25 for each spouse who is blind at the close of the
individual's taxable year. If such husband and wife make sepa-
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rate returns, these credits may be taken by either or divided
between them;

(d) For the purposes of sub-paragraphs (b) and (c) of para-
graph (4), an individual is blind if his central visual acuity does
not exceed ^/aw in the better eye with correcting lenses, or if his
visual acuity is greater than K/wo but is accompanied by a
limitation in the fields of vision such that the widest diameter of
the visual field subtends an angle no greater than 20 degrees.

(5) In the case of an insurance company, it shall receive a
credit on the tax computed as above equal in amount to any taxes
based on premiums paid by it during the period for which the tax
under Extra Session Laws 1967, Chapter 32, is imposed by virtue
of any law of this state, other than the surcharge on premiums
imposed by Extra Session Laws 1933, Chapter 53, as amended;

(6) If the status of a taxpayer, insofar as it affects the credits
allowed under paragraphs 1, 2 and 3 shall change during the
taxable year, or if the taxpayer shall either become or cease to be
a resident of the state during such taxable year, such credit shall
be apportioned, in accordance with the number of months before
and after such change. For the purpose of such apportionment, a
fractional part of a month shall be disregarded unless more than
one-half of the month, in which case it shall be considered as a
month. In case of death during a taxable year, a credit shall be
allowed to the decedent, in proportion to trie number of months
before his death, and to his estate, in proportion to the number of
months after his death, and in any event a minimum credit of $5
shall be allowed to the decedent and his estate, respectively;

(7) In the case of a non-resident individual, credits -under
paragraphs 1, 2, 3 and 4 shall be apportioned in the proportion of
the gross income from sources in Minnesota to the gross income
from all sources, and in any event a minimum credit of $5 shall be
allowed.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 290.06, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 3c. CREDITS AGAINST TAX. Notwithstanding the
rovisions of subdivision 3a for taxable years which begin after
ecember 31. 1971. the taxes due under the computation in

accordance with section 290.06 shall be credited with the following
amounts:

fl) In the case of an unmarried individual, and, except as
provided in paragraph 6. in the case of the estate of a decedent.
|21. and in the case of a trust. $5;
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(2) In the case of a married individual, living with husband
or wife, and in the case of a head of a household. $42. If such
husband and wife make separate returns the personal exemption
may be taken by either or divided_betw_een them;

(3) In the case of an individual. $21 for each person (other
than husband or wife) dependent upon and receiving his chief
support from the taxpayer. One taxpayer only shall be allowed
this credit with respect to any given dependent. In the case of
the head of a household, a credit for one dependent shall be
disallowed. A payment to a divorced or separated wife, other
than a payment of the kind referred to in section 290.072,
subdivision 3. shall not be considered a payment by the husband
for the support of any dependent.

(4) fa). In the case of an unmarried individual _who_ hag
attained the age of 65 before the close of his taxable year-fan
additional $21.;

fb) In the case of an unmarried individual who is blind at the
close of the taxable year, an additional $21:

(c) In the case of a married individual, living with husband
or wife, an additional $21 for each spouse who has attained the
age of 65 before the close of the individual's taxable year, and an
additional $25 for each spouse who is blind at the close of the
individual's taxable year. If such husband and wife make sepaj-
rate returns, these credits may be taken by cither or divided
between them;

fd) For the purposes of sub-paragraphs (b) and (c) of
paragraph (4). an individual is blind if his central visual acuity
does not exceed wfan in the better eve with correcting lenses, or if
his visual acuity is greater than ^/aoo but is accompanied by la
limitation in the fields of vision such that the wides^ dm meter of
the visual field subtends an angle no greater than 20 degrees.

(5) In^he case of an insurance company, it shall receive a
credit on the tax computed as above equal in amount to any taxes
based on premiums paid by it during the period for which theTax
under Extra Session Laws 1967. Chapter 32. is imposedjjy virtue
of any law_of_.this state, other_ than the surcharge on premiums
imposed by Extra Session Laws 1933. Chapter 53. as amended;

(6) If the status of a taxpayer, insofar as it affects the
credits allowed under paragraphs 1. 2 and 3 shall change during
the taxable year, or if the taxpayer shall either become or cease
to be a resident of the state during such taxable year, such credit
shall be apportioned, in accordance with the number of months
before and after such change. For the purpose of such apportion-
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ment. a fractional part of a month shall be disregarded unless
more than one-half of the month, in which case it shall be
considered as a month. In case of death during a taxable year, a
credit shall be allowed to the decedent. In proportion to the
number of months before his death, and to his estate, in
proportion to the number of months after his death, and in any
event a minimum credit of $5 shall be allowed to the decedent and
his estate, respectively;

C7) In the case of a non-resident individual, credits under
paragraphs 1. 2, 3 and 4 shall be apportioned in the proportion of
the gross income from sources in Minnesota to the gross income
from all sources, and in any event a minimum credit of $5 shall be
allowed.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 290.92, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 2L NOVEMBER AND DECEMBER WITHHOLDING
FOR 1971. The withholding tables applicable to the period begin-
ning after^December 31. 1971 under the tax provisions_r)regcribed
by this article shall also be applicable for the periods ofNovcmber
and December 1971.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969. Section 290.06. Subdivision 2,
is repealed.

ARTICLE XIX

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 393.01, Subdivi-
sion 4, is amended to read:

Subd. 4. RAMSEY COUNTY BOARD OF PUBLIC WEL-
FARE.-Xfl-any-county and any city of the first class within such
county, which such county shall-have more than 300,000 and-less
than 450,000 inhabitants, the board--of- public -welfare shall be
continued afr the county welfare board and shall be amx>inted OF
oloctod as provided by Laws 1929, Chapter 371,-as-amended. In the
county of Ramsey, the hoard of county commissioners shall be the
county welfare Jjoard. This board shall have and exercise all the
powers as provided by Laws 1929, Chapter 371, as amended, in
addition to any other and further powers granted herein and shall
have and perform all of the additional duties referred to in section
393.07, except that the executive secretary of such board shall be
appointed and his salary shall be fixed pursuant to section-393.04?
The members of this l>oard -shall receive $25 uor day for time
actually—spent—in—transacting—the—business—e£—the—board—not
exceed* ng-a- maximum of 30 days a year the executive secretary
of the Ramsey county welfare board shall be appointed and his
salary fixed by the county welfare hoard, and the county welfare
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board shall fix the salaries of such other employees as it may
.hire .

ARTICLE XX

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 124.04, is amend-
ed to read:

124.04 CAPITOL EXPENDITURE TAXING AUTHORITY.
Subdivision — k — Subjoct to statutory — limitations — o« — i4s — taxing
power and within such limitations. In addition to the tax levy
rescribed by law for general and special school purposes, the
oard of any independent district-not located in a city of the first

elaes may levy annual ly an amount equal to eight mills on each
dollar of assessed valuation of the taxable property in the district
as adjusted for the preceding year by the equalization aid review
committee notwithstanding the provisions ol sections 272.64 and
275.49. provided that said levy may not exceed by more than twc
mills thejgyy undcj^this section in the previous year . The tax so
levied shall be collected in the manner provided by law for the
collection of other school taxes. The proceeds of the tax may be
used only to acquire, improve and repair school sites and to erect,
equip, repair and improve buildings and permanent attached
fixtures, and the board may establish a fund in which the
proceeds of this tax may be accumulated unt i l expended by the
board.

The proceeds of the tax shall not be used for custodial
sejyiccs.

Subd. 8. — Subject to statutory limitutiom; on its taxing power
in accordance .with tho-provisions of suixlivision 2 of-this section,
any common- district not -located in a c&y of the first-class -may
lovy annually a tax in any amount that dour, not uxceud $600 or
30 mill&-on the dollar valuation of tho taxable property in-the
district as adjueted-for the preceding year by the equalization-aid
review — committee? — £he — tax — levied -shall — be — collected — m — the
manner provided— by law ^or the collection of othor school-taxes,
The proceeds of— the tax may-be used to acquire,— i-mnrovo- and
repair — school — &i4#s — ami — 1« — er-ect^ — equip, repair — ami — improve
buildings and fixtures, and the board may establish a fund in
which the prooeede-of this tax may bo accumulated unul-ex-pendad
by the board.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 124.17, as amended
by Laws 1971, Chapter 829, Section 1, is amended to read:

124.17 DEFINITION OF PUPIL UNITS. Subdivision 1. A
pupil unit is the-denominator used to compute the distribution of
state aid. Pupil units for each resident pupil in average daily
attendance membership shall be counted as follows: .
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(1) In an elementary school, for kindergarten and for handi-
capped prekindergarten pupils as defined in Minnesota Statutes,
Section 120.03, and attending enrolled in one-half day sessions
throughout the school year or the equivalent thereof, approved by
the commissioner of education, one-half pupil unit and other
elementary pupils, one pupil unit.

(2) In secondary schools, pupils in junior high school or a
six-year-hig-h school and all other pupils in secondary schools, one
and one-half four-tenths pupil units. For the school year commenc-
ing July 1, 1970 and every year thereafter tho secondary pupil
shalUbe counted one and four-tenths pupil-units. Pupils enrolled in
the seventh and eighth grades of a middle school shall be counted
as secondary pupils.

(3) In area vocational-technical schools one and one-half pupil
units.

(4) Notwithstanding-- the prpcoding-clauses, the method -of
determining -resident pupil units in aver-a-ge daily attendance set
forth in Minnesota—Statutes,—Section—134.17, shall remain the
method inoorporateoV-by reference into any statute of this state
establishing taxation-limits for--a local district on a resident pupil
uni t basis.

(4) To meet the problems of educational overburden caused
by___broken homes, poverty and low jncome. each pupil from
families receiving aid to families with dependent children or its
successor program shall be counted as an additional fivej,cnths
pupil unit. The department of public .welfare" is directed to
furnish to tjio department of education that information concern-
ing children from families with dependent children which is
necessary to Calculate pupil units. Additional aids to a district for
such pupils may he distributed on a dcjayed basis unt i l the
department of education publicly certifies that the information
needed for paying such aids is available on such a timely basis
that such aids may he paid concurrently with other foundation
aids.

(5) Where the total pupil units of a district arc used as ji
multiplier in determining foundation aids and spending and levy
limitations^jind whore the actual number of pupil units has
decreased from the prior year, the number of pupil units for such
district shall jKjuaj__thc average of actual pupil units for the prior
and current years. This adjustment shall not he made in comput-
ing adjusted maintenance cost per pupil uni t .

Subd. 2. Membership shall mean the number of pupils on the
current roll of the school, counted from the date of entry unt i l
withdrawal. The date of withdrawal shall mean the day tho pupil
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permanently leaves the school or the date it is officially known
that the pupil has left or has been legally excused; provided that
anv pupil who has been absent from school without a legally
justifiable excuse for 15 consecutive school days shall be dropped
from the roll and classified as withdrawn. Nothing in this act
shall be construed as waiving the compulsory attendance provi-
sions cited in Minnesota Statutes. Section 120.10. Average daily
membership shall equal the sum for all pupils of the number of
days of the school year each pupil is enrolled in the district's
schools divided by the number of days said schools arc in session.
Average daily attendance means the quotient to ho ohtained-by
dividing tho number which represents the total of-all-days which
all pupils attend school during-lhe school-year by the-number of
days during tho school yoaF-"While the school is in-session. For
districts operating 12 months schools, days schools are in session
shall mean the number of session days required by Minnesota
Statutes. Section 124.19. Subdivision 1. The average daily attond-
a^*€ejnembership of-pupils a pupil enrolled on a shared time basis
shall equal the ratio of the total minutes attended by-such pupils
for which such pupil is enrolled and the minimum minutes
required during7" tne year for a regularly enrolled public school
pupil. Foundation aia for each pupil in such shared time classes
shall be paid at a rate proportionate rate for to aid paid for other
resident pupils of the district providing instruction. A district
shall not be entitled to transportation aid under Minnesota
Statutes. Section 124.22 for pupils enrolled on a shared time basis
unless the statutes specifically provide for transportation aid to
such student.

_Subd. 3. In computing pupil units for a prior year, the
number of pupil units snail be adjusted to reflect any change for
the current year in relative weightings by~grade levelor category
of special assistance and any change in measurement Tron-i
average daily attendance to average daily membership, but not for
the audition for the first time in the current year of a specified
category of special assistance as provided in subdivision 1. clause

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Chapter 124, is amended by
adding a section to read:

[124.212] FOUNDATION AID. Subdivision 1. The foundation
aid program for school districts for fiscal years 1972 and 1973
shall be governed by the terms and provisions of this section.

Subd. 2. Except as may otherwise be provided in this
scctioa. the following words and phrases when used in this section
shajl have the meanings herejri ascribed to them.
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(1) "Adjusted maintenance cost" means the state and local
current expense for pupils in elementary and secondary schools,
exclusive of transportation, veterans training program, community
services, and after reduction for receipts from the sale of other
items sold to the individual pupil by the school ^uch as lunches,
paper, workbooks, and other materials used in the instructional
program,jind after reduction for receipts from quasi-school activi-
ties when the school board has assumed direction and control of
same. For purposes of determining the adjusted maintenance
costs, the state department of education shall jjgc only figures
from the annual financial reports of the districts for the prior
year and jiny supplementary jlocuments received by it on or before
August 1 of the current year. (November 1. in 1971 only). For
any district which has not transmitted to thx^ department of
education before August 1. (November 1. in 1971 only) its annual
financial report for the prior year, the figures from the most
recent financial report of that district received on or before
August 1. (November 1. in 1971 only) shall be used for purposes of
calculating its certified levy and foundation aid. In calculating
the adjusted maintenance cost in 1970-1971. a district may include
for ^alcujating Its certified levy and foundatioiLaid under^this
article salaries paid in the 1971-1972 school year which arc for
services rendered in 1970-1971.

(2) "Adjusted assessed valuation" shall mean the assessed
valuatior^j)f the^taxable property notwithstanding the provisions
of Minnesota Statutes"... Section. 275.49 of the school district as
adjusted by the equalization aid review committee.

Subd. 3. Notwithstanding any of the other provisions of this
section, for the year ending June 30. 1972. the sum of foundation
aid, sales tax per capita payments pursuant to sections 297A.55
and 297A.57. exempt personal property replacement payments
pursuant to section 273.69 and state payment of agricultural
property mill rate differential shall not he less than the sum of
the payments from the same sources for the year ending June 30.
1971. For the year ending June 30. 1973. the sum of the
payments from the same sources shall not be less than the sum of
the payments from those sources for the year ending June 30,
1971, or June 30. 1972. whichever is higher.

_Subd.__4. Notwithstanding any of the other provisions of this
section, foundation aids computed under su Mi visions 6 and 7 of
this sectipnlshall be reduced hy_the amount, of moneys received by
the district from the permanent school fund and_shall be further
reduced by the amount of sales tax t\cr capita payments made to
the district pursuant to sections 297A.57 and 297A.55.

Subd. 5. In no eyent _shall the amount payable to any
distrjcT from state sources forTany one year be reduced bclow_the
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amount payable as^pportionment of the school endowment fund
pursuant to sections 124.08 to 124.10.

Subd. 6. For the 1971-1972 school year each district shall
receive foundation aid in the amount of $600 per pupil unit, less
30 mills times the 1970 adjusted assessed valuation of the district,
provided that no district shall receive less than $215 per pupil
unit, for pupil units other than those defined in Minnesota
Statutes. Section 124.17. Subdivision 1. Clause (4). and less than
$600 per pupil unit defined in Minnesota Statutes. Section 124.17.
Subdivision 1, Clause (4).

Subd. 7. For the 1972-1973 school year each district shall
receive foundation aid in the amount of $750 per pupil unit, less
30 mills times the 1970 adjusted assessed valuation of the district,
provided that:

(1) Any district whose 1970-1971 adjusted maintenance cost
per pupil unit in average daily membership is $662 or below shall
receive aid on the following basis: The sum of the 1970-1971
adjusted maintenance cost per pupil unit in average daily member-
ship and $87 per pupil unit in average daily membership less the
product of the following serial multiplication: 30 mills times the
ratio of the sum of the 1970-1971 adjusted maintenance cost per
pupil unit in average daily membership and $87 per pupil unit in
average daily membership divided by $750 times the 1970 adjusted
assessed valuation of the district;

(2) and provided further that no district shall receive less
than $215 per pupil unit for pupil units other than those defined
in Minnesota Statutes. Section 124.17. Subdivision 1. Clause (4),
and less than $750 per pupil unit defined in Minnesota Statutes.
Section 124.17. Subdivision 1. Clause (4).

Subd. 8. Notwithstanding any provisions of any other law to
the contrary, the 1970 adjuster assessed valuation used in calculat-
ing foundation aid for the 1971-1972 and 1972-1973 school years
shall include only that property which is currently taxed in the
district. For districts receiving payments under sections 298.23 to
298.28. 298.32. 298.34 to 298.39. 298.391 to 298.396. 298.405. 298.51
to 298.67. 294.21 to 294.28 and 124.28 or under any other law
distributing proceeds of in lieu of ad valorem tax assessments on
copper or nickel properties, the foundation aid shall be reduced by
20 percent of the previous year's payments to the district pursuajit
to said sections in the 1971-1972 school year. 30 percent in
1972-1973 school year, and thereafter there shall he deducted from
state foundation aids an amount that equals the following calcula-
tions:
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The previous year's payment times the ratio of the maximum
levy allowed the district under section 8, subdivision 2 of this
article to the total levy allowed by section 8. For any district
which receives any other state jjrants. refunds or aids not
available to each and every school district and designed to
compensate fo_r. non taxable valuation, except for aids_undcr^Minne-
sota Statutes. Section 124.801. the foundation aid for the 1971-1972
and 1972-1973 school years shall be reduced by 10 percent _of the
previous year's payments to the district of such additional] aids.
Thereafter there shall be deducted from state foundation aids an
amount that equals the following calculations:

The previous year's payment times the ratio of the maximum
levy allowed_lhe district under section 8. subdivision 2 of this
article to the total levy allowed by section 8.

Subd. 9. Any district not maintaining classified elementary
or secondary schools ^hall pay th^tuition required in order to
enable resident pupils to attend school in another district when
necessary, and snallYeceive foundation aid pursuant to this section
QJI the same basis as other districts. The am shall be com[)uted as
if the pupils were enrolled in the district of residence.

Subd. 10. The equalization aid review committee, consisting
of the commissioner of education, the commissioner of adminjstra-
tion.^tnd the commissioner jjf taxation, is hereby continued and
permanently established. The duty of this committee shall _be to
review the assessed valuation of .the districts of the_stalc. ^When
such reviews disclose reasonable evidence that the assessed valua-
tion of any district furnished^)y any county auditor is not based
upon '"theL market value of taxable^ property^ in such district^ then
said committee shall call upon the department of taxation to
ascertain the market value of such property, and adjust such
values as required by law to determine the adjusted assessed
valuation. Th_e_department of taxation shall take'such stops as it
may consider necessary in the performance of that duty and may
incur such expense as is necessary therefor. The commissioner of
taxation is authorized to reimburse any county or governmental
official for services performed at his request in ascertaining such
adjusted valuation. On or liofore May 15, annually, the depart-
ment of taxation shall submit its report on the assessed values
established by^ the previous year's assessment to said committee
fpr approval or rejection and,., if aj>p_ro_vcd. such report shall be
filed not later than the following July 1 with the commissioner of
education and each county auditor for those school districts for
which_he has the responsibility^ for determination of mill rates. A
copy of the _a_djusted assessed^ value so filed shall he forthwith
mailed to the clerk of each district involved and to the county
assessor or supervisor of assessments of the county or counties in
which such district is located.
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Subd. 11. (a) The committee shall not increase the.ad justed
assessed valuation. Exclusive of projjcrty valuation added, inv-
proved, reclassified, or reassessed since the prior assessment, of
taxable property for 1962 or any subsequent year in any school
district by more than eight percent over the certified valuation
established for the year immediately preceding.

(b) Whenever the adjusted assessed valuation of any district
is more than eight percent less than the adjusted assessed
valuation of the preceding year, the state board of education may,
upon application by the district prior to June 30 of such school
year, authorize payment oj* additional foundation aid in the
August adjustment following such school year in the amount of 30
mills times the differencejjti the said two successive adjusted
assessed valuations.

(c) The sales ratio studies, or any part thereof, or any copy
of_ the same, or records accumulated in preparation thereof, which
are prepared by the commissioner of _ta,xation_ for the equalization
aid review committee for use in determining school aids pursuant
to this section shall not be admissible in evidence in any proceed-

Tg, excep
ids pavabaids payable under this section.

Subd. 12. Should any district within 60 days after receipt of
a copy of a report filed with the commissioner of education made
pursuant to subdivision 11. or notice of rcdctcrmination made
pursuant to subdivision 12. be of the opinion that the equalization
aid review committee has made an error in the determination of
the school district's market value, it may appeal from the report
or portion thereof relating to the school district to the tax court,
as provided in subdivisions 14 to 19.

Subd. 13. The school district shall file with the clerk of the
tax court a notice of appeal from the determination of the
equalization aid review committee f ixing the market value of the
school ..district.""and "such noticc^shall show the basis of the alleged
error. A copy of such notice of appeal shall be served upon the
commissioners of taxation and education, and proof of service shall
be filed with the clerk of court.

Subd. 14. Upon receipt of the notice of appeal the tax court
shall review the notice of appeal and determine whether it
appears from the allegations and pt*oofs_ therein contained that an
error has been made in the determination by the equalization aid
review committee of the market value of the property in the
school district. If the court finds it probable that such an error
has begn made, it shall notice the matter for hearing; otherwise, it
shall dismiss the appeal and notify the parties thereof. Hearing
shall be set and hem in the same manner as other hearings of the

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



Ch. 31 LAWS 1971 — EXTRA SESSION 2617

tax court are set and heard. The attorney general shall represent
the commissioners of taxation and education and equalization aid
review committee; the administrative procedure act, sections 15.-
0415 to 15.0422. shall apply to hearings insofar as it is applicable.

Subd. 15. The tax court shall hear, consider and determine
such appeal, de novo upon the issues made by the notice of appeal,
if a hearing has been granted thereon. At the conclusion of the
bearing the court shall fl) file findings._of fact, or (2) re-refer the
issues to Jjie equalization aid review committee with instructions
and recommendations for a determination and correction of the
market value of the appealing school district. The decision of the
tax court, if it decides the matter dc novo, shall Jyave the same
force and effect as a determination by the equalization aid review
committee in the first Jnstance under this section, and the
equalization aid review committee shall be notified^ thereof. If
the matter is re-referred to the equalization aid review committee
a redetermination by the equalization aid review committee in
accordance with the recommendations of the tax court shall
likewise have the same force and effect as a determination by it
in the first instance under this section.

Subd^ 16- I" addition to the powers and duties of the tax
court as prescribed by chapter 271. and any act amendatory
thereof, any hearing ordered pursuant to the provisions hereunder
may be heard by a hearing examiner in lieu of one or more
members of the tax court. If a hearing is conducted by a hearing
examiner, such hearing examiner shall exercise the same powers
conferred bv law upon one or more members of the tax court.
He shall report to the court. The court is authorized to make
findings of fact based on the report of the hearing examiner in
the same manner as is required by these provisions when the
hearing is conducted by the court. The tax court may employ
hearing examiners upon such terms and conditions as it shall
prescribe. A hearing examiner so appointed shall be in the
unclassified service of the state.

Subd. 17. _A_ decision of the tax court pursuant to the terms
hereof shall be final and shall not be subject to review by any
court, except upon certiorari to the supreme court.

Subd, 18. During the pendency of any appeal from an
equalization aid review committee evaluation, state aids to the
district so appealing shall he paid on the basis of the evaluation
subject to adjustment upon final determination of the appeal.

Suhd. 19. None of the provisions of chapter 16. shall apply
to appropriations enacted to carry out the_ provisions of this
section.
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 124.11, is amended
to read:

124.11 DATES OF AID PAYMENTS. Special stale aid shall
bo paid to districts in September and -March based upon informa-
tion- available.—In August a final -4istribution for-the previous
school- year-shall-be made. Ten percent of the estimated founda-
tion aids shall be paid _to districts in each of the months from
September through May based upon information available and the
final distribution shall be made in the following August, except
that in the school year 1971-1972 payments shall commence in
Noyejnber or as soon thereafter as possible _with the payment of
13 percent of the estimated foundation aids each month through
May. Final distribution shall be made in the following August.
I_f_any school district is unable to borrow necessary funds for the
operation .of its .facilities during any fiscal year, due to legal
borrowing ^•estrictlons or the lack of" reasonable... credit facilities,
the state auditor and state treasurer may. _upon certification of
such conditions by the commissioner of administration, advance
such education aids as may be required to such district, with the
condition that such aids be discounted by an^mount equal to 6
percent or.the current yield on U. S. treasury bills on the date of
such payment to_a maturity approximating tht^date on which aids
are to be paid, whichever rate is higher, pursuant to the terms of
this section. The amount of such discount shall be jietermined by
the state^-uditor. with the 6 percent discount or the "bid^ price
quoted on treasury bills of an appropriate maturity calculated
after consultation withj.he staff of the stale hoard of investment.

Estimated foundation aids shall be paid out on the basis of
the prior _year's pupil unit enrollment unless the October 1
enrollment is larger, in which case the October enrollment shall be
used. Adjustment for final pupil unit figures shall be made in
the August payment of ajds.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 124.215, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd^J3a. '-In addition to regular foundation aid payments,
there shall be paid from the appropriation for foundation aid to
any district whose schools^arc attended by children^esiding upon
nontaxable land under the control of the armed forces oL the
United States, an amount equal to the number of put>il_ units
represented by such children times the dollar amount delved by
dividing the total levy of the district as spreatLupon the property
of the district by the number of its j)ther resident pupil units in
average daily membership.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969, Section 124.22, Subdivision
3, as amended by Laws 1971, Chapter 890, Section 2, is amended
to read:
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Subd. 3. In a district or unorganized territory without a
secondary school resident pupils including seventh and eighth
grade pupils may attend a classified secondary school in another
district and shall receive board and lodging in or transportation to
a district having a classified secondary school at the expense of
the district of the pupil's residence. Tho county may pay the
reasonable cost of such- board and lodging or transportation in
excess thereof-. The state will reimburse the county or school
district therefor not to exceed $80 per pupil per year nor to
exceed 80 percent of the total cost including actual depreciation.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1969, Section 273.41, is amended
to read:

273.41 AMOUNT OF TAX; DISTRIBUTION. There is hereby
imposed upon each such cooperative association on December 31 of
each year a tax of $10 for each 100 members, or fraction thereof,
of such association. The tax, when paid, shall be in lieu of all
personal property taxes, state, county, or local, upon distribution
lines and the attachments and appurtenances thereto of such
associations located in rural areas. The tax shall be payable on or
before March 1 of the next succeeding year, to the commissioner
of taxation. If the tax, or any portion thereof, is not paid within
the time herein specified for the payment thereof, there shall be
added thereto a specific penalty equal to five percent of the
amount so remaining unpaid. Such penalty shall be collected as
part of said tax, and the amount of said tax not timely paid,
together with said penalty, shall bear interest at the rate of four
percent per annum from the time such tax should have been paid
unti l paid. The commissioner shall retain five percent of the
proceeds of such tax, penalty and interest for expenses of
administration and shall distribute the balance thereof, on or
before July 1 of each year to the treasurers of the respective
counties of the state in proportion to the number of members of
such associations in the several counties as of December 31 of the
preceding year, as determined by reports of such associations
made and verified in such manner and on such forms as may be
prescribed by the commissioner of taxation. The moneys so
distributed to the respective counties shall be credited by the
treasurers thereof , one-half to the general revenue fund—ami
one half to the general school fund of the county.

There is hereby appropriated to the counties entitled to such
payment, from the fund or account in the state treasury to which
the money was credited, an amount sufficient to make such
payment as is authorized herein.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1969, Chapter 275, is amended by
adding a section to read:
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[275.125] TAX LEVY, SCHOOL DISTRICTS. Subdivision 1.
ExcepLas may otherwise be provided in this section, the words
and phrases defined in section 3 when used in this section shall
have the meanings ascribed to them in section 3.

Subd. 2. Except as otherwise provided in this section, each
school district in the state shall levy a tax for all general and
special school purposes which will yield not more than an amount
equal to 30 mills times the adjusted assessetT valuation of the
distrigt_ for the year prior to the yearjn which the levy is made.
This Described levy is subject to the following exceptions:

(1) Any district whose foundation aid for the 1972-1973 school
year will be computed pursuant to section 3. subdivision 7. claus_e
fl). shall levy in 1971. for collection in 1972. a tax which^ will yield
not more than an amount equal to the producLof the following
serj_al_ multiplication: 30 mills times the ratio of the sum of the
district's 1970-1971 adjusted maintenance cost per pupil unit in
average daily membership and $87 per pupil uni t in average daily
membership divided by $750 times the 1970 adjusted assessed
valuation of the district.

(2) Any district whose foundation aid for the 1972-1973 school
year is computed pursuant to section 3, subdivision 7. clause__(lL
shall have a 1972 lew, collectible in 1973 not more than the
amount equal to the product of the following serial multiplication;
30 mills times the ratio of the sum of the 1970-1971 adjusted
maintenance ^ost per pupil unit in average daily membership and
$125 per pupil unit in average daily membership divided by $750
times the 1971 adjusted assessed valuation of the district, provided
that the product may not exceed 30 mills times the 1971 adjusted
assessed valuation of the district.

(3) The levy prescribed by this subdivision may be increased
in any amount which is approved by the voters of the district in a
referendum Called for that purpose. Such a referendum may be
called only by the school hoard. The referendum may be hold on
the o!ate set for the election of members to the school board, or on
the equivalent date in^any year in which there is no_such cleclioiL
or between September 1 and September 20. In 1971 a school
board may call a referendum not later than December 15 in order
to establish an additional levy collectible in 1972. The question on
the ballot shall be whether a specific miUagc may he added to
that allowed by this subdivision. If approved, the additional
millage ..shalj_bc allowed each year unt i l and including the 1972
levy, collectible in 1973. or until revoked by the voters of the
district at a subsequent referendum, which may be called by the
school board and which shall be called by the school board upon
the written petition of 5 percent of the qualified voters of the
district. A referendum to revoke the additional millagc shall be
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held only on the date set for the election of members to the school
board, or on the equivalent date in any year in which there is no
such election. Notwithstanding any statute to the contrary, it shall
require approval:__o_f_5Q percent plus one of those voting on the
question to pass a referendum.

Subd. 3. In addition to the levy prescribed by subdivision 2.
each district may levy additional amounts as follows:

(I] The amounts necessary to make payments for bonds
issued and for interest thereon, and for repayment of debt service
loans and capital loans, the amount authorized for capital outlay
pursuant to Minnesota Statutes. Section 124.04 and the amount
authorized for liabilities of dissolved districts pursuant to Minneso-.
ta Statutes. Section 122.45.

(2) An amount necessary to pay the estimated actual
transportation costs of the district for the following school year
less estimated state transportation reimbursement for the current
year. The money raised by this additional levy may be used only
for costs^incurred in transportation which is partially reimbursable
under Minnesota Statutes. Sections 124.22 and 124.32.

(31 For purposes of the 1971 levy, collectible in 1972. any
district, in which the sum of $87 per pupil unit in average daily
membership and the difference between the reimbursement en-
titlement per pupil unit in average daily membership for 1970-1971
school year pro-ams for handicapped children and the 1970-1971
adjusted maintenance cost per pupil unit in average daily member-
ship Is greater than $750 per pupil unit, may levy an amount per
pupil unit which is"'equal Jo _.or less than the difference between
said sum and $750 per pupil unit. A district which is located in a
city of the first.._cjass__m_ay not qualify for an additional Jevy that
exceeds 1.5 mills ""tunes' the adjusted assessed valuation of the
district.

(41 For purposes of the 1972 levy collectible in 1973, any
districtTwhich qualified for an addjtional levy under subparagrapn
3 of this subdivision, and in which the sum of the additional
ajn^unt per pupil unit authorized by subparagraph (3) and $750
per pupil unit is greater than $788 per pupil unit may levy an
additional amount per pupil unit which is equal to or less than
per pupil uni t plus the difference between said sum and $788 per
pupil unit. A district which is located in a city of the firsTdass
may not qualify for an additional levy that exceeds 1.5 mills times
the adjusted assessed valuation of the district.

(5) Each district which maintains a post secondary area
vocational technical school shall report to the commissioner of
education the receipts and expenditures of the district for the area
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vocational technical school by September of the fiscal year ending
in the preceding June. The commissioner shall prescribe the form
of the report.

Each district or county maintaining a post secondary area
vocational technical school may levy an additional levy exclusively.
for this school, but such levy in a district within a city of the first
class may not exceed .5 mills times the adjusted assessed valuation
of the district as determined by the equalization aid review
committee for the year prior to the certification of the

(6) fA) In order that the transition from existing patterns of
fina_ncing_public schools to the system prescribed in this article
may be made in an orderly fashion, a district may levy an
additional tevy_un"der the terms of this section^

..(B) If that part of the levy certified by the school district in
1970. received in 1971̂  plus so much of the levyL allowed undgr
subdivisions 2 and 3. sections 1 to 5 of this act, to be certified in
1971, received _in 1972. as will be received between July 1, 1971
and June 30. 1972. and when added to all other state aids, local
funds available and net existing local debts, exclusive of bonded
debt and existing capita] loans wil l jiot bo sufficient to allow a
district to spend an amount per pupil unit sufficient to raise its
1970-1971 adjusted maintenance cost per pupil unit by $42 it may
petition the commissioner of education for authority to levy an
additional levy. Before such a levy can be made, the commission^
er must authorize such a levy. Such authorization shal[ specify
the amount of the levy, provided that suchlevy may not exceed LI
mills in a city of the first class or L5 mills_jn any: other jjistrict
times the 1970 adjusted assessed __yaluatipn of the district as
determined by the equalization aid review committee.

(C)_If the additional levy allowed in_ (b) is_ insufficient jto
raise the adjusted maintenance cost of a district to $42 above its
costs in 1970-1971 it may petition the commissioner! of education
for authority to issue general obligation bonds of an amount
sufficient to meet the~deficiency. The commissioner must autho^
rize such a bond issue. The authorization shall specify the
amount of the bond issue provided that the levy authorization J,o
pay thejrincipal and interest on the bonds may not exceed ^5
mills in a district within a c i ty , of thc__ first class, or 1.5_mills "in
any_.q.ther district, times the 1970 adjusted assessed valuation of
the district as determined by the equalization aid review commit-
tee. The bonds authorized by this section shall he sold and issued
pursuant to the provisions of Minnesota Statutes. Chapter 475,
except as otherwise provided herein. Such bonds shall not be
included in computing any debt limitation for a district and no
election shall be require<Lfpr their sale and issuance.
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A district may not be authorized an additional lew under
both fB) and (C) of this section.

Subd. 4.. Any district which in any year levies an amount
which is greater than the amount allowed by subdivisions 2 and 3.
shall lose an amount of state foundation aid equal to one^half of
the excess in the levy, provided that any levy which is foumLto be
excessive as a result of a decision of the tax court or a
redetermination by the equalization aid review committee under
section 3. subdivisions 11 to 20. shal^not be compensated for in
the next levy of the district. The amount of aid lost shall be
deducted from the aid which would otherwise have been received
fQr_the_ school year which commences in the calendar year during
which the excessive levy is being collected. Any foundation aid so
withheld shall be withheld in accordance with the procedures
specified in section 124.15. A levy made in 1971 prior to the
effective date of this article shall he reviewed, and may be
modified, bv the appropriate authority of the district for the
purpose of reducing such levy to conform to the limitation
imposed bv this article. Any reduction in such levy made prior to
December 15. 1971 shall be given the same effect as though such
reduction hajL been madejjrior to the expiration of the time
allowed bv law for making the levy.

Subd. 5. For the purposes of this section, the number of
pupil units in average daily membership shall be computed in
accordance with section 124.17. provided that the district may use
an estimated average daily membership for the current school
year. Any district which increased its pupil units, exclusive of
consolidation, or merger of districts, or change of definition of
pupil units by more than 5 percent from one year to another may
use an estimated pupil unit count for the next succeeding school
year for determining a levy certified in the current year. If as a
result of such estimate the levy is different from the amount that
could actually have been levied under this section had such levy
been based upon the pupil units computed under section 124.17_for
that school year, then in that event the authorized lew for the
following year shall be adjusted for the difference.

Subd. 6. Notwithstanding any oihcr charter provision^geji-
eral or special laws to the contrary, every school district in the
state shall abide by the terms and provisions of this section.

Subd. 7. By November 1 of each year (December 1. in 1971
only) each district shall submit to the commissioner of education
and the commissioner of taxation a certificate of compliance, with
the levy limitations of this section and of section 1 of this article.
The commissioner of taxation shalLprcscribc the form of this
certificate.
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Sec. 9. Minnesota Statutes 1969, Section 290.62, is amended
to read:

290.62 DISTRIBUTION OF REVENUES. All revenues (except
the bank excise tax imposed by section 290.361) derived from the
taxes, interest, penalties and charges under this chapter shall,
notwithstanding any other provisions of law, be paid into the state
treasury and credited to the general fund, and be distributed as
follows:

(1) Except for refunds of bank excise tax imposed under
section 290.361, there shall, notwithstanding any other provision of
the law, be paid from this general fund all refunds of taxes
erroneously collected from taxpayers under this chapter as pro-
vided herein;

(2) Thoro shall bo distributed as cchool aid to oach school
distriot-of the -s^Tate.-including municipalities operating their own
school, -an amount equal to $10 per child -between the ages -of six
and 16 years, -both year-s inclusive, residing in such district without
being— subject -to- any conditions; — provided, that a child in his
sixteenth' year -shall bo included only if -in actual attendance in

_ There is hereby appropriated to the persons-, school
districts, or mmHcipaliUes entitled to payment herein, from the
fund or account in the state treasury to which the money was
credited, an amount sufficient to make the refund and payment.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1969, Section 352.041, Subdivision
5, is amended to read:

Subd. 5. EMPLOYER CONTRIBUTIONS, LEAVES OF AB-
SENCE; TAX LEVIES. Every political subdivision employing a
state employee covered by the system on leave of absence from
state service for employment by a political subdivision of the state
shall pay into the state employees retirement fund the amount of
the employer contribution required by law for state employees
covered by the system. Such employing political subdivisions^
except school districts, may levy such taxes as may be necessary
for the payment of employer contributions without limitation as to
rate or amount, and the levy of such taxes shall not cause the
amount of other taxes to be levied by political subdivisions^
excent school districts, which are subject to any such limitation, to
be reduced in any amount whatsoever.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1969, Section 353.28, Subdivision
8, is amended to read:

Subd. 8. If the taxes authorized to lie levied under this
section cause the total amount of taxes levied to exceed any
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limitation upon the power of a county, city, village, borough,
town, or school district to levy taxes, the governmental subdivision
concerned . if it is other than a school district, may levy taxes in
excess of the limitation in such amount as is necessary to meet its
obligations under this section. The expenditures authorized to be
made under this chapter by any municipality are not included in
computing the cost of government as defined in any home rule
charter of any municipality affected by Laws 1957, Chapter 935.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1969, Section 355.299, is amended
to read:

355.299 OBLIGATIONS OF POLITICAL SUBDIVISIONS.
Each political subdivision is hereby authorized and directed to pay
its obligations under this act from moneys collected from taxes or
other revenues. Each political subdivision authorized to levy taxes
may include in its tax levy the amount necessary to pay such
obligations. If the taxes authorized to be levied under this
section cause the total amount of taxes levied to exceed any
limitation whatsoever under the power of the political subdivision
to levy taxes, such political subdivision . if it is other than a
school district, may levy taxes in excess of the limitation in such
amount as is necessary to meet its obligation under this act. The
expenditures authorized to be made shall not be included in
computing the cost of government as defined in any home rule
charter or charter of any city affected thereby. The governing
body of a municipality for the purposes of meeting its obligations
hereunder, in the event of deficit, may issue its obligations
payable in not more than two years in an amount which may
cause its indebtedness to exceed any statutory or charter limita-
tion without an election and may levy taxes and pay therefor in a
manner provided in section 475.61 and acts amendatory thereto.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1969, Section 471.61, Subdivision
1, as amended by Laws 1971, Chapter 451, Section 1, is amended
to read:

471.61 GROUP INSURANCE, PROTECTION FOR OFFI-
CERS, EMPLOYEES, RETIRED OFFICERS AND EM-
PLOYEES. Subdivision 1. OFFICERS, EMPLOYEES. Any county,
municipal corporation, town, school district, county extension
committee, other political subdivision or other body corporate and
politic of this state, other than the state or any department
thereof, through its governing body, and any two or more
subdivisions acting jointly through their governing bodies, may
insure or protect its or their officers and employees, and their
dependents, or any class or classes thereof, unoer a policy or
policies, or contract or contracts of group insurance or benefits
covering life, health, and accident, in the case of employees, and
medical and surgical benefits, and hospitalization insurance or
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benefits, for both employees and dependents, or dependents of an
employee whose death was due to causes arising out of and in the
course of employment, or any one or more of such forms of
insurance or protection. Any such governmental unit, including
county extension committees and those paying their employees,
may pay all or any part of the premiums or charges on such
insurance or protection. Any such payment shall be deemed to he
additional compensation paid to such officers or employees but for
purposes of determining contributions or benefits under any public
pension or retirement system it shall not be deemed to be
additional compensation. Any one or more of such governmental
units may determine that a person is an officer or employee if
such officer or employee receives a portion of his income from
such governmental subdivisions without regard to the manner of
his election or appointment. The appropriate officer of such
governmental unit, or those disbursing county extension funds,
shall deduct from the salary or wages of each officer and
employee who elects to become insured or so protected, on the
officer's or employee's written order, all or part of the officer's or
employee's share of such premiums or charges and remit the same
to the insurer or company issuing such policy or contract.

Any governmental unit which pays all or any part of such
premiums or charges is authorized to levy and collect a tax, if
necessary, in the next annual tax levy for the purpose of
providing the necessary funds for the payment of such premiums
or charges, and except for school districts such sums so levied and
appropriated shall not, in the event such sum exceeds the
maximum sum allowed by any law or the charter of a municipal
corporation, be considered part of the cost of government of such
governmental unit as defined in any tax levy or per capita
expenditure limitation; provided at least 50 percent of the cost of
benefits on dependents shall be contributed by the employee or be
paid by levies within existing per capita tax limitations.

The word "dependents" as used herein shall mean spouse and
minor unmarried children under the age of 19 years actually
dependent upon the employee.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1969, Section 471.61, Subdivision
2a, is amended to read:

Subd. 2a. RETIRED OFFICERS, EMPLOYEES. Any coun-
ty, municipal corporation, town, school district, county extension
committee, other political subdivision or other body corporate and
politic of this state, other than a city of the first class having a
population of over 400,000 or the state or any department thereof,
through its governing body, and any two or more subdivisions
acting jointly through their governing bodies, may insure or
protect its or their retired officers and retired employees entitled
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to benefits under any public employees retirement act and their
dependents, or any class or classes thereof, under a policy or
policies, or contract or contracts of group insurance or benefits
covering life, health, and accident, medical and surgical benefits,
or hospitalization insurance or benefits, for retired officers and
retired employees and their dependents, or any one or more of
such forms of insurance or protection. Any such governmental
unit, including county extension committees, may pay all or any
part of the premiums or charges on such insurance or protection.
Any one or more of such governmental units may determine that
a person is a retired officer or a retired employee if such officer
or employee, when employed, received a portion of his income
from such governmental subdivisions without regard to the man-
ner of his election or appointment. The appropriate officer of
such governmental unit, or those disbursing county extension
funds, shall collect from each such retired officer and retired
employee who elects to become insured or so protected, on such
officer's or employee's written order, all or part of the retired
officer's or retired employee's share of such premiums or charges
and remit the same to the insurer or company issuing such policy
or contract.

Any governmental unit which pays all or any part of such
premiums or charges is authorized to levy and collect a tax, if
necessary, in the next annual tax levy for the purpose of
providing the necessary funds for the payment of such premiums
or charges, and except for school districts such sums so levied and
appropriated shall not, in the event such sum exceeds the
maximum sum allowed by any law or the charter of a municipal
corporation, be considered part of the cost of government of such
governmental unit as defined in any tax levy or per capita
expenditure limitation; provided at least 50 percent of the cost of
benefits on dependents shall be contributed by the retired officer
or retired employee or be paid by levies within existing per capita
tax limitations.

The word "dependents" as used herein shall mean spouse and
minor unmarried children under the age of 19 years actually
dependent upon the retired officer or retired employee.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1969, Section 124.09, is amended
to read:

124.09 SCHOOL ENDOWMENT FUND, APPORTIONMENT.
Beginning with the apportionment in October, 1972. the school
endowment fund shall be apportioned semi-annually by the state
board, on the first Monday in March and October in each year, to
districts whose schools have been in session at least nine months,
in proportion to the number of pupils between the ages of five
and twenty-one years who shall have been in average daily
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attend a noc membership during the preceding year, provided, that
apportionment shall not be paid to-the a district-attended for
pupils for whom tuition is received by such district.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1969, Section 124.10, Subdivision
3, is amended to read:

Subd. 3. The county auditor, on the first Wednesday after
such apportionment, shall report to the commissioner on the
amount apportioned, the sources from which such money was
received, and the total average daily attendance membership of
pupils in the county entitled to apportionment.

Sec. 17. [121.49] ITEMIZATION OF AMOUNT OF AID TO
DISTRICTS. The department of education shall itemize for each
school district in the state the total amount of money and the
amount of money per pupil unit which accrues to the district for
the year e_nding__June 30. 1972 and for each year thereafter from
each type of state and federal aid, refund, payment, credit,
disbursement or monetary obligation of any kind, including but
not limited to each special state aid, emergency aid, payments in
lieu of taxes, and pension and retirement obligations for the
benefit of personnel of the district. State agencies which have
information necessary for the itemization required by this section
shali provide the information to the department of education.
The completed itemizations shall be made available to the appro-
priate standing j:ommittees of the legislature in convenient refer-
ence form not later than December 1 following the year for which
they are made.

Sec. 18. School districts 287. 916. and 917 are not subject to
the levy limitations imposed by this article.

Sec. 19. Minnesota Statutes 1969, Section 124.13, is amended
to read:

124.13 LIMIT ON STATE AID. The total amount of aid paid
by the state to any district for any year shall not exceed the total
amount expended by the district for education of resident pupils
during such year , except aid paid pursuant to Minnesota Statutes,
Section 29(Xo2 shall not be withhold when expended for -lawful
school purposes .

Sec. 20. Minnesota Statutes 1969, Section 122.45, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 3a. (a) Liabilities of a dissolved district existing at the
time of the attachment other than bonded debt within the
purview of subdivision 2 shall be obligations of the consolidated
district after attachment (in the amount and kind determined by
the county board according to subdivision 1. where a dissolved
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district is divided), for the payment of which the consolidated
district has a "right to reimbursement by special levy or teyies.
The amount of reimbursement will be equal to the liabilities"'of
the dissolved district for which the consolidated district is obligat-
ed less the aggregate of the following which has been or will be
received by the consolidated district at or after the time of
attachment from or as a result of the dissolution and attachment
of the dissolved district:

(1) All taxes inuring to the consolidating district upon levies
made by the dissolved district;

(2) All cash, bank accounts, investments, and other current
assets;

(3) Earned state aids of the dissolved district;

(4) Returns from the sale of property of the dissolved
district.

(b) The amount of such special levy so computed shall be
certified to the county auditor with the other tax requirements of
the consolidated district but separately stated and identified. The
auditor shall add the amount of special levy so certified to the
school rate for the territory in the consolidated district which
came from the dissolved district and include jt in the levy on the
taxable property in that territory; provided, the county auditor
shall not spread more of the amount certified for special levy in
any7 year than will amount to 20 percent of the school levy
without the special levy, leaving the remaining part of the
certified amounlT for levy in successive years without further
certification. Any amount of reimbursement to which it is en-
tjtled omitted by the consolidated district from its initial certifica-
tion for special levy may be certified in a subsequent year for levy
in the same manner as the levy upon initial certification.

The levy authorized by this subdivision shall be in addition
to those otherwise authorized by this article^

Sec. 21. [122.53] ADJUSTED MAINTENANCE COST PER
PUPIL. If all or part of the area included within two or more
school districts is consolidated, merged or otherwise combined to
constitute a single school district, and differing adjusted mainte-
nance costs per pupil unit apply for the prior year, the adjusted
maintenance cost per pupil unit applicable to the surviving entity
foiL purposes of this act shall be equal to the average of jsuch costs
weighted by the taxable value assigned to the areas involved by
the county auditor or respective county auditors. In any event,
the adjusted maintenance cost per pupil unit shall not bejess than
the, adjusted maintenance cost per pupil unit of the district or
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districts maintaining secondary educational facilities. Such
weights__shall apply in a like manner to determine pupil unjts for
the surviving entity of the school year preceding consolidation,
merger, or other combination^

Sec. 22. [122.54] OPERATING DEBT. Subdivision 1. The
operating debt of a school district as of the close of business on
June 30, 1971 shall include any (1) amounts received before July 1.
1971. from (a) advances from the county auditor made to the
district from ad valorem real property taxes exclusive of advances
pledged to the payment and interest on bonded indebtedness
which were levied inJ1970. fb) payments reccivetPfrom personal
property replacement made in February and March. 1971. (c)
payments received from per capita aids made in June. 1971 plus
(2) any unpaid obligations for services or materials properly
chargeable to costs for any year prior to July 1.___1_971. (3) minus
the total amount of accounts receivable as__oJ:'_Junc"_3Q. 1971, and
(4) minus the net cash and invested balance of the district
exclusive of building, sinking and bond funds. Unpaid obligations
for services or materials properly chargeable^ to costs for any year
prior to July 1. 1971. shall include but not be restricted to (11
money due for unpaid personnel salaries for services rendered
prior to July 1. 1971 for which checks were not drawn. (2). total
unredeemed certificates of indebtedness for anticipated aids or
taxes as of June 30. 1971. and (3) outstanding orders not paid for
want of funds. If the amount of operating debt so computed is
positive, this amount is defined as^the operating^ debt; if the
amount is negative, the district has an_operating surplus.

Subd. 2. Each year at a time and on forms provided by the
commissioner, each d'istrict shall report on Jts operating debt or
surplus in such detail as shall be required by tnc Commissioner.

Subd. 3. Not later than January 15. 1973. the department of
education shall prepare and submit to the legislature a report
submitting its findings pursuant to this section.

Sec. 23. Minnesota Statutes 1969. Sections 124.215. Subdivision
1L as amended by Laws 1971. Chapter^52. Section 1; and
Subdivision 2. are_repealed provided J,hat payments may be made
to school districts pursuant to those sections after July 1. 1972. if
the payments are for the 1971-1972 school year or any previous
year

Sec. 24. Minnesota Statutes 1969. Section 124.51. is hereby
repealed as of July 1. 1972. provided that payments may be made
pursuant to that section if they are for the J971-1972 school year
or any previous year.
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Sec. 25. Minnesota Statutes 1969. Sections 122.45. Subdivision
3. 124.211. 275.12 and 275.123: Laws 1961. Chapter 444: Laws 1965.
Chapter 240: Laws 1965. Chapter 705. Section 1. Subdivisions 12.
13. 14. 15. 16. and 17. as amended by Laws 1969, Chapter 1110;
Laws 1959. Chanter 462. Section 6. as amended by Laws 1963.
Chapter 645. Jfection 6. as amended by Laws 1967. Chapter 661.
Section 5: and Laws 1969. Chapter 699. Section 2. are hereby
repealed.

Sec. 26. The appropriation made by Laws 1971. Chapter 966.
Section 13. Subdivision 5. fb) shall cancel, and the moneys
appropriated thereby shall revert to the general fund of the state
treasury.

Sec. 27. The proviso attached to the appropriation made in
Laws 1971. Chapter 960. Section 6. Subdivision 3. is rescinded.

Sec. 28. The state board of education is directed to report to
the 1973 session of the legislature on the adequacy and equity of
using pupils from families receiving aid to families with dependent
children as an index of educational overburden.

Sec. 29. The appropriation made by Laws 1971. Chapter 966.
Section 13. Subdivision 4. is cancelled. The appropriations by
Laws 1971. Chapter 966. Section 13. Subdivision 5. paragraphs fa)
and (c) shall be administered so far as possible in accordance with
Minnesota Statutes 1969. Section 124.215. notwithstanding the
time limitations expressed inj:hat section.

Sec. 30. There is hereby appropriated from the general fund
lepem __^

of $49.341. as^ reimbursement for tuition not otherwise recovered

ippn
NoTto Independent School District No. 280. Hcnnepin county, the sum

from state and federal aid payments for 1969-1970 and 1970-1971
school years for pupils residing on the Fort Snelling military
reservation. Independent School District No. 280 may, by resolu-
tion of its board, enlarge its boundaries to include any presently
adjoining unorganized territory. If the unorganized territory of
Hennepin county is absorbed by Independent School District No.
280 and there exists a balance in tmT accounts for which this
appropriation has been made, the amount appropriated shalLbe
adjusted in the next payment of aid to Independent "School
District No. 280-

Sec. 31. The board of education of each school district situated
in a city of the first class shall report to the commissioner of
education moneys expended in the school year 1971-1972 and
estimated to be expended in the school year 1972-1973 for
educational instruction in each school building. Such report shall
be made in the form prescribed by the commissioner and shall be
filed with him not later than January 15. 1973.
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Sec. 32. Minnesota Statutes 1969, Section 297A.57, is amend-
ed to read:

297A.57 DISTRIBUTION TO REMAINING SCHOOL DIS-
TRICTS. Using the other one half of the amount remaining, the
state auditor shall determine the amounts to be distributed to
each school district in the state (except school districts located in
cities of the first class) on a school census basis, giving an equal
amount for each child between the ages of six and sixteen years,
both years inclusive, residing in a district, such amount to be not
less than $20 for each child. Upon receipt-of-the lovieG-eeriifiod
from—the—sefeoel—districts—for the—yea?—1967 and—ouch yoag
thereafter payable in the- year 1968 and oach year thereafter, tho
county auditor chall reduce the lovy of oaoh school district by tho
amount to bo received by-sueh district under this section.

Sec. 33. Notwithstanding any other, provision of law, any
district which has received aid pursuant to Minnesota Statutes.
Section 124.802 for the preceding six years jshall be entitled to
receive in any school year commencing after July 1. 1971. the
greater of the aid due under section 124.802 or the average_of the
aid received during the preceding six years. This section shall not
apply to a district "in which the average b7"_the aids received
during the six preceding years exceeds $90.000. This section shall
expire July 1, 1973.

Sec. 34. APPROPRIATION. The sums set forth are appro-
priated from the general fund for the jndicated purposes. The
figures appearing below designated years are appropriated for the
fiscal years beginning on July 1 of those years.

1971 1972
School Foundation Aids $378,772.460 $517,699,800

Emergency School Aid 4,000.000

(Moneys not expended

during 1971 shall not

cancel and shall be

available in 1972.)

School Transportation

Reimbursement Aid 25,200,000 33,300.000

Classes for Handicapped

Children 18,633,000 21,233,136

School Vocational Aid 27,942,000 34,900,404
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Moneys not expended during 1971 shall not cancel and shall
be available in 1972.

Sec. 35. [275.126] TEACHER RETIREMENT FUND LEV-
IES, EXEMPTION FROM LIMITATIONS. Levies for teacher
retirement fund associations established under the provisions of
Minnesota Statutes. Section 354.15 are exempt from the levy
limitations of this article.

Sec. 36. [275.127] SCHOOL DISTRICTS WITHIN CITIES
OF FIRST CLASS; RETIREMENT LEVIES, EXEMPTION
FROM LIMITATIONS. Retirement levies by school districts with-
in districts of the first class under Minnesota Statutes. Sections
422.01 to 422.54 are exempt from the levy limitations of Article
XX. but not those of Article XXVI.

ARTICLE XXI

Section 1. [477A.01] LOCAL GOVERNMENT AID. Subdivi-
sion 1. Except in the counties of Anoka, Carver, Dakota,
Hennepin, Ramsey, Scott and Washington, the state shall distrib-
ute $25 for each person residing in the territory comprising each
county for the calendar year 1972 and $27 for the calendar year
1973 to the several taxing authorities, except school districts, with
authority to impose taxes on property located in the county's
territory.

Subd. 2. The county government shall receive the same
percentage of the distributions pursuant to subdivision 1, that it
was entitled to receive in 1971 of the total distributions to the
several taxing authorities in the county's territory pursuant to
Minnesota Statutes 1969, Sections 273.69 and 297A.51 to 297A.60,
except that distributions to school districts under those laws shall
be disregarded in making the calculation.

Subd. 3. Each taxing authority in each county, other than
the county, the school districts and the cities, villages and towns,
shall receive in 1972 and 1973 a distribution equal to the
distribution it was entitled to receive in 1971 pursuant to Minneso-
ta Statutes 1969, Section 273.69.

Subd. 4. The balance of the distributions pursuant to subdivi-
sion 1, shall be divided among the several cities, villages and
towns in the county's territory in the proportion that the dollar
amount of the levy of each city, village and town payable in 1971
bears to the total dollar amount of the levies of all the cities,
villages and towns.

Subd. 5. If the total amount distributed to the several taxing
authorities within a county pursuant to subdivision 1 is less than
the total amount the several taxing authorities within the county,
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except school districts, were entitled to receive in 1971 pursuant to
Minnesota Statutes 1969, Sections 273.69 and 297A.51 to 297A.60,
the state shall supply and distribute the difference from the
general fund which shall be distributed as part of the distribution
pursuant to subdivision 1.

Subd. 6. If the amount distributed to a city, village or town
pursuant to subdivision 4, is less than it was entitled to receive in
1971 pursuant to Minnesota Statutes 1969, Sections 273.69 and
297A.51 to 297A.60, the amount distributed to it shall be raised to
the amount distributed in 1971 and the distributions to each of the
other cities, villages and towns and the county, shall be propor-
tionately reduced as necessary to supply the difference.

Subd. 7. In the territory comprising the counties of Anoka,
Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott and Washington, the
state shall distribute $27 for each person residing in the territory
for the calendar year 1972 and $29 for the calendar year 1973 to
the several taxing authorities, except school districts, with authori-
ty to impose taxes on property located in the territory.

Subd. 8. The seven county governments shall receive in total,
in 1972, 18.5 percent of $26 times the population of the seven
counties, and, in 1973, 17.5 percent of $28 times the population of
the seven counties. That distribution shall be divided among the
seven county governments in the proportion that the levy of each
payable in 1971 bears to the total levy of the seven. If any
county government would receive less pursuant to this subdivision
than it was entitled to receive in 1971 pursuant to Minnesota
Statutes 1969, Sections 273.69 and 297A.51 to 297A.60t it shall
receive an amount equal to the amount to which it was entitled in
1971 and the distribution to other counties shall be proportionately
reduced.

Subd. 9. Each taxing authority in the counties named in
subdivision 7, other than the counties, the school districts and the
cities, villages, boroughs and towns, shall receive in 1972 and 1973,
a distribution equal to the distribution to which it was entitled in
1971 pursuant to Minnesota Statutes 1969, Section 273.69.

Subd. 10. In 1972 $26 shall be multiplied times the popula-
tion of the seven counties named in subdivision 7. The distribu-
tions pursuant to subdivisions 8 and 9 shall be subtracted from the
product of that calculation,

Subd. 11. The city of Minneapolis and the city of St. Paul
shall receive a distribution of the balance remaining after the
calculation provided by subdivision 10 in the proportion that the
dollar amount of the levy of each payable in 1971 bears to the
dollar amount of the levies of all cities, villages, boroughs and
towns in the seven named counties.
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Subd. 12. The distribution pursuant to subdivision 11 shall be
subtracted from the balance remaining after the calculation
provided by subdivision 10. To the product of that calculation, $1
times the population of the seven named counties shall be added.
The sum of that addition, shall be divided among the other cities,
villages, boroughs and towns in the counties named in proportion
to their population as it appears from the most recent federal
census.

Subd. 13. In 1973 $28 shall be multiplied times the population
of the seven counties named in subdivision 7. The distributions
pursuant to subdivisions 8 and 9 shall be subtracted from the
product of that calculation.

Subd. 14. The city of Minneapolis and the city of St. Paul
shall receive a distribution of the balance remaining after the
calculation provided by subdivision 13 in the proportion that the
dollar amount of the levy of each payable in 1971 bears to the
dollar amount of the levies of all cities, villages, boroughs and
towns in the seven named counties.

Subd. 15. The distribution pursuant to subdivision 14 shall be
subtracted from the balance remaining after the calculation
provided by subdivision 13. To the product of that calculation $1
times the population of the seven named counties shall be added.
The sum of that addition, shall be divided among the other cities,
villages, boroughs and towns in the counties named in proportion
to their population as it appears from the most recent federal
census.

Subd. 16. If the amount distributed to a city, village,
borough or town in 1972 or 1973 in the seven named counties
pursuant to this article, is less than it was entitled to receive in
1971 pursuant to Minnesota Statutes 1969, Sections 273.69 and
297A.51 to 297A.60, the amount shall be raised to the amount
distributed in 1971 and the distributions to each of the other
cities, villages, boroughs and towns shall be proportionately re-
duced as necessary to supply the difference.

Subd. 17. The commissioner of taxation shall make all
necessary calculations based on the 1970 federal census and make
payments directly to the affected taxing authorities in four equal
parts on March 15, July 15, September 15, and November 15 in
1972 and 1973.

Subd. 18. No county, city, village, borough, town or other
taxing authority shall increase a present tax or impose a new tax
on sales or income.
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Sec. 2. An amount sufficient to make the payments provided
by this article is appropriated for 1972 and 1973 to the commis-
sioner of taxation irom the general fund for the distributions
provided by this article. Notwithstanding Minnesota Statutes,
Section 16.17, or any other law the appropriations made by this
section shall not lapse but continue until January 1, 1974.

Sec. 3. Except as otherwise provided herein, this article,
including its appropriations, is effective upon final enactment.

ARTICLE XXII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivi-
sion 13, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 10, is
amended to read:

Subd. 13. CLASS 3H. All real and personal property which is
used for the purposes of any refinery for processing crude
petroleum or any derivative thereof, which is subject to a genera]
property tax, shall be classified for purposes of taxation as
follows: All such real property of any such refinery shall consti-
tute class 3h and be valued and assessed at 37 percent of the
market valuo thereof and all such personal property of any euch
refinery shall constitute class 3j and bo valued and assessed at -17
percent of tho-market valuo-thereof at the following classification
rates: 30 percent in the 1972 assessment. 33 '/a percent in the
1973 assessment. 38 percent m the 1975 assessment and 43 percent
in the 1977 assessment.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivision
14, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 11, is amended
to read;

Subd. 14. PARKING RAMPS IN CERTAIN FIRST CLASS
CITIES. In any city of the first class having a population of not
more than 400,000 inhabitants that portion of real property which
is assessed as a structure upon the land which is used for the sole
purpose of a motor vehicle public parking ramp garage and
purposes incidental thereto which is subject to a general property
tax, shall be classified for purposes of taxation, for a period-of 15
yoarc from the date of completion of original construction, or tho
dale of initial, though partial, uco, whichever is the earlier dato,
aG follows:—That part, coction, floor or aroa of ouch real property
shall bo valued and ascoGGod at 20 porcent-of the-markot value
thereof at Jts present classification rate or the classification rate
determined in accordance with the following schedule, whichever
is the greater: 25 percent in the 1972 assessment. 30 percent in
the 1973 assessment. 36 percent in the 1975 assessment and 43
percent in the 1977 assessment .
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 272.02, as amended
by Laws 1971, Chapter 25, Section 55; Laws 1971, Chapter 570,
Sections 1, 2; Laws 1971, Chapter 790, Section 1; Laws 1971,
Chapter 794, Section 3; and Laws 1971, Chapter 821, Section 1, is
amended to read:

272.02 EXEMPT PROPERTY. Subdivision 1. Except as pro-
vided in other subdivisions of this section, all property described in
this section to the extent herein limited shall be exempt from
taxation:

(1) All public burying grounds;

(2) All public sehoolhouses;

(3) AH public hospitals;

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries
of learning;

(5) All churches, church property, and houses of worship;

(6) Institutions of purely public charity;

(7) All public property exclusively used for any public pur-
pose;

(8) All natural cheese held in storage for aging by the original
Minnesota manufacturer;

(9) (a) Class 2 property of every household of the value of
$100, maintained in the principal place of residence of the owner
thereof. The county auditor shall deduct such exemption from
the total valuation of such property as equalized by the tax
commissioner assessed to such household, and extend the levy of
taxes upon the remainder only. The term "household" as used in
this section is defined to be a domestic establishment maintained
either (1) by two or more persons living together within the same
house or place of abode, subsisting in common and constituting a
domestic or family relationship, or (2) by one person.

(b) During the period of his active service and for six months
after his discharge therefrom, no member of the armed forces of
the United States shall lose status of a householder under
paragraph (a) which he had immediately prior to becoming a
member of the armed forces.

In case there is an assessment against more than one member
of a household the $100 exemption shall be divided among the
members assessed in the proportion that the assessed value of the
Class 2 property of each bears to the total assessed value of the
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Class 2 property of all the members assessed. The Class 2
property of each household claimed to be exempt shall be limited
to property in one taxing district, except in those cases where a
single domestic establishment is maintained in two or more
adjoining districts.

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the
state of Minnesota, or by any county, city, or village of the state,
or any town, or any common or independent school district of the
state, or any governmental board of the state, or any county, city,
or village thereof, shall hereafter be exempt from taxation;
provided, that nothing herein contained shall be construed as
exempting such bonds from the payment of a tax thereon, as
provided for by section 291.01, when any of such bonds constitute,
in whole or in part, any inheritance or bequest, taken or received
by any person or corporation.

(10) Farm machinery manufactured prior to 1930, which is
used only for display purposes as a collectors item;

(11) The taxpayer shall- elect whether to be exempted with
respect to-eategory (a) or (b) as hereinafter defined. A

-(a) all agricultural products, inventories, stocks of merchan-
dise of all sorts, all materials, parts and supplies, furniture and
equipment, manufacturers material, manufactured articles includ-
ing the inventories of manufacturers, wholesalers, retailers and
contractors; and the furnishings of a room or apartment in a
hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp,-4he
rental value -of which is subject-to the- excise tax provided in
Extra Session Lawe 1967, Chapter 32, or

personal property used or-useable in construction of buildings or
highways or in— the manufacture, processing, production, sale or
distribution of marketable products including out -not -limited-- to
goods, wares and merchandise and processing of food-and fiber_
except personal property which is part of an electric generating.
transmission, or distribution system or a pipeline system transport-
ing or distributing water, gas, or petroleum products .

Tho person -who -would bo liable for a tax -on said property
but for the exemption-provided herein shall make- his election to
be exempted unaer (a) or (b) by— delivering to- the -assessor a
declaration in writing with respect thereto- prior to tho making -of
the assessment

(c) A taxable public utility -shall not be- entitled to tho
exemption allowed under (b) of this-clause; — For -purposes of this
subparagraph — (c), "a taxable public — utility" — is dofinod as — a
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eompany,-cooperative, publio or private-corporation, or any other
fir-oup or—individual.—otherwise subject—to -ad—valorem—taxation,
producing or—furnishing oloctrio power, transport!rig-by pipeline
gas or petroleum products, or-a-water supply company.

(12) Containers of a kind customarily in the possession of the
consumer during the consumption of commodities, the sale of
which are subject to tax under the provisions of the excise tax
imposed by Extra Session Laws 1967, Chapter 32;

(13) All livestock, poultry, all horses, mules and other animals
used exclusively for agricultural purposes;

(14) All agricultural tools, implements and machinery used by
the owners in any agricultural pursuit.

(15) Real and personal property used primarily for the
abatement and control of air, water, or land pollution to the
extent that it is so used.

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any
equipment or device, or part thereof, operated primarily for the
control or abatement of air or water pollution shall file an
application with the commissioner of taxation. Any such equip-
ment or device shall meet standards, regulations or criteria
prescribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must
be installed or operated in accordance with a permit or order
issued by that agency. The Minnesota Pollution Control Agency
shall upon request of the commissioner furnish information or
advice to the commissioner. If the commissioner determines that
property qualifies for exemption, he shall issue an order exempt-
ing sucn property from taxation. Any such equipment or device
shall continue to be exempt from taxation as long as the permit
issued by the Minnesota Pollution Control Agency remains in
effect.

Subd. 2. SCHOOL PERSONNEL; HOUSING. After Decem-
ber 31. 1971. property owned, leased or used by any public
elementary or secondary school district for a home, residence or
lodging house for any teacher, instructor, or administrator shall
not be included in the exemption provided in subdivision 1.

Subd. & 3. After December 31. 1970. property owned or
leased by, or loaned to, a hospital and used principally by such
hospital as a recreational or rest area for employees, administra-
tors, or medical personnel shall not be excluded included in the
exemption provided in subdivision 1.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivision
4, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 3, is amended
to read:
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Subd. 4. CLASS 3. All agricultural—products,—except—as
provided by olaes 3a, stocks of merchandise of all sorts together
with the furniture and fixtures usod therewith?-manufacturers'
materials and—manufactured -articles-,- except as ie—provided—m
Bootion—272.03, all Tools, implements and machinery, whether
which are fixtures or- other-wise, except as-i&-provided in seoUofl
272.02 , all agricultural land, except as provided by classes 1, 3b,
3e and all real estate devoted to temporary and seasonal residen-
tial occupancy for recreational purposes-ao4_, all buildings and
structures assessed as personal property and situated upon land of
the state of Minnesota or the United States government which is
rural in character and devoted or adaptable to rural but not
necessarily agricultural use shall constitute class 3 and shall be
valued and assessed at 33 l/s percent of the market value thereof.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969. Section 273.13. Subdivision 5.
as amended by Laws 1971. Chapter 4277 Section 4. is repealed

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, is amended
by adding a subdivision to read:

_gubd. 19. RESIDENTIAL REAL ESTATE. Residential real
estate, other than seasonal residential, recreational and homesteads
shall be classified as class 3d property^and shall have a taxable
value equal to 40 percent of market value. Residential real estate
as used herein means real property used or held for use by the
owner thereof, or by his tenants or lessees as a residence for
rental periods of 30 days or more, but sjiall not include home-
steads, or reaLestate devoted to temporary or seasonal residential
occupancy for recreational purposes. Where a portion of a parcel
of property qualified for class 3d and a portion does not qualify
for class 3d the valuation shall be apportioned according to the
respective uses,

Sec. 7. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivision
9, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 9, is amended
to read:

Subd. 9. CLASS 4. All property not included in the preceding
classes shall constitute class 4 and shall be valued and assessed at
40 43 percent of the market value thereof.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, Subdivision
7, as amended by Laws 1971, Chapter 427, Section 6; Laws 1971,
Chapter 747, Section 1; and Laws 1971, Chapter 797, Section 4, is
amended to read:

Subd. 7. CLASS 3C, 3CC. All other real estate and class 2a
property, except as provided by classes 1 and 3cc, which is used
for the purposes of a homestead, shall constitute class 3c, and shall
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be valued and assessed at 25 percent of the market value thereof.
The property tax to be paia on class 3c property as otherwise
determined by law, regardless of whether or not the market value
is in excess of $12,000, for all purposes except the payment of
principal or interest on bonded indebtedness, shall be reduced by
35 percent of the amount of such tax; provided that the amount
of said reduction shall not exceed $250. If the market value is in
excess of the sum of $12,000, the amount in excess of that sum
shall be valued and assessed a&--provided for by clas&-4 at 40
percent of market value . The first $12,000 market value of each
tract of such real estate used for the purposes of a homestead
shall be exempt from taxation for state purposes; except as
specifically provided otherwise by law. All real estate which is
used for the purposes of a homestead by any blind person, as
defined by section 256.12; or by any person (hereinafter referred
to as veteran) who served in the active military or naval service
of the United States and who is entitled to compensation under
the laws and regulations of the United States for permanent and
total service-connected disability due to the loss, or loss of use, by
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies,
or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion
without the aid of braces, crutches, canes, or a wheel chair, and
who with assistance by the administration of veterans affairs has
acquired a special housing unit with special fixtures or movable
facilities made necessary by the nature of the veteran's disability,
shall constitute class 3cc and shall be valued and assessed at five
percent of the market value thereof. The property tax to be paid
on class 3cc property as otherwise determined by law, regardless
of whether or not the market value is in excess of $12,000, for all
purposes except the payment of principal or interest on bonded
indebtedness, shall be reduced by 35 percent of the amount of
such tax; provided that the amount of said reduction shall not
exceed $250. If the market value is in excess of the 'sum of
$24,000, the amount in excess of that sum shall be valued and
assessed at 33 '/s percent in the case of agricultural land used for
a homestead and 40 percent in the case of all other real estate
used for a homestead.

Sec. 9. Except as specifically provided in the sections, this
article shall be effective for the January 2. 1972 assessment and
subsequent assessments.

ARTICLE XXIII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 273.12, as amend-
ed by Laws 1971, Chapter 427, Section 2, and Laws 1971, Chapter
489, Section 2, is amended to read:

273.12 ASSESSMENT OF REAL PROPERTY. It shall be the
duty of every assessor and board, in estimating and determining
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the value of lands for the purpose of taxation, to consider and
give due weight to every element and factor affecting the market
value thereof, including its location with reference to roads and
streets and the location of roads and streets thereon or over the
same, and to take into consideration a reduction in the acreage of
each tract or lot sufficient to cover the amount of land actually
used for any improved public highway and the reduction in area
of land caused thereby, provided, that in determining the market
value of vacant land, the fact that such land is platted shall not
be taken into account. An individual lot of such platted property
shall not be assessed in excess of the assessment of the land as if
it were unplatted unt i l the lot is improved with a permanent
improvement all or a portion of which is located upon the lot, or
for a period of three (3) years after final approval of said plat
whichever is shorter. When a lot is sold or construction begun,
the assessed value of that lot or any single contiguous lot fronting
on the same street shall be eligible for reassessment. It shall be
the duty of every assessor and board, in estimating and determin-
ing the value of lands for the purpose of taxation, to consider and
give due weight to lands which are comparable in character,
quality, and location, to the end that all lands similarly located
and improved will be assessed upon a uniform basis and without
discrimination and, for agricultural lands, to consider and give
recognition to its earning potential as measured by its free market
rental rate .

Sec. 2. [273.121] INCREASE VALUATION OF REAL
PROPERTY, NOTICE. If the county assessor, or village or city
assessor having the powers of a county assessor, values any
taxable real property at_an amount greater than the amount of its
valuation for the previous year, he shall notify the person to be
assessed ij^the person's Address is known to the assessor, otherwise
the occupant of The property. The notice shall be in writing and
shall be sent by ordinary mail at least ten days before... the
meeting p£ iVie local board of review or equalisation, ll sba\l
contain the amount of the increase in_tcrms_of market value, the
assessor's office address. _and thc_dates, places, and times set for
the meetings of J.he local board of review or equalization and the
county board of equalization^ If the assessment roll" is not-
complete, the notice shall he sent by ordinary mail at Icast^tcn
days prior to the date on _which the hoard of review has
adjourned^ The assessqr_shaU attach to the assessment roll a
statement that the notices repaired by this section have been
mailed. Any such assessor who is not provided sufficient funds
from his governing body to provide such notices, may make
application to the commissioner of taxation to finance such
notices. The commissioner of taxation shall conduct an investiga-
tion and if he is_satisfied that such increases should he made and
the assessor does not have the necessary funds, issue his ccrtifica-
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tjon to the state auditor of the amount necessary to provide such
notices. The state auditor shall issue a warrant for such amount
and shall deduct such amount frprn_any state payment to such
county or municipality. The necessary funds to make such pay-
ments are hereby appropriated. Failure to receive the notice shall
in no way affect the validity of the assessment, the resulting tax,
the procedures of any board of review or equalization, or _the
enforcement of delinquent taxes by statutory means.

ARTICLE XXIV

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 474.01, Subdivi-
sion 5, is amended to read:

Subd. 5. Through the authorization and creation of housing
and redevelopment authorities, port authorities, and area and
municipal redevelopment agencies the legislature has sought to
provide monetary aids for the redevelopment of blighted areas,
marginal lands, and areas of substantial and persistent unemploy-
ment. By the use of the powers and procedures described in
sections 474.01 to 474.13 for the assembling and sale or lease of
lands for industrial and commercial use and, where found by the
governing body to be desirable, the construction and leasing of
facilities for this kind of use, to be financed through the issuance
of revenue bonds secured solely by the properties and the rentals
thus made available, it is believed that local government units
may in many cases prevent the occurrence of the conditions
requiring redevelopment, and may be able to reduce substantially
the cost of redevelopment when it becomes necessary.

It is also the purpose of this act to permit the exercise of
these powers by such units, aotnoritics and agencies, in addition to
any powers granted and without regard to any limitations imposed
by any other law, to aid in the redevelopment of existing areas of
blight, marginal land, "and" substantial and persistent unemploy-
ment,

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 474.02, Subdivision
1, is amended to read:

474.02 DEFINITIONS. Subdivision 1. The term "project" as
used in sections 474.01 to 474.13, unless a different meaning
clearly appears from the context, means any properties, real or
personal, used or useful in connection with a revenue producing
enterprise, or any combination of two or more such enterprises
engaged or to be engaged in generating, transmitting, or distrib-
uting^lectricity. assembling, fabricating, manufacturing, mixing,
processing, storing, warehousing, or distributing any products of
agriculture, forestry, mining, or manufacture, or in research and
development activity in this field. The term "project^ shall also
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include any properties, real or personal, used or useful in the
abatement or control of 'air or water pollution in connection witfi
a revenue producing enterprise, or any _cp_mbination of two or
more such enterprises engaged or to be engaged in any business
or industry.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 474.02, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. The term "municipality" as used herein, means any
city of any class, village, or borough, however organized ^and any
town described in Minnesota Statutes. Section 368.01 .

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 474.04, is amended
to read:

474.04 AUTHORIZATION OF PROJECTS AND BONDS. The
acquisition, construction, reconstruction, improvement, betterment,
or extension of any project, the execution of any lease or
mortgage^ thereoL and the issue of bonds in anticipation of the
collection of the revenues of such project to provide funds to pay
for the cost thereof, may be authorized by an ordinance or
resolution of the governing body adopted at a regular or duly
called special meeting thereof by the affirmative vote of a
majority of its members. No election shall be required to autho-
rize the use of any of the powers conferred by sections 474.01 to
474.13. No lease of any project shall be subject to the provisjons of
Minnesota Statutes. Section 504.02. unless expressly so provided in
the lease.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 474.05, is amended
to read:

474.05 DETERMINATION OF COST OF PROJECT. In deter-
mining the cost of a project, the governing body may include all
cost and estimated cost of the acquisition, construction, reconstruc-
tion, improvement, betterment, and extension of the project, all
engineering, inspection, fiscal, legal, administrative, and printing
expense, the interest which it is estimated will accrue during the
construction period and for six months thereafter on money
borrowed or which it is estimated will be borrowed pursuant to
sections 474.01 to 474.13, and such amount as may bo doomed
necessary as an initial reserve to secure-tho payment of the bonds
bond reserves and premiums for insurance of lease rentals pledged
to pay the bonds .

Sec. 6. Minnesota Statutes 1969, Section 474.06, is amended
to read:

474.06 MANNER OF ISSUANCE OF BONDS; INTEREST
RATE. Bonds authorized under sections 474.01 to 474.13 shall be
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issued in accordance with the provisions of chapter 475 relating to
bonds payable from income of revenue producing conveniences,
except that public sale shall not be required, and the bonds may
mature at any time or times within 30 years from date of issue
and may be sold at a price equal to such percentage of the par
value thereof, plus accrued interest, and bearing interest at such
rate or rates, as may be agreed by the lessee, the purchaser, and
the municipality or redevelopment agency . notwithstanding any
limitation of interest rate or cost or of^the amounts of annual
rpaturitiesjjontained in any other law .

ARTICLE XXV

Section 1. [270.41] STATE BOARD OF ASSESSORS._A
board to be known as a state board of assessors, hereinafter called
"the board" is hereby created. Such board shall be for the
purpose of establishing, conducting, reviewing, supervising, coordi-
nating or approving courses in assessment jjractices. and establish-
ing! criteria for determining assessor's qualifications. The board
shall also have authority land responsibility to consider other
matters relating to assessment administration brought before it by
the commissioner of taxation. The board shall consist of seven
members, who shall be appointed by the governor, in the manner
provided herein.

1. Two from the department of taxation.

2. Two county assessors.

Jj. Two assessors who are not county assessors, one of whom
shall be a township assessor, and

_A- One from the private appraisal field holding a profession-
al appraisal designation.

The appointment provided in 1. 2 and 3, may be made from a
list of not less than three names submitted to the governor by the
commissioner of taxation containing recommendations for ap-
pointees described in 1. the Minnesota Association of Assessing
Officers or its successor organization containing recommendations
for the appointment of appointees described in 2. and the
Minnesota Association of Assessors. Inc.__p_r its successor organiza-
tion containing recommendations for the appointees described in 3.
30 days before the commencement of the term. In the case of a
vacancy, a^ new list shall be furnished to the governor by the
respective organization immediately. In the event any membcr_Q.f
the board shall no longer be engaged in the capacity listed above,
he shall automatically be disqualified from membership in the
board.
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_The board shall designate one of the appointees from the
department of taxation to be the secretary of the board.

Sec. 2. [270.42] TERM. The term of office shall be for a
period of four years commencing July of the year appointed and
members may be reappointed for subsequent terms at the discre-
tion of the governor. In the first appointment, one of the two
appointees from the first three groups described in section 1 shall
be appointed for a two year term, thereafter the term shall be
four years.

Sec. 3. [270.43] COMPENSATION AND EXPENSES.JVlenv
berg of the board shall receive no compensation but shall be
entitled to actual expenses for the performance of their duties.

Sec. 4. [270.44] CHARGES FOR COURSES, EXAMINA-
TIONS OR MATERIALS. The board may establish reasonable
fees or charges for courses, examinations or materials, the pro-
ceeds of which shall be used to finance the activities and operation
of the board.

Sec. 5. [270.45] PAYMENT AND DISPOSITION OF
CHARGES AND FEES. All fees so established shall be paid to
the department of taxation. Fees so received by the department
of taxation shall be paid to the state treasurer, and an amount of
money equal to the amount so paid over is hereby appropriated to
the board for the purpose of carrying out the provisions of this
article.

Sec. 6. [270.46] TRAINING COURSES, ESTABLISHMENT;
OTHER COURSES, REGULATION. The board mav establish
training courses on assessment practices and shall review and
approve courses on assessment practices offered by schools, col-
leges and universities as well as courses that are offered by any
units of government onj,echniques of assessment.

Sec. 7. [270.47] RULES AND REGULATIONS. The board
may establish the rules and regulations necessary to accomplish
the purpose of this act and may establish criteria required of
assessing"officials in the state. Separate criteria may be_estab-
lished depending upon the responsibilities of the assessor The
board may prepare and give examinations from time to time to
determine whether assessing officials possess the necessary qualifi-
cation^ for performing the functions of his office. Such tests_may_
be given upon completion of courses required by the board, or to
persons who already possess the requisite Qualifications under the
regulations of the board.

Sec. 8. [270.48] CERTIFICATION OF QUALIFIED PER-
SONS. The board shall certify persons as possessing the necessary
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qualifications of jan assessing official. Different levels of certifi-
cation may be established as to classes of property which assessors
may be certified to assess.

Sec. 9. [270.49] OPTION OF MUNICIPALITY TO CONTIN-
UE EXISTING SYSTEM. Notwithstanding any other provisions of
law to the contrary, on or before April 1. 1972. the governing
body of any township, city, village or oorough of less than 10.000
population according to the^atest federal census, which wishes to
continue to employ an assessor must certify by resolution to the
commissioner of taxation, in the form and containing the informa-
tion he shall specify, its intention to employ or continue to employ,
either singly or jointly with one or more^ther subdivisions^ an
accredited assessor and that they will bear the cost of any
training courses on assessment practices and related expenses
which are necessary to attain such certification. The commissioner
of taxation shall notify. by^January 1. 1972. the governing bodyi^f
each affected township, city, village, or borough that they must
file a certificate pursuant to this article l.f _they wish^ to maintain
the assessing function. If the governing body of any township,
city, village or borough J^ails to make such certification, that
subdivision shall not employian assessor after November 30. 1972.
the assessor for the county in which the subdivision is located
shall assume responsibility for the assessment of all real and
personal property in the subdivision commencing December 1.
1972. The commissioner of taxation shalj notify the county
assessor of" each county prior to June T. 1972. as to which
gubdjvisions of the county have certified such intent and which
subdivisions have failed to Certify such intent. Where a county
assumes continuing authority and responsibility for the^assessmcnt

_u* ... : _
records of the local assessment district, shall become the property

?sp(
of real and personal property under this subdivision, all assessment
records of the local assessment district, shall become t
of the appropriate county assessor on December 1. 1972,

Sec. 10. [270,50] EMPLOYMENT OF CERTIFIED ASSES-
SORS. Commencing December 1. 1974. no assessor shall be
employed who has not been certified as qualified by the board,
provided the time to comply may be extended after application to
the board upon a showing that certified assessors are not available
for employment. The board may certify that a county or local
assessor who has not received the training, but possesses the
necessary qualifications forjjerforming the functions of his office
by the passage of an approved examination or may waive the
examination if such person has at least five years experience.
The county or local assessing district shall assume the cost of
training of its assessors in courses approved by the board for the
purpose^>f obtaining the assessor's certificate to the extent^ of
course fees and recognized travel expenses not paid by the state.
If the governing body of any township, city.'village or borough
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fails to employ an assessor as required by the article, the
assessment shall be made by the county assessor

Sec. 11. [270.51] PREVIOUSLY ACCREDITED ASSES-
SORS. All assessors previously accredited by the commissioner of
taxation shall be considered as qualified under this article and
shall be so certified.

Sec. 12. [270.52] COSTS OF MAKING ASSESSMENTS. The
cost of making any assessment provided in this article shall be
charged to the assessment district involved. The county auditor
shall certify the costs incurred to the appropriate governing body
not later than September 1 of each year, and if ^unpaid as of
October 10. the county auditor shall lew a tax upon the taxable
property of such taxing district sufficient to pay such costs. The
amount so collected shall be credited to the general revenue fund
of the county.

Sec. 13. [270.53] EXISTING CONTRACTS FOR ASSESS-
MENT OF PROPERTY. This article shall not supersede existing
contracts executed pursuant to Minnesota Statutes. Sections 273.-
072 or 471.59 except to the extent that such contracts may conflict
with section 9 or section 10 nor preclude contracts between a
taxing district and the county for the assessment of property by
the county assessor.

ARTICLE XXVI

Section 1. [275.50] LEVY LIMITS IMPOSED BY 1971 TAX
BILL; DEFINITIONS. Subdivision 1. As used in this article, the
terms defined herein have the meanings given to them.

Subd. 2. "Governmental subdivision" means any county, city.
villageT borough, or town having the powers of a village pursuant
to Minnesota Statutes. Section 368.01 or special law, or any board
or commission thereof authorized by law or charter to levy
property taxes. The term does not include school districts.

Subd. 3. "Governing body" of a town means jts hoard oj
supervisors.

Subd. 4. "Special assessments" means assessments made
against real property for^purposes of financing, wholly or in part,
only those types of improvements enumerated in Minnesota Stat-
utes 1969. Section 429.02J^ Subdivision 1. General tax levies spread
upon real estate not specifically bcncfitted by the improvements
are not considered special assessments.

Subd. 5. "Special levies" means those portions of ad valorem
taxes levied by governmental subdivisions to: (a) satisfy judg-
ments rendered against the governmental subdivision by a court

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



Ch. 31 LAWS 1971 — EXTRA SESSION 2649

of competent jurisdiction in any action other than an action on an
explicit contract:

Jb) pay the costs of complying with any lawful order issued
byJ^hc state of Minnesota. or_thc United States, or any agency or
subdivision thereof, or any law enacted by the 1971 legislature
which specifically requires an activity which results in increased
expenditures or of expanded county court systems not in ful l
operation during the entire year 1971;

fc) pay amounts required by any public pension plan to the
extent that operation of the laws enacted before July 1. 1971.
governing such fund pauses the level of governmental financial
support to exceed the level of such support prior to July 1. 1971.
provided that such increases arc not the "result of amendment by
any means to the benefit plan after July 1. 1971;

(d) pay amounts required by a volunteer firemen's relief
association if resulting from operation of Laws 1971. Chapter 261.
Section 2;

(e) pay the costs to a governmental subdivision for their
share of_.any program otherwise authorized by law for which
matching" funds have been appropriated by the state of Minnesota
or the United States, but only to the extent that the costs to the
governmental subdivision for the program exceed those expended
m calendar year 1970:

ff) pay expenses reasonably and necessarily incurred in
preparing for or repairing the effects of natural disaster;

fg) pay the costs not reimbursed by the state or federal
government of payments made to or on behalf of recipients of aid
under Minnesota^ Statutes 1969. Sections 245.21 to 245.43 (Aid to
the Disabled). Sections 256.11 to 256.43 (Old Age Assistance).
Sections 256.49 to 256.71 (Aid to the Blind). Sections 256.72 to
256.87 (Aid to Families with Dependent Children). Chapter 256B
(Medical Assistance), and Chapters 261. 262 and 263 (Poor Relief):

fh) pay the costs of principal and interest on bonded
indebtedness.

Sec. 2. [275.51] LEVY LIMITS. Subdivision 1. Notwithstand-
ing any provisions of law or municipal charter to the contrary hut
subject to section 7 hereof, the provisions of this section shall
apply to the levies by governmental subdivisions in the years 197T.
1972 and subsequent years for all purposes other than those for
which special levies and special assessments are made.

Subd. 2. The property tax levy limitation for governmental
subdivisions in 1971 is calculated as follows. There shall he
calculated the aggregate of receipts by each governmental subdivi-
sion from:
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fa) the total amount of property taxes levied before any
reduction prescribed by Minnesota Statutes 1969. Sections 273.13
and 273.135 in respect to homestead property, by or for each
governmental subdivision in 1970. or in the most recent preceding
year when such taxes were levied for a period of 12 months if the
governmental subdivision levied such taxes for ajjhorter period in
1970. for all purposes, except...for special assessments and special
levies;

(b) exempt property tax reimbursement payments, if any,
estimated by the department of taxation to be "erne and_payable
for the year 1971 from the state pursuant to Minnesota Statutes.
Section 273.69;

(c) per capita aid payments estimated^ by the department of
taxation tojbe jlu<^ and payable for the year 1971 from the state
pursuant to Minnesota Statutes. S'ections 297A.51 to 297A.60.

The aggregate of the foregoing receipts shall be divided by
the 1970 population of the governmental subdivision established
pursuant to section 4 of this article. The resulting quotient
(aggregate 1971 receipts peji capita) is the per capita limitation
and may be adjusted pursuant to section 3. The adjusted quo-
tient shall then be multiplied by the 1971 population of the
governmental subdivision established pursuant to section 4. From
the resultingi^figure^hall be^ deducted the amount (estimated by
the department of taxation) of state formula aids to be paid
pursuant to article 21 an^ the taconite production tax municipal
and county aids to be paid pursuant to article 30^ to the
governmental subdivision during the calendar year 1972. The
resulting figure is the amount of property taxes which the
governmental subdivision may levy in 1971 for all purposes other
than those for which special levies and special assessments are
mada

Subd. 3. The^ property tax levy limitation for governmental
subdivisions in 1972 and subsequent years Ts calculated as follows.
There shall be calculated the aggregate^ of receipts by each
governmental subdivision from:

(a) the total amount^ of property Utxes levied pursuant to
subdivision 1 in 1971 and succeeding vears^-espectively;

(b) state formula and^taconjle production tax, municipal and
count;! aid payments estinvatcd by trie department of taxation to
be due and payable for the year 1972 and succeeding vcars^
respectively, from ^he state pursuant to articles^ 21 and 30,

The aggregate of the foregoing receipts shall be divided by
the T971 or subsequent year's population of thc^ governmental
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subdivision established as above for the preceding year. The
resulting quotient (aggregate receipts per capita) is the per capita
limitation and may be adjusted pursuant to section 3. The
adjusted quotient shall then be multiplied by the 1972 or subse-
quent year's population of the governmental subdivision estab-
lished pursuant to section 4. From the resulting figure shall be
deducted the amount of state formula aids estimated by the
department of taxation to be paid pursuant to article 21_and the
taconite production tax, municipal and county aids paid pursuant
to article 30. to the governmental subdivision during the calendar
year 1973. or subsequent year, as the case may be. The resulting
figure is the amount of property taxes whicj£ the governmental
subdivision may levy in 1972 and for all purposes other than those
for which special levies and special assessments are made.

Subd. 4. If in 1971 the levy made by any governmental
subdivision exceed^ the limitation provided in^thls section subse-
fluent distributions of formula aids pursuant to this act, shall be
reduced 10 cents for each full dollar that the levy exceeds the
limitation imposed by this section.. If in any year subsequent to
1971 the levy made by a governmental subdivision exceeds the
limitation provided in this article, subsequent distributions re-
quired to be made by the state auditor from any formula aids
pursuant to this act, shall be reduced 10 cents for each full dollar
the levy exceeds the_limitation up to five percent, and 33 cents for
each full dollar the levy exceeds the limitation by more than five
percent. A levy made in 1971 prior to the effective date of this
act shall be reviewed and may be modified_by the appropriate
authority of the governmental subdivision for the purpose of
reducing such levy to conform to the limitations imposed by this
section. Any reduction in such levy made prior to December 15.
1971. shall be given the same effect as though such reduction had
been made prior to the expiration of the time allowed by law for
making' the levyT

Sec. 3. [275.52] TAX LIMITATION INCREASES AND DE-
CREASES. Subdivision 1. Any limitation prescribed by section 2
upon the amount of taxes which may he levied by a governmental
subdivision may be increased in the manner and to the extent
permitted by this section.

Subd. 2. The per capita limitation, as adjusted for previous
increases pursuant_to this section, may be increased each year by
the governing body of the governmental subdivision affected
thereby in the amoLnt not to exceed six "percent of the previous
year's per capita limitation.

Subd. 3. If the population of any governmental subdivision
decreases from one year tp^ the next, the population shall, for
purposes of this article, be increased by an amount equal to one
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half of the decrease in population from the prior year, such
Increase to be effective for the said one year only. This subdiyT-
si on shall nol apply to decreases in population resulting from a
change or change in the boundaries of a governmental subdivision.

Sec. 4. [275.53] GOVERNING CENSUS. Subdivision 1. For
the purpose j>f determining the amount of tax that a governmen-
tal subdivisiolLmayieyy in accordance with a per capita limitation
established by this chapter, the population^f the governmental
subdivision shall be that established by theHast state^ or federal
census, or by a special census taken within the entire governmen-
tal subdivision pursuant to this article or to any other law, byi a
census taken pursuant to subdivision 2. j>r by a population
estimate made py the state health department, by the metropolis
tan council by a regional development commission by an ordetuof
the Minnesota municipal commission pursuant to Minnesota Stal-
utes 1969. Section 414.01. Subdivision 14. or by an estimate mjuie
pursuant to subdivision 3. whichever is the most recent.

Subd. 2. The governing body of a governmental subdivisjoji
ma, in any year, pass a resolution requesting the
state to take a special census of that governmental subdivision for
the purpose of computing the amount of tajL that it may levy.
Upon being furnished a certified^opy of the resolution, the
secretary of jitate shall cause such aTcensus "to. be taken underZKIs
immediate supervision and under such rules and regulations as he
may describe. The results of the census shall be^certified by
governmental subdivision within three months after he has re-
ceived a certified copy of the resolution by which the census was
requested. The expense of taking the census shall be paid by_the
governmental subdivision in which the ccnsusjs taken.

Subd. 3. fa) In lieu of passing a resplution_ pursuant to
subdivision 2, the governing body of a municinality^gr town may
pass by June 1 of any year a resolution containing an estimatc^of
the current population of the subdivision. The resolution shall
describe with specificity the criteria upon which the estimate js
based^ and shall state that the estimate is _madc for_purposeg_of
increasing that subdivision's tax levy pursuant to this article.

fb) The resolution shall then be submitted to the vital
statistics section of the state department of health. The section
shall determine, and so inform the subdivision in writing within_30
days of receipt of the resolution, whether the criteria described
therein do or^ do not provide a reasonable basis for the^population
estimate. No determination by the section made pursuant to this
subdivision shall constitute, nor shall it be represented as constitu-
ting. a determination of actual population.

(c) If the section determines that the criteria do not provide
a reasonable basis for the population estimate, the resolution shall
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be of no effect. If the section determines that the criteria do
provide a reasonable basis for the population estimate, the resolu-
tion shalj be published at least once in a legal newspaper of
general circulation in said subdivision. Said estimate may be used
for computing the amount of ad valorem taxes the subdivision
may levy, unless within 30 days following the publication of the
resolutio^. 10 percent or more of the registered voters of the
subdivision, or if the subdivision does not require voter registra-
tion, then 10 percent or more of its voters who voted at the
subdivision's last election, sjgn a petition demanding a special
census, and submit the petition to the governing body of the
subdivision.

(d) Attached to the petition shall be an affidavit executed by
the circulator or circulators thereof, staling that he or they
personally circulated the petition, the number of signatures there-
on, that all signatures were affixed in his or their presence and
that he^>r they believe them to be genuine signatures of the
persons Iwhose names they purport to be. Each signature need
not be notarized.

fe) Upon the receipt of a petition conforming to this
subdivision, the governing oody shall pass a resolution requesting
the secretary of state to take a special census of the governmental
subdivision. The census shall be taken and financed pursuant to
the provisions of subdivision 2. Any population Gstimate made by
the governing body of any governmental subdivision shall be
superseded by any subsequent state or federal census taken
pursuant to this article or any other law, or by a population
estimate made by the state health department, the metropolitan
council or a regional development commission. The governing
body of a governmental subdivision may not avail itself of the
provisions of this subdivision during any year for which any state
or federal census has been taken or for which the state health
department, the metropolitan council or a regional development
commission has made a population estimate of the subdivision.

ffl In the eyent^ of any variance in population certified, the
governmental subdivision by resolution shall choose from among
the population estimates the figure which shall he governing for
purposes of this article.

Sec. 5. [275.54] CONSOLIDATION OF'GOVERNMENTAL
SUBDIVISIONS. Subdivision 1. If all or part of the area
included within two or more governmental subdivisions is consoli-
dated, merged, or otherwise combined to Constitute a single
governmental subdivision, and differing limitations upon the
amount of tax levy per capita apply to the governmental subdivi-
sions from which the consolidated, merged, or otherwisc^combined
governmental subdivision was formed, the limitation applicable to
the surviving entity for purposes of this article shall be equal to
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the highest limitation applicable to any one of the constituent
sub-divisions prior to the consolidation. mcrger__pr. other combina-
tion,

Subd. 2. If a function or service of one governmental
subdivision is transferred to another governmental sulxlivision.J.he
lew limitations established by this act shall be adjusted by the
commissioner of^ taxation in such manner so^ as to fairly and

•equitably reflect the..reduced or increased property tax burdens of
such subdivisions resulting from such transfer. The aggregate of
the adjusted limitations shall not exceed the aggregate of such
limitations prior to adjustment.

Sec. 6. [275.55] STATE REVIEW AND REGULATION OF
LEVIES. The state auditor antl the commissioner of taxation, or
their designeos. shall establish procedures by which levies of all
governmental units shall be periodically reviewed. The commis-
sioner shall be empowered to order withholding of state aids
where such penalties arc authorized by lawj_'to order the reduction
of ..current or future levies where levy limitations have been
exceeded, to issue, in accordance with Minnesota Statutes. Chapter
15, rulings interpreting this article, and to take such other
administrative actions as he deems necessaryjn order to carryunrL
thc provisions of this article. County auditors, in addition to
duties otherwise provided by law, shall cooperate with the commis-
sioner and auditor in establishing such procedures and enforcing
the provisions of this article.

Sec. 7. [275.56] EFFECT UPON OTHER LEVY L1MITS._A11
special and general Jaws and charter provisions establishing Per
capita, mill, or other general limitations on tax levies of govern-
mental subdivisions are hereby superseded to the extent that they
authorize property taxation in excess of the limitations established
by___this article, but otherwise such levy limitations and those
established for special purposes are in no way affected by. this
article.

ARTICLE XXVII

Section 1. Laws 1971, Chapter 918,- is amended by adding a
section to read:

Sec. 2a. [16.911] INTERGOVERNMENTAL INFORMA-
TIONS SERVICES ADVISORY COUNCIL; RECOMMENDA-
TlONS. Subdivision 1. The Intergovernmental informations serv-
ices advisory council shall develop recommendations to the commis-
sioner of taxation for the expeditious gathering and reporting" of
tho information and data specified herein.

. Subd. 2. The state and each uni t of local government
including school districts shall report the following data, to the

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



Ch. 31 LAWS 1971 — EXTRA SESSION 2655

extent feasible, and such data shall be compiled and reported by
the commissioner:

^a) the incidence, rates, distribution, exemption from and
total revenue raised of state and local sales, property, income
taxes, special assessments and other revenue sources of the state
and each unit of local government:

fb) the bonded indebtedness of local units of government and
the relationship of such debt to statutory debt limits:

(c) the distribution of the state funds, by category,_to each
local unit of government;

fd) the amounts of state and Jederai grant-in-aid assistance
to each^ local unit of government and state agencies by category;

fe) and such other information as the commissioner may
require.

Subd. 3. The commissioner shall promulgate rules regulating
reporting and gathering of such 71 ata and the rules shall

provide, to tnejnaxirnum degree possihlej__t_hat data is reported in
a forrn^ readily processed by or convertible to EDP techniques
utilized by the commissioner^ public examiner.

Sybd. 4. Data collected and compiled pursuant to the rules
shall be available to any state or local official and employee and
any private person under such reasonable conditions and fees as
the commissioner shall prescribe. Compilations of such data by the
commissioner shall be in a reasonable form and available not later
than April 1 of each year. Reporting periods for the state and
each local unit of government shall be from January 1 to June 30
and from July 1 to December 31.

ARTICLE XXVIII

Section 1. [275.57] TAX LEVY FOR REMOVAL OF PROP-
ERTY CONDEMNED AS HAZARDOUS TO HEALTH, SAFETY
OR WELFARE. The governing body of any county, city, village.
town, or borough may lew a tax in such amount as may be
required for the purpose of the demolition, or removal of real
property within the boundaries of the municipality which has been
condemned as being hazardous to the health, safety or welfare of
the public by governmental authorities possessing condemnation
p_owers7 Such tax shallL_he in addition to any tax or levy
limitations otherwise imposed by law or home rule charter, or this
act. Nothing contained herein shall be construed to affect the
responsibility of a property owner for the making of such
demolition or removal, nor the right of ji municipality to recover
from the owner any costs incurred.
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ARTICLE XXIX

Section 1. Laws 1969, Chapter 857, Section 2, is amended to
read:

Sec. 2. This act applies to taxes payable in 1970 1971 and
subsequent years . provided that this act shall not apply to
tonnagre produced from any plant constructed and placed in
production after the year of 1971 .

ARTICLE XXX

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Chapter 298, is amended
by adding a section to read:

[298.241] ADDITIONAL TAX ON TACONITE AND IRON
SULPHIDES. Subdivision 1. In addition to the tax imposed
under section 298.24. subdivision 1. there is hereby imposed_ypon
taconite and iron sulphides, and upon Tnc mining and quarrying
thereof, and upon the iron ore concentrate produced therefrom,
and upon the concentrate so produced, (i) a tax of 4 cents per

oss ton of merchantable iron ore concentrate produced thcre-*
rom during the year 1971 and a tax oj" 7 cents pcr_ gross ton of

m e rch an tab! e i ron o re con ee n tra to p roduce< 1 th e re f rom 71 ur i ng the
year 1972. f i i ) a tax of 9 cents per ton of merchantable iron ore
concentrate produced therefrom during the years 1973 and 1974.
(iiiLa tax of 10 cents per ton of merchantable iron ore concentrate
produced therefrom during_thc years 1975 and 1976. ( iv) a tax of
12 cents per ton of merchantable iron ore concentrate produced
therefrom during the years 1977 and 1978. and (v) a tax of 14
cents per ton of merchantable iron ore concentrate produced
therefrom during the year 1979 and each year thereafter.

_Subd. 2. If the index of wholesale prices for all commodities
prepared for the joint jjconomic committee by the council of
economic advisers and distributed by the Superintendent of Docu-
ments. Government Printing Office, as^ of January of any year
shall be above 119. using the average for: the years 1957-1959 as
the base of 100. the amount of the tax prescribed by subdivision 1
for such year shall he increased by one tenth of one cent per gross
ton for each point increase in said index above 119. For ali
purposes ofAhis compulation, a fractional point increase shall he
disregarded if less than one half point and treated as one fu l l
point, if one half point or more.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 298.25, is amended
to read:

298.25 TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES.-Such tax
The taxes Jmposed under section 298.24 and section 1 of this
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article shall be in addition to the occupation tax imposed upon the
business of mining and producing iron ore and in addition to the
royalty tax imposed upon royalties received for permission to mine
and produce irofl ore. Except as herein otherwise provided,—i4
such taxes shall be in lieu of all other taxes upon such taconite
and iron sulphides, or the lands in which they are contained, or
upon the mining or quarrying thereof, or the production of
concentrate therefrom, or upon the concentrate produced, or upon
the machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in
such mining, quarrying or production, or upon the lands occupied
by, or used in connection with, such mining, quarrying or produc-
tion facilities. If electric or steam power for the mining, trans-
portation or concentration of such taconite or the concentrates
produced therefrom is generated in plants principally devoted to
the generation of power for such purposes, the plants in which
such power is generated and all machinery, equipment, tools,
supplies, transmission and distribution lines used in the generation
and distribution of such power, shall be considered to be machin-
ery, equipment, tools, supplies and buildings used in the mining,
quarrying or production of taconite and taconite concentrates
within the meaning of this section. If part of the power generat-
ed in such a plant is used for purposes other than the mining or
concentration of taconite or the transportation or loading of
taconite or the concentrates thereof, a proportionate share of the
value of such generating facilities, equal to the proportion that
the power used for such other purpose bears to the generating
capacity of the plant, shall be subject to the general property tax
in the same manner as other property; provided, power generated
in such a plant and exchanged for an equivalent amount of power
which is used for the mining, transportation or concentration of
such taconite or concentrates produced therefrom, shall be con-
sidered as used for such purposes within the meaning of this
section. Nothing herein shall prevent the assessment and taxation
of the surface of reserve land containing taconite and not occupied
by such facilities or used in connection therewith at the value
thereof without regard to the taconite or iron sulphides therein,
nor the assessment and taxation of merchantable iron ore or other
minerals, or iron-bearing materials other than taconite or iron
sulphides in such lands in the manner provided by law, nor the
assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or
sulphur products from iron sulphide concentrates, or in refining
such sulphur products, under the general property tax laws.
Nothing herein shall except from general taxation or from
taxation as provided by other laws any property used for residen-
tial or townsite purposes, including utility services thereto.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 298.27, is amended
to read:
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298.27 COLLECTION AND PAYMENT OF TAX. The-tax
taxes provided by section 298.24 and section I of this article shall
be collected and paid in the same manner and at the same time as
provided by law for the payment of the occupation tax. Reports
shall be made and hearings held upon the determination of the
tax at the same times and in the same manner as provided by law
for the occupation tax. The commissioner of taxation shall have
authority to make reasonable regulations as to the form and
manner of filing reports necessary for the determination of the
tax hereunder, and by such regulations may require the production
of such information as may be reasonably necessary or convenient
for the determination and apportionment of the tax. All the
provisions of the occupation tax law with reference to the
assessment, determination, and collection of the occupation tax,
including all provisions for penalties and for appeals from or
review of the orders of the commissioner of taxation relative
thereto, are hereby made applicable to the tax taxes imposed by
section 298.24 and section 1 of this article , except in so far as
inconsistent herewith.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Chapter 298, is amended by
adding a section to read:

[298.281] DIVISION OF PROCEEDS. Subdivision 1. Com-
mencing jn 1972 with respect to the tax imposed under section 1
of this article on production in 1971. one-half cent per ton and
each year thereafter, one cent per ton of the tax collected under
section 1 of this article plus any escalation thereon_as provided in
saTd section shall be Distributed by^ the state treasurer, upon
certificate of the commissioner of taxation, to the_ county from
which the taconite was mined or quarried and deposited in the
county road and bridge fund. If the mining, quarrying and
concentrating, of different steps in either thereof, j.re carried on
in^ more than one county, the commissioner shall apportion equita-
bly the proceeds^oing to each county in the sameL.manner, and
proportion as the proceeds of the tax collected under section
298.24 are apportioned among the counties under section 298.28f
subdivision 1. The amount distributed under this section to any
county jiaving ajjopulation in excess of 100.000 shall" not exceed
$2 per capita basetL upon the resident population of such county
according to the latest federal census. The excess. If any, which
would otherwise be available to such county in the absence^of this
limitation, shallJ)e distributed as provided in subdivision ^hereof.
There is hereby appropriated annually to such county or counties
from any fund or account in the state treasury to which, the
proceeds of the tax collected under section 1 of this article was
credited, an amount sufficient to make the payment or transfer
provided for herein.
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Subd. 2. Commencing in 1972. one-half cent per ton and
e_ach_year thereafter, one cent per ton of the tax collected under
section 1 of this article plus any escalation thereon as provided in
said section shall be distributed by the state treasurerT upon
certificate of the commissioner of taxation, to the commissioner of
iron range resources and rehabilitation for the purposes set forth
in section 298.22 and there is hereby appropriated annually for
such purposes from any fund or account in the state treasury to
which the proceeds of the jtax collected under section 1 of this
article were credited, an amount equal thereto.

Subd. 3. Commencing in 1972 with respect^ to the ,J;ax
imposed under section 1 of this article on production in 1971 and
continuing each year thereafter, the state treasurer upon certifj-
cate of the commissioner of ..taxation shall distribute to the
taconite property tax relief account in the apportionment fund in
the state treasury, the following respective amounts from the tax
collected under section 1 of this article: (i) in the year 1972 one
cent per ton, (ii) in the year 1973 two cents per ton, f i i i ) in the
years 1974 through 1979, inclusive, three cents per ton and (iv) in
the year 1980 and thereafter four cents per ton plus in each case
any escalation thereon as provided in said section. There is
hereby appropriated annually to the taconite property tax relief
accou nt i n the apportion me nt fund in the state treasu ry an
amount sufficient to make the payment or transfer provided for
herein.

Subd. 4. Commencing in 1972 with respect to the tax
imposed under section 1 of this article on production in 1971 and
continuing each year thereafter the state treasurer upon certifi-
cate of the commissioner of taxation shall distribute to the
taconite municipal aid account in the apportionment fund of the
state treasury, the following respective amounts from the tax
collected under section"l~bf this article: (i) in the year 1972. two
cents per ton, f i i ) in the year 1973. three cents per ton, f in) in the
years 1974 and 1975. four cents per ton, (iv) in the years 1976 and
1977. five cents per ton, fv) in the years 1978 and 1979. seven
cents per ton, fvi) in the year 1980 and thereafter, eight cents per
ton plus in each case any escalation thereon as provided in said
section. There is hereby appropriated annually to the tacomjte
municipal aid account in the apportionment fund of the state
treasury an amount sufficient to make the payment or transfer
provided for herein.

Subd. 5. Each producer of taconite or iron sulphides subject
to taxation under section 1 of this article, hereinafter referred to
as the "taxpayer", shall file with the commissioner of taxation and
with the state auditor as follows: within 15 days after the
effective date of this article an estimate of the amount of tax
nayable by such taxpayer under section 1 of this article for 1971
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and by October lj) of __e_ach calendar year thereafter jm estimate
for such calendar year: provided such estimate shall be in an
amount not less than the amount due on the mining and
production of concentrates up to September 30 of each such year

lus the amount estimated to become due on estimated production
etween September 30 and December 31 of each such year less

any credit allowable as hereinafter provided. After receipt of"jsuch
estimates from all such taxpayers, the commissioner of taxation
shall determine the estimated total amount of the tax to be paid
the next ensuing calendar year under section 1 of this article by
all such taxpayers. Using such estimated total amount, the
commissioner of taxation shall determine the amount estimated to
be distributable the next ensuing calendar year respectively to
each county under subdivision 1 hereof and to the municipal aid
account irLthe apportionment fund of the state treasury. The
commissioner of taxation shall further determine on a pro rata pej
capita basis the amount estimated to be distributable the next
ensuing calendar year to each qualifying municipality, as defined
in section 6 of this article, by dividing the total amount estimated
to be available for distribution to said municipal aid account by
the total population according to the latest federal census of all
qualifying municipalities to arrive at a per capita distributive
share for such year and by multiplying the per capita distributive
share bv the population of each such municipality. Following
such determination, the^ commissioner of taxation shall report :to
the county auditor of each county to which any part of the
proceeds of the tax collected under section 1 of this article will be
distributable and to the chief clerical officer of each qualifying
municipality to which proceeds of the municipal aid account will
be distributable the amount estimated to be distributable to each
in the next ensuing calendar year. The amount estimated to be
distributable to each qualifying municipality in the next ensuing
calendar year referred to in such report shall be included in
computing all permissible levies of such municipality for such year
and shall be deducted first from the permissible general lew and
then proportionately from permissible excess levies.

Subd. 6. At the time prescribed in section 298.27, each
taxpayer shall pay_a§ the amount of the taxjjue under sectional
of this article the greaterj)f (a) the amount shown in the estimate
required under subdivision 5 hereof, or fb) the amount due under
said section as finally determined bv the commissioner of taxation
pursuant to law. If. as a result of the payment of the amount of
such estimate, the taxpayer has paid in any calendar year an
amount of tax in excess of the actuaj_ amount due in such year
under said section, after application of credits^or arvy excess made
in ^previous years or as determined by the commissioner of
taxation, the taxpayer shall be given credit for such excess
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amount against any taxes which, under said section, may become
due from the taxpayer in subsequent years.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Chapter 6, is amended by
adding a section to read:

[6.44] TACONITE MUNICIPAL AID ACCOUNT; CREA-
TION; FUNCTION. A taconite municipal aid account in the
apportionment fund of the state treasury is hereby created in the
state treasury. All funds available to the credit of such account
under section 4. subdivision 4 of this article shall be deposited
therein. All moneys to be paid from such account pursuant to the
provisions of this article or any other law are hereby appropriated
annually from sajd^ccount for the purpose for which payment is
to be made.

Sec. 6. [298.282] DISTRIBUTION OF TACONITE MUNICI-
PAL AID ACCOUNT; TACONITE MUNICIPAL AID; PAY-
MENT. Subdivision 1. The amount deposited to the credit of the
taconite municipal aid account in the apportionment fund of the
state treasury as provided in section 4. subdivision 4 of this article
shall be distributed as provided by this section, among the
municipalities comprising a tax relief area under section 273.134.
as amended hereby, each bejng herein referred to as a qualifying
municipality.

Suhd. 2. Each year commencing in 1972. and the following
final determination of the amount of taxes payable under section
L of this article, the state auditor shall determine the amount in
the taconite municipal aid account as of July 1 of such year and
the amount to be distributed to each qualifying municipality
during such year. The amount to be distributed to each qualifv-
ingLmunicipality shall be determined by dividing the total amount
in said account as of July 1 by the total population according to
the latest federal census of all qualifying muncipalities to deter-
mine the per capita distributive share for such year and by
multiplying the per capita distributive share by the population of
such municipality. Upon completion of such determination, the
state auditoj* shall certify to the chief clerical officer of each
qualifying municipality the amount which will be distributed to
such municipality from the taconite municipal aid account that
year.

Subd. 3- If the amount certified by the state ajjditor as
distributable to any qualifying municipality is greater than the
amount previously estimated to have oeen distributable to such
qualifying municipality in such year, the excess distributed to such
municipality shall be held in a separate fund by the qualifyjng
municipality and shall not be expended until the succeeding
calendar year and shall be deducted, first, from the permissible
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general levy and then proportionately from permissible excess
levies of the qualifying municipality in the succeeding calendar
year. If the amount distributable to any qual ifying municipality,
after final determination by the state auditor is less than the
amount estimated to have been distributable to such qualifying
municipality, such municipality may issue certificates of indebted-
ness in the amount of the shortage and may include in its next
tax levy in excess of then existing levy limitations an amount
sufficient to pav such certificates of indebtedness and interest
thereon or. if no certificates were issued, an amount equal to such
shortage.

Subd. 4. On or before August 15. 1972. and on or before
August 15 of each year thereafter, the state auditor shall issue jus
warrant in favor of the ^treasurer of each jjualifying municipality
in the amount determined by the state auditor to be due and
payable to such qualifying municipality in such year.

Sec. 7. [298.283] CHANGE OF STATUS OF MUNICIPALI-
TY; DATE FOR DETERMINING STATUS. If any qualifying
municipality as defined in section 6 of this article, is consolidated
with another municipality or part thereof, the secretary of state
shall certify that fact to the state auditor, who shall issue his
warrant to the consolidated municipality according to the com-
bined population resulting, for the purpose of determining aid
payable under the provisions of section 6 of this article. The
determination of amounts payable under the provisions of section
6 of this article shall however be based on the status of the
municipality on JanuaryjLof each year.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1969, Section 273.134, is amended
to read:

273.134 TACONITE AND IRON ORE AREAS; TAX RE-
LIEF; DEFINITIONS. For purposes of this section and section
273.135, "municipality" means a city, village or town, and the
applicable assessment date is the date as of which property is
listed and assessed for the tax in question.

For the purposes of section 273.135 "tax relief area" means
the geographic area contained, as-of—fchc-effective da^e of this-act,
within the boundaries of a school district which contains a
municipality which meets—all—&£ the following qualifications:

(1) it is a municipality in which the assessed valuation of
unmined iron ore on May 1, 1941, was not less than 40 percent of
the assessed valuation of all real property-^ and

(3) it is a municipality in which, as of the applicable
assessment date, the assessed valuation of unmined iron ore is not
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more than— 40 55 percent of the assessed valuation of all real
property ;-afl4_or

} (2) it is a municipality in which, as of the applicable
assessment date, there is— no a taconite concentrating plant or
where taconite is mined or quarried or where there is located an
electric generating plant which qualifies as a taconite facility .

Sec. 9. Minnesota Statutes 1969, Section 273.135, as amended
by Laws 1971, Chapter 427, Section 13, and Chapter 742, Section 1,
is amended to read:

273.135 HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF. Subdivi-
sion 1. The property tax to be paid in respect to property taxable
within a tax relief area on class 3b property not exceeding 80
acres, on class 3c property, and on class 3cc property, as otherwise
determined by law and regardless of the market value of the
property, for all purposes except the payment of principal or
interest on bonded indebtedness, shall be reduced in the amount
prescribed by subdivision 2, subject to the limitations contained-i»
subdivision 3 therein .

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivi-
sion 1 shall be-;

(a) in the case of property located within the boundaries of a
municipality which meets the qualifications prescribed in section
273.134, 27 percent of the amount of such tax , if the assessed
valuation of unmined -ir-oa ore within the tax relief area where the
property is taxable constitutes ten percent or less, of the assessed
valuation- of all real property within such area; provided that the
amount of said reduction shall not exceed $190.

(b) 22 percent of the amount- of such tax, if the assessed
valuation' of- unmined iron ore within the tax relief area where the
property is taxa&e-conBtitutes more-than ten-percent but not over
20 percent of the assessed valuation- of all real-property- -within
suoh area; in the case of property located within the boundaries of
a school district which qualifies as a tax relief area but which is
outside the boundaries of a municipality which meets the qualifi-
cations prescribed in section 273.134. 21 percent of the amount of
such tax, provided that the amount of said reduction shall not
exceed $150.

(c) 17 percent of the-amount of such tax-,— if- the assessed
valuation of unminod iron oro within the tax relief area where tho
property is taxable constitutes more than 20 percent but not over
40 percent of the assessed valuation of all real property within
such area;
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Subd. 3.—The amount of the reduetion-in-property- taxes
authorized m subdivision 1 and prescribed ia-6ubdivision-3- shall, in
no ovont, ox^ood $190.

Subd. 4_3 . Not later than December-34^L of each year,
commencing in 1969, each county auditor having jurisdiction over
one or more tax relief areas shall certify to the state auditor his
estimate of the total amount of the reduction, determined under
subdivision 2 and subdivision 3 , in taxes payable the next
succeeding year with respect to all tax relief areas in his county.
Determination of the percentage of reduction in—property—taxes
applicable to each tax relief area in accordance-with subdivision 2
snail-be mado by-the county- auditor and shall bo ba&ed-upon the
average of the ratio of the assessed valuation of iron oro to tho
acGOSBod valuation of all real property in tho tax relief area for
the year in w-hieh- the -determination is- made and for 4he--two
calendar years immediately preceding the^eame.

Subd. 5_4 . If it appears from the reports required to be
filed with the commissioner of taxation on or before October 10 of
each calendar year by producers of taconite and iron sulphides
under section 298.28, that the balance in the taconite tax relief
account in the apportionment fund in the state treasury on June 1
of the next succeeding year wil! be less than the total amount of
the reduction in property taxes payable in that year in all tax
relief areas as certified by the county auditors, the amount of the
estimated reductions in property taxes shall be reduced proportion-
ately to the extent necessary to make the total amount of all such
reductions equal to the estimated balance in the account as of
June 1. The state auditor shall notify the respective county
auditors not later than January 31 December 15 of any propor-
tionate reduction which will be necessary in order to comply with
this subdivision.

Subd. 6_5 . For the purposes of this section, the amount of
property tax to be paid shall be determined before the allowance
of any reduction prescribed by section 273.13, and the reduction
prescribed by this section shall be in addition to that prescribed by
section 273.13.

Sec. 10, [297A.251] TACONITE PLANT MATERIALS; EX-_

shall be exempt from the tax imposed therein, all materials and
supplies or equipment consumed in constructing or incorporated
into the construction of a new taconite plant or the expansion of
an existing plant the construction of which is commenced jjrior to
July 1. 1974. which are purchased and used or consumed in
connection with such construction, or incorporated into such
taconite plant_prior...to July 1. 1978. provided that in thelcase of
the expansion of an existing plant, such construction results in an
increase in productive capacity of at least 10 percent.
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Sec. 11. DECLARATION OF POLICY. In order to promote
the health and welfare of the residents of the Iron Range
communities the economic well being of that area and the state
and further in order to encourage continued operation of existing
taconite facilities i.._and the construction of expanded or new
taconite facilities in Minnesota, the^ Minnesota legislature hereby
declares as the policy of the state that those who nave invested in
taconite facilities, those who are expanding such facilities, or those
who may wish to invest in new taconite facilities jsay be assured
of continued fair and equitable tax treatment by the Minnesota
legislature and may rely upon the state to maintain the production
taxes on taconite set under existing law and section 1 of this
article aLa level no higher than that prevailing as of the effective
date of this act through the year prescribed in said section _1_ for
the last incremental increase.

ARTICLE XXXI

Section 1. Minnesota Statutes 1969. Sections 273.69. 273.70.
297A.51. 297A.52. 297A.53. 297A.54. 297A.55. 297A.56. 297A.57.
297A.58. 297A.59. and 297A.60. are repealed as of January 1. 1972.
Amounts payable to any governmental unit prior to January 1.
1972 plus any corrections or adjustments to such amounts, shall be
made and the necessary funds to make such payments are hereby
appropriated.

ARTICLE XXXII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 124.03, is amend-
ed, by adding a subdivision to read:

Subd. 3. (a) The county auditor shall compute jthe tax levy
that would be roduced b applying a rate or j^jniils to the
valuation determined on the January 2. 1971 assessment and 8.3
mills on the January 2. 1972 assessment and subsequent assess-
ments on all the agricultural lands and all real estate devoted to
temporary and seasonal residential occupancy for recreational
purposes, but not_ devoted to commercial purposes, within the
several school districts for which the tax levy is required to be
certified to him. The amounts so computed by the county auditor
shall be submitted to the commissioner of taxation by November
15 of each year for verification.

_(b) If the commissioner of taxation agrees with the computa-
tion. he shall deliver to the state auditor his certificate to that
effect. In the event that the commissioner deems the computa-
tion _to_ be erroneous, he may make the necessary corrections and
deliver to the state auditor his certificate reflecting the amounts
he deems to be correct. The county auditor or any school district
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aggrieved thereby may appeal the commissioner's revised certifica-
tion txT the Minnesota Tax Court in accordance with Minnesota
Statutes. Chapter 271.

jc)_C)n_or before May 31. 1972. the statg^ auditor shall issue
his warranL-Upon the state treasurer in favor of the school district
in an amount equal to one half the amount certified by the
commissioner shown to__be_ .due to the distrjct On or before
October 31. 1972. the state auditor shall issue his warrant upon
the state treasurer in favor of the school district distributing the
remaind_er__of the amount certified by the commissioner shown to
be^due to the school district for the year 1972. The state auditor
IrTthe samejrnanner shall make distribution in subsequent years in
the same manner with" respect to amounts shown to be due in
accordance with the commissioner's certification.

fd) In the event that a final judicial determination is not in
agreement__with the amount certified by the commissioner, the
state auditor shall either increase or decrease the amount of the
following payment required to be made to the__school district in
accordance with such judicial determination.

(e) There is hereby appropriated to _the school districts
entitled to such payments from the general fund, an amount
sufficient to make the payments.

(f) The county auditor shall reduce the Collars levied for
school maintenance by each district bv the amount determined in

fb). The amounts paid to the county treasurer pursuant
to fc) shal be transmitted DV the county treasurer to the school
district at the same time the real estate settlement is made.

Sec. 2. This article shall be effective in 1971 and subsequent
years.

ARTICLE XXXIII

Section 1. There is hereby appropriated to the commissioner of
public welfare from the general fund the sum of $200.000 the first
year and $200.000 the second year of the 1971-73 biennium as a
supplemental appropriation to Laws 1971. Chapter 961. Section 2,
Subdivision 15.

There is also appropriated to the commissioner of public
welfare the sum of $150.000 the first year and $150.000 the second
year of the 1971-73 biennium as a supplemental appropriation to
Laws 1971. Chapter 961. Section 2. Subdivision 19.

These^pprop nations shall be available therefore by direction
of Jhe governor after consulting with the legislative advisory
committee.
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ARTICLE XXXIV

Section 1. [477A.02] REIMBURSEMENT FOR TAX EX-
EMPT PERSONAL PROPERTY, (a) Each taxing district impos-
ing a levy, for taxes payable in 1972 shall receive a reimbursement
in 1973 for personal property exempted from taxation by this act.
Each taxing district's reimbursement shall be equal to the propor-
tion of $20.000.000 that the taxing district's 1971 levy payable in
1972 imposed on personal property exempted from taxation by this
act bears to the sum~of all taxing districts' 1971 levies payable in
1972 on personal property exempted from taxation by this act.

(b) Each__county auditor shall on or before March 1. 1972.
certify to the commissioner of taxation the 1971 levy payable in
1972 imposed by each taxing district on property exempted from
taxation by this act within His county and any additional informa-
tion that the commissioner of taxation may deem necessary. The
commissioner of taxation shall review these certifications and
determine their correctness. He may require recertifications to be
made or may adjust certifications in the event the original
certification is found to be incorrect.

(c) On or before October 1, 1972. the commissioner of
taxation shall nojify each county auditor of the amount of
reimbursement, determined pursuant to this article, that each
taxing district will receive in 1973. The county auditor shajl
deduct this amount from each taxing district's budget levy in
determining the taxing district's 1972 levy payable in 1973 on
taxable property. On or before February 14. 1973. the commis-
sioner of taxation shall certify to the state auditor the amount of
reimbursement that he has determined to be paid to each taxing
district.

(d) The state auditor shall issue his warrant in favor of the
treasurer of each taxing district in an amount equal to one half of
the amount certified by the commissioner of taxation under the
provisions of this article on or before February 28. 1973 and one
half on or before July 15. 1973 but not prior to July 1. 1973.

(e) There is hereby appropriated from the general fund an
amount sufficient to make the payments requireq_by this article.

ARTICLE XXXV

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 294.28, is amend-
ed to read:

294.28 DEDUCTIONS FROM PERMISSIBLE LEVIES. The
amount distributed to any city—_or village-or and one-third of the
amount distributed to any school district in 1971 and that portion

Changes or additions indicated by underline, deletions by strikeout.



2668 LAWS 1971 — EXTRA SESSION Ch. 31

not deducted from state aids in Article XX. Section 3. Subdivision
8. thereafter under the provisions hereof shall be included in
computing the permissible levies of such city, village or school
district under Minnesota Statutes, SoctionB_Section 275.11 or 275.12
article 20, section 8 of this act, provided, in computing the
deduction from permissible levies of cities or villages by reason
hereof effect shall be given to the cost of living adjustment
allowed by section 275.11, subdivision 2, regardless of whether or
not more than 50 percent of the assessed valuation consists of iron
ore. On or before October 10 of each calendar year each taconite
railroad company shall file with the commissioner of taxation,
county auditor of each county in which it operates, and with the
chief clerical officer of each school district, city or village which is
entitled to participate in the distribution of the tax, an estimate
of the amount of tax which would be payable in the next ensuing
calendar year on the gross earnings of such taconite railroad
company in excess of any credit allowable as hereinafter provided.
Such estimate shall list the taxing districts entitled to participate
in the distribution of such tax and the amount of the estimated
tax which would be distributable to each such district in said next
ensuing calendar year on the basis of the last percentage distribu-
tion certified by the commissioner of taxation; if there be no such
prior certification, the company shall set forth its estimate of the
proper distribution of such tax under the law, which estimate may
be corrected by the commissioner if he deems it improper, notice
of such correction being given by him to the company, and the
public officers receiving such estimate. The officers with whom
such report is so filed shall use the amounts indicated as being
distributable to each taxing district except in the case of school
districts one-third in 1971 and that portion not deducted from
state aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter of the
indicated amount to be used in computing, pursuant to Minnesota
Statutes.' Sections Section 275.11 or-275.-12 article 20. section 8 oj*
this act , the permissible tax levies of such city, village or school
district in the year in which such estimate is made ana payable in
the next ensuing calendar year. Such taconite railroad company
shall then pay at the times payments are required to be made
under section 294.25, as the amount of tax payable under section
294.22 the greater of (a) the amounts shown by such estimate or
(b) the amount due on its gross earnings as finally determined.
If the amount payable under clause (a) is greater than the amount
which would be payable under clause (b) the payment of the
excess shall be made at the time of making the semi-annual
payment covering the earnings for the six months ending on June
30 of said year. If, as a result of the making of an estimate and
the payment of the amount of such estimate as hereinabove
provided, the taconite railroad company has paid in any calendar
year an amount of tax in excess of the amount due in such year
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under section 294.22, less credit for any excess payments, in
previous years, all as determined by the commissioner of taxation,
the taxpayer shall be given credit for such excess amount against
any taxes which may become due on gross earnings from said
taconite railroad in subsequent periods. In any calendar year in
which a general property tax levy subject to sections section
275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act, has been made, if
the taxes distributable to any such city, village or school district
are greater than the amount estimated to be paid to any such
city, village or school district in such year, the excess of such
distribution shall be held in the special fund by the city, village or
school district and shall not be expended until the succeeding year,
and shall be included in computing the permissible levies under
sections section 275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act of
such city, village or school district payable in such year. If the
amounts distributable to any such city, village or school district,
after final determination by the commissioner of taxation under
section 294.26, are less than the amounts indicated by such
estimates, such city, village or school district may issue certificates
of indebtedness in the amount of the shortage, and may include in
its next tax levy, in excess of the limitations of sections section
275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act, an amount
sufficient to pay such certificates of indebtedness and interest
thereon, or, if no certificates were issued, an amount equal to such
shortage.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969, Section 298.28, Subdivision
1, as amended by Laws 1971, Chapter 736, Section 1, is amended
to read:

298.28 DIVISION OF PROCEEDS. Subdivision 1. The pro-
ceeds of the tax collected under section 298.24 shall be distributed
by the state treasurer, upon certificate of the commissioner of
taxation to the general fund of the state and to the various
taxing districts in which the lands from which taconite was mined
or Quarried were located in the following manner and proportions:
11 Y2 nercent thereof to the city, village or town; 27 percent
thereof to the school district; 11 l/z percent thereof to the county;
three percent thereof to the state and 47 percent thereof, less any
amount required to be distributed under subdivision la of this
section to the taconite property tax relief account in the appor-
tionment fund in the state treasury. If the mining, quarrying,
and concentration, or different steps in either thereof are carried
on in more than one taxing district, the commissioner shall
apportion equitably the proceeds of the part of the tax going to
cities, villages and towns among such subdivisions as provided
above4 and the part going to school districts among such districts,
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and the part going to counties among such counties, upon the
basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to the
operation of mining or quarrying the taconite, and the remainder
to the concentrating plant and to the processes of concentration,
and with respect to each thereof giving due consideration to the
relative extent of such operations performed in each such taxing
district. His order making such apportionment shall be subject to
review by the tax court at the instance of any of the interested
taxing districts, in the same manner as other orders of the
commissioner. The amount so distributed shall be divided among
the various funds of the state, or of the taxing districts in the
same proportion as the general ad valorem tax thereof. If in any
year the state shall not spread any general ad valorem tax levy
against real property, the state's proportion of the tax shall be
paid into the general fund. The amount distributed to any city—
or village OF and one-third in 1971 and that portion not deducted
from state aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter
of the amount distributed to any school district under the
provisions hereof shall be included in computing the permissible
levies of such city, village or school district under sections sectio_n
275.11 or-27543 article 20. section 8 of this act , provided, in
computing the deduction from permissible levies of cities or
villages by reason hereof effect shall be given to the cost of living
adjustment allowed by section 275.11, subdivision 2, regardless of
whether or not more than 25 percent of the assessed valuation
consists of iron ore. On or before October 10 of each calendar
year each producer of taconite or iron sulphides subject to
taxation under section 298.24 (hereinafter called "taxpayer') shall
file with the commissioner of taxation and with the county
auditor of each county in which such taxpayer operates, and with
the chief clerical officer of each school district, city or village
which is entitled to participate in the distribution of the tax, an
estimate of the amount of tax which would be payable by such
taxpayer under said law for such calendar year; provided such
estimate shall be in an amount not less than the amount due on
the mining and production of concentrates up to September 30 of
said year plus the amount becoming due because of probable
production between September 30 and December 31 of said year,
less any credit allowable as hereinafter provided. Such estimate
shall list the taxing districts entitled to participate in the distribu-
tion of such tax, and the amount of the estimated tax which
would be distributable to each such district in such next ensuing
calendar year on the basis of the last percentage distribution
certified by the commissioner of taxation. If there be no such
prior certification, the taxpayer shall set forth its estimate of the
proper distribution of such tax under the law, which estimate may
be corrected by the commissioner if he deems it improper, notice
of such correction being given by him to the taxpayer and the
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public officers receiving such estimate. The officers with whom
such report is so filed shall use the amount so indicated as being
distributable to each taxing district except in the case of school
districts One-third in 1971 and that portion not deducted from
state aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter of the
indicated amount is to be used in computing, pursuant to sections
section 275.11 or 27542 article 20. section 8 of this act, the
permissible tax levy of such city, village or school district in the
year in which such estimate is made, and payable in the next
ensuing calendar year. Such taxpayer shall then pay, at the times
payments are required to be made pursuant to section 294.25, as
the amount of tax payable under section 298.24, the greater of (a)
the amount shown by such estimate, or (b) the amount due under
said section as finally determined by the commissioner of taxation
pursuant to law. If, as a result of the payment of the amount of
such estimate, the taxpayer has paid in any calendar year an
amount of tax in excess of the amount due in such year under
section 298.24, after application of credits for any excess payments
made in previous years, all as determined by the commissioner of
taxation, the taxpayer shall be given credit for such excess
amount against any taxes which, under said section, may become
due from the taxpayer in subsequent years. In any calendar year
in which a general property tax levy subject to sections section
275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act, has been made, if
the taxes distributable to any such city, village or school district
are greater than the amount estimated to be paid to any such
city, village or school district in such year, the excess of such
distribution shall be held in a special fund by the city, village or
school district and shall not be expended until the succeeding
calendar year, and shall be included in computing the permissible
levies under sections section 275.11 or 275.12 article 20. section 8
of this act^ of such city, village or school district payable in such
year. If the amounts distributable to any such city, village or
school district, after final determination by the commissioner of
taxation under section 298.28 are less than the amounts indicated
by such estimates, such city, village or school district may issue
certificates of indebtedness in the amount of the shortage, and
may include in its next tax levy, in excess of the limitations of
sections section 275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act, an
amount sufficient to pay such certificates of indebtedness and
interest thereon, or, if no certificates were issued, an amount
equal to such shortage.

There is hereby appropriated to such taxing districts as are
stated herein and to the taconite property tax relief account in
the apportionment fund in the state treasury, from any fund or
account in the state treasury to which the money was credited, an
amount sufficient to make the payment or transfer.
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1969, Section 298.32, is amended
to read:

298.32 OCCUPATION TAX ON TACONITE, DISTRIBU-
TION. For the year 1958 and each year thereafter until June 30,
1969, there is hereby appropriated from the general fund, for the
purposes hereinafter set forth, 50 percent of all amounts paid and
credited into said fund from the proceeds of taxes paid upon the
mining and production of taconite and taconite concentrates under
the provisions of law relating to occupation taxes on the business
of mining or producing iron ore; for the year beginning July 1,
1969, and each year thereafter there is appropriated from the
general fund for the purposes set forth, 25 percent of all amounts
paid and credited into said fund from the proceeds of taxes paid
upon the mining and production of taconite and taconite concen-
trates under the provisions of law relating to occupation taxes on
the business of mining and producing iron ore; provided, the
amount so appropriated shall in no event exceed five cents per ton
of taconite concentrates produced by reason of which such taxes
were paid. The amounts so appropriated shall be distributed
among and paid to the various governmental subdivisions in which
the taconite operations, by reason of which such taxes were paid,
were conducted in the following proportion: 25 percent thereof to
the city, village or town; 50 percent thereof to the school district;
25 percent thereof to the county. The amounts so appropriated
shall be paid by the state treasurer upon certificate of the
commissioner of taxation, who shall make such apportionment. If
the mining and concentration of such taconite and taconite
concentrates or different steps in either thereof are carried on in
more than one such taxing district, the commissioner shall appor-
tion equitably the proceeds of the part of the tax going to cities,
villages or towns among such subdivisions, and the part going to
school districts among such districts, and the part going to
counties among such counties, upon the basis of attributing 40
percent of the proceeds of the tax to the operation of mining or
quarrying the taconite, and the remainder to the concentrating
plant and to the processes of concentration, and with respect to
each thereof giving due consideration to the relative extent of
such operations performed in each taxing district. His order
making such apportionment shall be subject to review by the tax
court at the instance of any of the interested taxing districts, in
the same manner as other orders of the commissioner. The
amount so distributed shall be divided among the various funds of
the taxing districts in the same proportion as the general ad
valorem tax levy thereof. The amount distributed to any city— or
village—OP and one-third in 1971 and that portion not deducted
from state ̂ ids in_ Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter
of the amount Distributed to any school district under the
provisions hereof "shall not be included in computing the permissi-
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ble levies of such city, village or school district under-sections
section 275.11 or 275.12 article 20, section 8 of this act, as
amended, so long as such levies are based upon a population not
exceeding the population used as the basis for spreading the tax
levy in the year 1956. In the event that as a result of taking any
census the population basis for computing the limit of levies under
such sections is increased above the population used as a basis for
spreading the tax levy in the year 1956, or in the event that the
basis of e&lwf section 275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this
act is changed to a basis other than population,'the amount of the
tax distributed pursuant hereto shall be included in computing the
permissible levies under either of said sections.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1969, Section 298.39, is amended
to read:

298.39 DISTRIBUTION OF PROCEEDS. The proceeds of the
tax collected under section 298.35 shall be distributed by the state
treasurer, upon certificate of. the commissioner of taxation to the
general fund of the state and to the various taxing districts in
which the lands from which the semi-taconite was mined or
quarried were located in the following proportions: 22 percent
thereof to the city, village or town; 50 percent thereof to the
school district; 22 percent thereof to the county; six percent
thereof to the state. If the mining and concentration, or differ-
ent steps in either thereof are carried on in more than one taxing
district, the commissioner shall apportion equitably the proceeds of
the part of the tax going to cities, villages or towns among such
subdivisions, and the part going to school districts among such
districts, and the part going to counties among such counties, upon
the basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to
the operation of mining or quarrying the semi-taconite, and the
remainder to the concentrating plant and to the processes of
concentration, and with respect to each thereof giving due consid-
eration to the relative extent of such operations performed in each
such taxing district. His order making such apportionment shall
be subject to review by the tax court at the instance of any of
the interested taxing districts, in the same manner as other orders
of the commissioner. The amount so distributed shall be divided
among the various funds of the state, or of the taxing districts in
the same proportion as the general ad valorem tax thereof. If in
any year the state shall not spread any general ad valorem tax
levy against real property, the state's proportion of the tax shall
be paid into the general fund. The amount distributed to any
city—_or village-of and one-third in 1971 and that portion not
deducted from state aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8.
thereafter of the amount distributed to any school district under
the provisions hereof shall be included in computing the permissi-
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ble levies of such city, village or school district under Minnesota
Statutes. Sections section 275.11 or-27542 article 20. section 8 of
this act , but shall not be included in computing mill rate
limitations, including cost of living adjustments thereof, so long as
the levies do not exceed the limitations provided by said sections
section 275.11 or 275.12 article 2Q. section of this act . On or
before October 10 of each calendar year each producer of
semi-taconite subject to taxation under section 298.35, hereinafter
called "taxpayer,1 shall file with the commissioner of taxation and
with the county auditor of each county in which such taxpayer
operates, and with the chief clerical officer of each school district,
city or village which is entitled to participate in the distribution of
the tax, an estimate of the amount of tax which would be payable
by such taxpayer under said law for such calendar year; provided
such estimate shall be in an amount not less than the amount due
on the mining and production of concentrates up to September 30
of said year plus the amount becoming due because of probable
production between September 30 and December 31 of said year,
less any credit allowable as hereinafter provided. Such estimate
shall list the taxing districts entitled to participate in the distribu-
tion of such tax, and the amount of the estimated tax which
would be distributable to each such district in such next ensuing
calendar year on the basis of the last percentage distribution
certified by the commissioner of taxation. If there be no such
prior certification, the taxpayer shall set forth its estimate of the
proper distribution of such tax under the law, which estimate may
be corrected by the commissioner if he deems it improper, notice
of such correction being given by him to the taxpayer and the
public officers receiving such estimate. The officers with whom
such report is so filed shall use the amount so indicated as being
distributable to each taxing district except in the case of school
districts one-third in 1971 and that portion not deducted from
state aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter of the
indicated amount is to be_used in computing, pursuant to Minneso-
ta Statutes, Sections section 275.11 or 275712 article 20, section 8
of this act, the permissible tax levy of such city, village or school
district in the year in which such estimate is made, and payable in
the next ensuing calendar year. Such taxpayer shall then pay, at
the times payments are required to be made pursuant to section
298.36, as the amount of tax payable under section 298.35, the
greater of (a) the amount shown by such estimate, or (b) the
amount due under said section as finally determined by the
commissioner of taxation pursuant to law. If, as a result of the
payment of the amount of such estimate, the taxpayer has paid in
any calendar year an amount of tax in excess of the amount due
in such year under section 298.35, after application of credits for
any excess payments made in previous years, all as determined by
the commissioner of taxation, the taxpayer shall be given credit
for such excess amount against any taxes which, under said
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section, may become due from the taxpayer in subsequent years.
In any calendar year in which a general property tax levy subject
to section^ section 275.11 or 275.12 article 20. section 8 of this act
has been made, if the taxes distributable to any such city, village
or school district are greater than the amount estimated to be
paid to any such city, village or school district in such year, the
excess of such distribution shall be held in a-special fund by the
city, village or school district and shall not be expended until the
succeeding calendar year, and shall be included in computing the
permissible levies under sections section 275.11 or 275.12 article 20.
section 8^>f this act of such city, village or school district payable
in such year. If the amounts distributable to any such city,
village or school district, after final determination by the commis-
sioner of taxation under this section are less than the amounts
indicated by such estimates, such city, village or school district
may issue certificates of indebtedness in the amount of the
shortage, and may include in its next tax levy, in excess of the
limitations of sections section 275.11 or 275.12 article 20, section 8
of this act an amount sufficient to pay such certificates of
indebtedness and interest thereon, or, if no certificates were
issued, an amount equal to such shortage.

There is hereby appropriated to such taxing districts as are
stated herein, from any fund or account in the state treasury to
which the money was credited, an amount sufficient to make the
payment or transfer.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1969, Section 298.396, is amended
to read:

298.396 DISTRIBUTION OF PROCEEDS. The proceeds of
the tax collected under section 298.393 shall be distributed by the
state treasurer, upon certificate of the commissioner to the
general fund of the state and to the various taxing districts in
which the agglomerating facility is located in the following
proportions: 22 percent thereof to the city, village or town; 50
percent thereof to the school district; 22 percent thereof to the
county; 6 percent thereof to the state. If the agglomerating
facility is located in more than one tax district, the commissioner
shall apportion equitably the proceeds of the part of the tax going
to cities, villages or towns among such subdivisions, and the part
going to school districts among such districts, and the part going
to counties among such counties, giving due consideration to the
relative extent of the facilities located in each such taxing district.
His order making such apportionment shall be subject to review
by the tax court at the instance of any of the interested taxing
districts, in the same manner as other orders of the commissioner.
The amount to be distributed among the several taxing districts of
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the state shall be divided by such districts among the funds of
such districts in the same proportion as the general ad valorem
tax thereof. The amount distributed to any city—_or village-ep
and one-third in 1971 and that portion not deducted from state
aids in Article XX. Section 3. Subdivision 8. thereafter of the
amount distributed to any school district under the provisions
hereof shall be included in computing the permissible amount of
the levies of such city, village or school district under Minnesota
Statutes. Soctionc section 275.11 or^7542 article 20. section 8 of
this act , but shall not be included in computing mill rate
limitations, including cost of living adjustments thereof, so long as
the levies do not exceed the limitations provided by said-eeettons
section 275.11 or 27543 article 20. section 8 of this act.

ARTICLE XXXVI

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 273.13, is amend-
ed by adding a subdivision to read:

Subd. 15a. GENERAL FUND, REPLACEMENT OF REVE-
NUE, fl) Payment from the general fund shall be made, as
provided herein, for the purpose of jreplacing revenue lost as a
result of the reduction of property taxes provided,in subdivisions
6. 7. and 14a.

(2) J£ach county auditor shall certify, not later than May 1 of
each year commencing in 1968 to the commissioner of taxation, the
amount of reduction resulting from subdivisions 6 and 7 in his
county.'""and, not later than May 1 of each year commencing in
1970. the amount of reduction resulting from subdivision 14a.
The commissioner of taxation shall review such certifications to
determine their accuracy. He may make such changes in the
certification as he may deem necessary or return a certification to
the county auditor for corrections. The commissioner of taxation,
after such review, shall submit to the state auditor, on or before
July 1 the amount of the first half payment payable hereunder
a n a _ o n _ o r before October 15 the arnount of the second half
payment. Not later than October 15 of each year the county
auditor may amend the certification to include additional reduc-
tions in the property taxes payable in that year,, resulting from
the reclassifications of real property from nonhomestead property
to homestead property that were not reflected in the original
certification.

(3) The state auditor shall pay out of the general fund to
each county treasurer one half of the amount certified under
clause (2) not later than July 15 and the remaining half not later
than November 15 of each year commencing in 1969....._Any
additional amounts included in an amended certification shall be
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paid_to the county treasurer not later than November^ 15 of each
year.

(4) On or before November 15. 1971. the state auditor shall
pay out of the general fund one third of the remaining one half
to be distributed for 1971. The balance shall be paid out in two
equal installments on or before January 15. 1972. and March 15.
1972.

(5) The county treasurer shall distribute the funds received
by him under clause (3) and (4) as if they had been collected as a
part of the"_t>roperty tax reduced by subdivisions 6^7. and_ 14a.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1969. Section 273.13. Subdivision 15.
is repealed.

ARTICLE XXXVII

Section 1. Minnesota Statutes 1969, Section 124.28, Subdivi-
sion 3, is amended to read:

Subd. 3. For the purpose of determining the applicability of
this section to any district, the valuation of taxable property shall
be the 1969 adjusted value of such property as determined by the
equalization aid review committee, exclusive of class 2 personal

§roperty and personal property exempt from taxation by Extra
ession Laws 1967. Chapter 32. and the valuation of the exempt

property shall be the ful l value of the exempt property as
reported annually by the railroad and warehouse commission. For
the purpose of determining refunds the valuations of the taxable
property shall be taken at 30 percent of the valuations as adjusted
by the equalization aid review committee and the valuation of the
exempt property shall be taken at 30 percent of its full value.
The eligibility of a school district under this section is determined
by adding the adjusted taxable valuation of the taxable property
of the district as determined by the equalization aid review
committee to the fu l l value of the exempt property as reported by
the railroad and warehouse commission; then by dividing the
amount of the exempt property by the total of such taxable
property and exempt property; if the result is 20 percent or more
the school district is eligible, otherwise not, unless it qualifies
temporarily under subdivision 1.

ARTICLE XXXVIII

Section 1. Except as otherwise provided for in the provisions
of this act, this act is in effect from and^ftcr its_finaj_ enactment.

Approved October 30, 1971.
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